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[. ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS:

Es'tado consolidado condensado de situacion financiera al cierre de marzo 2025 vs junio
2024;

Marzo Junio

2025 2024 Variacion
Activos
(en US$, excepto porcentajes)

Efectivo y depdsitos en banco : 631,023,861 382,054,408 248,969,552 65.17%
Valores comprades bajo acuerdos de reventa 4,997,549 4,956,931 40,618 0.82%
Inversiones en valores, neto 1,068,365,765 1,044,252,834 24,082,931 2.31%
Préstamos, nelo 6,195,808,383 8,315,709,567  (119,901,184) -1.90%
Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras 191,150,825 191,405,334 (254,509 -0.13%
Activos por derechos de usc 10,053,603 11,291,589 {1,237,988) -10.96%
Activos varios 570,703,501 547 418,982 23,284,519 4,25%
Total de activos 8,672,103,687 8,497,119,646 174,983,941 2.06%

Pasivos y patrimonio

Pasivos
Depdsitos de cliertes 5,637,132,421 5,243,587,845 393,544,576 7.51%
Depdsitos de bancos 12,750,000 80,815,821 (68,065,521} -B4.22%
Intereses acumuiados por pagar 39,925,579 36,140,643 3,784,936 10.47%
Total de depésitos 5,689,808,000 5,360,544 409 329,263,591 6.14%
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 163,945,011 47,610,833 116,334,078 244.34%
Obligaciones con instituciones financieras 1,322,048,647 1,642,082,215 (320,933,568) ~19.53%
Valores comerciales negociables (VCNs) - 2,000,000 {2,000,000) -100.00%
Bonos corporativos 373,148,115 373,547,503 {398,388) 0.11%
Bonos perpetucs 177,288,799 178,016,538 (727.739) -0.41%
Accicnes preferidas 2,534,000 2,534,000 - 0.00%
Infereses acumulados por pagar 36,576,727 27,038,472 9,538,255 35.28%
Total de financiamientos 2,075,542,290 2,273,729,661 {198,187,362) «B.72%
Pasivos por arrendamientos 14,894,473 12,991,713 {1,097,240) -B.45%
Pasivos varios 139,246,530 115,821,976 20,324,554 17.69%
Total de pasivos 7,916,491,302 7,766,187,759 150,303,543 1.54%
Patrimonio
Acciones comunes 203,838,507 203,443,348 365,159 0.18%
Accicnes preferidas 886,360,000 86,360,000 - 0.00%
Capital pagado en exceso 453,448 556,376 (92,028)  -16,70%
Reservas de capital ' 45 887,085 45,124,877 762,218 1.68%
Reserva regulatoria 125,532,986 124,401,035 1,131,951 0.91%
Reserva de valor razonable (20,663,508) (22,631,506} 8,967,998 -30.27%
Cambios netos en instrumertos de cobertura (2,039,478} (69,008} (1,870,470)  2855.42%
Utilidades no distribuidas 316,233,235 300,746,765 15,486,470 5.15%
Total de patrimonio del accionista 755,612,285 730,931,887 24,680,398 3.38%
Total de pasivos y patrimonio 8,672,103,587 8,497,119.646 174,983,041 2.06%
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Activos

El nive! de activos totales llega a la cifra de US$8,672,103,587 lo que representa un
aumento de US$174,983,941 (2.06%) con respecto a junio 2024. La cartera de préstamos
neta incluyendo los intereses por cobrar cierra en US$6,195,808,383 lo que representa
una disminucion de US$119,901,184 (1.90%) con respecto a junio 2024.

La reserva para préstamos incobrables disminuye a US%216,857,782 lo cual representa el
3.46% del total de la cartera de préstamos y el 118.31% de los prestamos vencidos.

Con respecto al total de cartera de inversiones después de provisién incluyendo los
intereses al 31 de marzo de 2025 es de US$1,068,365,765 muestra un aumento de
US$24,082,931 (2.31%) comparado con el cierre a junio 2024. La cartera de inversiones
al valor razonable con cambios en ofras utilidades integrales por US$614,310,575 muestra
un aumento por US$52,906,721 (9.42%), inversiones al valor razonable con cambios en
resultados por US$69,404,054, refleja una disminucién por US$2,227,628 (3.11%) y la
cartera de inversiones a costoc amortizado por US$375,754 445, reflejando una
disminucién por US$26,587,090 (6.61%) comparado con cifras a junio 2024, En base a la
concentracién de riesgo de crédito de las inversiones incluyendo los acuerdos de reventa
se distribuye en US$463,693,566 (43.56%) al sector de gobierno y US$600,773,057
(56.44%) al sector corporativo.

Al 31 de marzo de 2025, los activos fijos cierran con un saldo de US$191,150,825,
reflejando una disminucién por US$254,509 (0.13%) con cifras comparadas a junio 2024 y
representa el 2.20% del total de los activos. Los activos por derecho de uso producto por
US%$10,053,603 a marzo 2025, disminuyen por US$1,237,986 (10.96%) comparado con
junio 2024. Los activos varios reflejan un saido de US$570,703,501 a marzo 2025 con un
aumento del 4.25% y 6.58% del total de los activos.

Pasivos

En cuanto al pasivo, la Empresa registrd pasivos por arrendamientos por valor de
US$11,894,473 disminuyen por US$1,097,240 {8.45%), comparado con junio 2024. Al
cierre de marzo 2025 el fotal de depésitos captados por la Empresa incluyendo los
intereses acumulados por pagar es por US$5,689,808,000 que representa un aumento de
US$329,263,591 (6.14%) con respecto a junio 2024. Del total de los depdsitos el 54.84%
representa a clientes corporativos, 44.94% a clientes personales y 0.23% corresponden a
clientes interbancarios con respecto al total de los depdsitos a marzo 2025.

Los depésitos a plazo fijo de clientes aumentaron por US$304,346,243 (8.20%) para un
total de US$4,016,433,147 al 31 de marzo de 2025. Estos responden por el 70.59% del
total de depésitos. Le siguen en importancia depdsitos de ahorros por US$1,143,038,267

cuyo saldo al 31 de marzo de 2025 representa el 20.08% de los depositos totales, con un

aumento de US$61,726,065 (5.71%) comparados a junio 2024.

Los depésitos a la vista totalizan US$477,661,007 al 31 de marzo de 2025, reflejando un
aumento de US$27,472,268 (6.10%) comparado a junio 2024. Estos depositos
representan el 8.40% de los depbsitos totales.
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Los depésitos interbancarios con saldos por US$12,750,000 participan con 0.22% de los
depésitos totales. El resto de las fuentes de fondos se componen de: obligaciones con
instituciones financieras por US%$1,322,048,647; bonos corporativos por US$373,149,115;
valores vendidos bajo acuerdos de recompra por US$163,945,011; acciones preferidas
por US$2,534,000 y bonos perpetuos por US$177,288,799.

En sus depositos totales, (sin incluir los intereses por pagar de acuerdo con Ia
Superintendencia de Bancos de Panama presenta sus depdsitos estadisticos) fa Empresa
registra un aumento de 6.04% afo con afio en comparacaon a la del sistema de la banca
privada panamefia que aumento a 6.77%.

Patrimonio

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa refleja un patrimonio por US$755,612,285 el cual
crecid por US$24,680,398 (3.38%) comparado con cifras al cierre de junio 2024.

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa aumento a 8.71% su patrimonio en base al total de
activos de la Empresa, en comparacion a 8.60% al cierre de junio 2024.

Liquidez

Al 31 de marzo de 2025 los activos liquidos totalizan US$1,274,232,966 respondiendo por
el 14.69% de los activos totales. Estos se conforman por efectivo y depdsitos en bancos
por US$612,221,202 y Bonos de la RepuUblica de Panama por US$184,855,440 e
inversiones internacionales por US$477,156,325 considerados con alta fiquidez en el
mercado, los cuales estan subdivididos en: bonos corporativos de instituciones financieras
por US$83,726,140, bonos de agencia por US$197,578,743, bonos soberanos
internacionales por US$48,047,034 y en otras industrias por US$147,804,407. Los activos
liquidos representan el 22.55% de los depositos totales recibidos de clientes y bancos por
US$5,649,882,421.

Como parte de Ia politica de administracion de la liquidez se monitorea el riesgo producido
por las volatilidades de nuestras fuentes de fondos, medidas que tomamos bajo una
proyeccion diaria y mensual. En adicién, hemos establecido un nivel de liquidez minimo
del 15% sobre los depdsitos susceptibles a retiros.

Al 31 de marzo de 2025 la Empresa mantiene US$395,766,886 en depositos pignorados
de clientes, que no pueden retirarse, por lo cual, los niveles de activos liquidos ascienden
a 24.25% sobre los depositos netos por US$5,254,115,535. Ademas de mantener niveles
adecuados de liquidez, la Empresa administra y mantiene un balance saludable entre el
vencimiento de los activos y pasivos.

Global Bank ha sido muy exitoso en la captacion de depésitos de ahorro a través de su
red de sucursales. La administracion de la Empresa ve positivamente este desempefio
puesto que considera los depdsitos de ahorro como una fuente de recursos con un
comportamiento estable a largo plazo y de bajo costo.

También contamos con disponibilidades en lineas de crédito interbancarias y una cartera
de inversiones liquidas que pueden fortalecer los niveles de activos liquidos en caso de
gue se presente alguna necesidad.
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Para medir y determinar los niveles de liquidez apropiados, efectuamos analisis de
sensibilidad de recuperacién de activos y retiros de pasivos en escenarios adversos, asi
como modelos de volatilidad y valor en riesgo de las fuentes de fondos, con el fin de
evaluar el impacto que situaciones delicadas en el pais pudiesen ocasionar a la liquidez
de la Empresa. '

El informe de liquidez legal al 31 de marzo de 2025 enviado a la Superintendencia de
Bancos de Panama, refleja una liquidez por 46.44% sobre los depésitos netos. El requisito
establece una liquidez minima de 30%, por lo cual, manteniamos activos liquidos en
exceso por US$483,265,840.

Composicion de la cartera de Préstamos

Marzo Junio

2025 2024 Variacion

en US$, excepto porcentaies
Composicion de la cartera { $ prop jes)

Hipotecarios 1,862,455,804 1,918,375,745  (55,919,841) -2.91%
Consumo 1,205,739,278 1,164,047,707 41,691,571 3.58%
Comerciales 1,456,163,738  1,470,025,246  {13,861,508) -0.94%
Agropecuario 328,816,130 339,486,359  {12,670,225) -3.73%
Prendarios 176,237,931 157,626,223 21,611,708 13.71%
Sobregiros 121,683,392 138,006,885 (16,323,483} -11.83%
Industriales 434,879,195 457,441,764  (22,612,569) -4.94%
Construceion 426,182,669 403,175,447 23,007,222 5.71%
Arrendamientos financieros 39,814,438 47,163,874 (7,349,436) -15.58%
Facturas descontadas 215,845,339 304,285,310  (88,430,971) -29.06%
Total de cartera de préstamos bruto 6,268,767,914  5,399,634,560 {130,866,646) -2.04%
Mas: Intereses por cobrar préstamos 160,827,327 161,176,680 (349,353) -0.22%
Menos: Reserva para préstamos incobrables (216,857,782) (225,426,527) 8,068,745 -3.80%
Menos: Intereses y comisiones no ganadas {16,929,076) (19,675,1486) 2,746,070 -13.96%
Total de cartera de préstamos neto 6,195,808,383 6,315,709,567 -119,901,184 -1.90%

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa cierra su cartera de préstamos neto por
US$6,195,808,383 reflejando una disminucion de US$119,901,184 que representa el
1.90% comparada con las cifras al cierre de junio 2024 por US$6,315,709,567. Los
préstamos locales representan un 91.96% del total de la cartera, siendo el segmento de
hipotecas residencial y el comercial los mas grandes representando el 32.31% y 19.68%
respectivamente y en los préstamos extranjeros el 8.04% del total de la cartera de
préstamos bruto.

La Empresa se enfoca en otorgar préstamos garantizados con el fin de reducir pérdidas
crediticias. Al 31 de marzo de 2025, el total de las garantias representa el 139.52% sobre
el total de la cartera de préstamos bruto subdividido en: 116.63% representa las garantias
hipotecarias inmuebles, 8.76% representa las garantias hipotecarias muebles, 4.44%
garantia sobre depésitos pignorados en el banco, 8.38% garantias en instituciones
financieras y el 0.75% en otras garantias, las mismas estan garantizando préstamos
comerciales, hipotecas residenciales, personales, interinos de construccion,
agropecuarios, autos, leasing, prendarios, industrial y factoring.

LY
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En su cartera de préstamos neto, (sin incluir los intereses por cobrar de acuerdo con la
Superintendencia de Bancos de Panama presenta sus préstamos estadisticos) el Banco
registra una disminucién por 2.30% afio con afio en comparacion a la del sistema de la
banca privada panamefia que aumentd por 3.66%. El sistema bancario ha tenido que
adaptarse a un crecimiento mas lento en la economia, producto de la desaceleracion
causada por los efectos de la post pandemia, cambio de gobierno y principalmente a un
ambiente de tasas altas en los mercados vy a nivel local, que ha ocasionado que la cartera
crediticia del Banco haya tenido tasa de crecimiento menor.

El comportamiento de la cartera de préstamos bruto representa el 47.85% de los
préstamos corporativos sobre el total de la cartera, reflejando una disminucion de
US$62,206,124 (2.03%) con cifras comparadas a junio 2024, en préstamos consumo el
49.87% sobre el total de la cartera de préstamos con una disminucion de US$15,461,163
(0.49%) y en otros préstamos el 2.28% reflejando una disminucién de US$53,199,359
(27 .16%) sobre el total de la cartera con cifras comparado al cierre de junio 2024.

Marzo Junio

2025 2024 Variacion

en US$, excepto porcentajes
Tipo de Créditos ( plop ies)

Préstamos corporativos 2,999,898,839 3,062,104 ,863 (62,206,124) -2.03%
Préstamos de consumo 3,126,175,183  3,141,636,348 (15,481,183) -0.49%
Otros préstamos 142,693,802 185,893,251 (53,199,359) -27.16%
Total de préstamos bruto 6,268,767,914  6,399,634,560 {(130,866,646) -2.04%

24
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La siguiente tabla muestra la composicion de los préstamos en no acumulacion de
intereses al cierre de marzo 2025 vs junio 2024:

Marzo Junio s
2028 2024 Variacién

Composicidn de | i )
Ompo a cartera no acumulacion de intereses (en USS, excepto porcentaies)

Cotporativos
Préstaro Comercial 21,942, 105 31,100,274 (9,158,169) -29.45%
Préstamo Interinos Construccion 8,557,790 11,826,494 (5.366.704) -45.01%
Préstamo Agropecuaric Co7.8103N 22,312,353 {4,501,882) -20.18%
Sobregiros 705,814 1,207,870 (502,156} -41.57%
Préstamo Industrial 512,748 341,526 170,822 49.95%
Leasing 180,258 1,155,465 {975,207} -84.40%
Total de corporatives 47,708,086 68,044,482 {20,335,396) -29.89%
Consumo
Préstamo Hipoteca Residencial 28,618,945 25,540,141 3,078,805 12.05%
Préstamo Autos 7,311,329 5,706,544 1,604,765 28.12%
Préstarmo Parsonal 14,346,815 13,266,565 1,080,250 B.14%
Préstamo Jubitades Y Pensionados 607,401 309,208 258,183 95.44%
Tarjeta De Crédite 28,113,266 24,394,921 3,718,365 15.24%
Total de consumo 78,997,777 §9,217,3719 9,780,388 14,13%
Total de 1a composicién no acumulacion de intereses 126,706,863 137,261,861 (10,554,998) -7.88%
Total de Préstamos brutos 6,268,767.914 5,399,634,560
Reserva para préstamos incobrables 218,857,782 225,426,527
Préstamos en composici6n no acumdfacion de intereses / total de préstamos
bruto 2.02% 2.14%
Reserva para préstamos incobrables / préstamos no acumuaciin de intereses 174.15% 164.23%
Reserva para préstamos incobrables + reserva dindmica / préstamos ne
atumuiacion de infereses 240.45% 228.24%
Préstamos en composicion ne acumuiacion de intereses / reserva para
préstamos incobrables 58.43% 80.89%

La composiciéon de los préstamos en no acumulacién de intereses presentados a la
Superintendencia de Bancos de Panama representa US$126,706,863 al cierre de marzo
2025, comparado con US$137,261,861 al 30 de junio de 2024 reflejando una disminucion
de US$10,554,998 (7.69%); los préstamos corporativos representan la mayor disminucion
por US$20,335,396 (29.89%) contra junio 2024. Los préstamos que reflejaron una
disminucion en la composicion de la cartera corresponden a los préstamos comerciales
por US$9,158,169 (29.45%), los préstamos agropecuarios por US$4,501,982 (20.18%),
los préstamos de construccion por US$5,368,704 (45.01%) y leasing por US$975,207
(84.40%). Los que refiejan un aumento corresponden a los préstamos hipoteca residencial
por US$3,078,805 (12.05%), las tarjetas de crédito por US$3,718,365 (15.24%), los
préstamos de autos por US$1,604,785 (28.12%) y los préstamos personales por
US$1,080,250 (8.14%).

Los préstamos en estado no acumulacion de intereses representa el 2.02% del total de la
cartera de préstamos bruto al cierre de marzo 2025 y el 2.14% a junio 2024.

Al 31 de marzo de 2025, la reserva para pérdidas en préstamos incobrables representa el
171.15% y 164.23% al cierre de junio 2024 con respecto a los préstamos no acumulacion
de intereses. . '

El total de los préstamos en no acumulacion de intereses representan el 58.43% a marzo
2025 y el 60.89% a junio 2024 de la reserva de préstamos incobrables.
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Préstamos Vencidos

Marzo Junio Variacién
2025 2024

Préstamos Vencidos (en US$, excapto porcentajes)

Préstamo Comercial 27,840,854 38,835,551 (10,995,097) -28.31%
Préstamo Hipoteca Residencial 36,320,019 33,385,518 2,934,501 8.79%
Préstamo Autos 8,927,814 7,329,652 1,593,162 21.80%
Préstamo Interinos Consiruccion 18,291,215 23,403,610 (5,112,395} -21.84%
Préstarmo Agropecuario 26,941,429 28,768,408 {1,826,979) -6.35%
Préstamo Personal 18,794,536 20,357,658 {1,563,122) -7.65%
Fagtoring 1,546,839 1,646,839 - 0.00%
Préstamo Jubilados Y Pensionados 633,901 361,069 272,832 75.56%
Préstamos Prendarics 26,276 63,604 (37,328) -58.69%
Sobregiros 5,430,783 5,025,064 405,729 B.07%
Préstamo Ingustrial 8,820,593 8,658,771 170,822 1.97%
Tarjeta de Crédito 29,205,719 24 765935 4,439,784 17.93%
Leasing 401,868 1,346,935 {045,067} -70.16%
Total de Préstamos Vencidos 183,280,356 193,349,014 {10,658,158) -5.50%
‘Total de préstamos bruto 6,268,767 914 6,399,634,560

Reserva para préstamos incobrables 216,857,782 225,426,527

Préstamas vancidos / total de préstamos bruto 2.92% 3.03%

Reserva para préstamos incobrables / préstamos vencidos 118.31% 116.23%

Reserva para préstamos incobrables + Reserva dindmica / 166.25% 161.53%

préstamos vencidos

Al cierre de marzo 2025, los préstamos vencidos fueron de US$183,290,856 con una
disminucion de US$10,658,158 que representa el 5.50% en comparacion a junio 2024.

Entre los segmentos mas afectados podemos mencionar [os préstamos comerciales con
una disminucion de US$10,995,097 (28.31%), los préstamos de construccién por
US$5,112,395 (21.84%), los préstamos personales por US$1,663,122 (7.68%), los
préstamos agropecuarios por US$1,826,979 (6.35%) y leasing por US$945,067 (70.16%).

Los préstamos vencidos corporativos representan el 1.42% del total de la cartera de
préstamos bruto, reflejando una disminucion del 0.27% al cierre de junio 2024 y en los
préstamos vencidos de consumo refleja el 1.50% a marzo 2025, comparado con el 1.35%
a junio 2024 contra el total de la cartera de préstamos bruto.

Los préstamos vencidos muestran una participacion del 2.92% del total de préstamos
bruto a marzo 2025, contra el 3.03% al cierre de junio 2024. La reserva para préstamos
incobrables cubre los préstamos vencidos en 118.31% a marzo 2025 versus 116.23%
contra junio 2024.

La reserva para préstamos incobrables incluyendo la reserva dinamica en base ai total de
los préstamos vencidos representa el 166.25% al cierre de marzo 2025 y el 161.53% a
junio 2024,

G.B. Group Corporation
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Etapas de la reserva para préstamos incobrables a marzo 2025 vs junio 2024:

Marzo 2025 Junio 2024 Variagién {US§) Variacidn (%)
Préstamos Reserva % Préstamos  Reserva % Préstamos  Reserva  Présfamos  Reseva
Elapa 1 5,251681,374 22983985  044% 5307408088 20,286,585 0.38% (55,726,714) 2,697,260 -1.05% 13.30%
Etapa 2 771848421 65466382 B.4B% 835,333,711t 85,496,638 184% (53,485,290} {30,277 -7.80% 0.05%
Etapa 3 245238119 128407436 52.36% 256,692,761 139,543,183  54.36% (11,654,642) (11,235,748) 454% . -B05%
Total 6,268,767, 914 216,857,782  348%  6,399,634,580 226,426,527 352%  (130,566,646) (8,568,745 -2.08% 3.80%

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa disminuyd su reserva para préstamos incobrables
por US$8,568,745 que representa el 3.80% contra junic 2024,

La Etapa 1 de la reserva para préstamos incobrables refleja un aumento por
LS$2,697,280 (13.30%) vy una disminucién por US$55,726,714 (1.05%) con respecto al
saldo de la cartera de préstamos bruto comparado con cifras al cierre de junio 2024,

La Etapa 2 de la reserva para préstamos incobrables disminuye por US$30,277 (0.05%) y
una disminucion por US$63,485,290 (7.60%) con respecto al saldo de la cartera de
préstamos bruto comparado con cifras a junio 2024,

La Etapa 3 de reserva para préstamos incobrables tuvo una disminucion por
US$11,235,748 (8.05%) y una disminucion de US$11,654,642 (4.54%) sobre el saldo de
la cartera de préstamos bruto comparado con cifras al cierre de junio 2024.

Dentro de la categoria de la Etapa 1 los préstamos corporatives mantienen una
participacién del 37.06%, consumo 44.44% y otros préstamos el 2.28% del total de la
cartera de préstamos bruto.

En la Etapa 2 los préstamos corporativos representan el 8.39% y 3.92% en consumo.

En la Etapa 3 los préstamos corporativos representan el 2.41% y 1.50% en consumo del
total de la cartera de préstamos bruto.
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Detalle de castigos y recuperaciones:

Trimestre culminade Trimestre culminado

Marzo 2025 Diciembre 2024 Variacion
{en USS$, excepto porcentajes)

Préstamos castigados corporativos
Comercigles 65,435 7,902,331 (7,836,956) -99.17%
Industria 14,025 - 14,025 100.00%
Agrario 27,237 1,728,043 {1,700,508} -98.42%
Transperte : - 16,342 (16,342 -100.00%
Leasing 2,082 19,141 (17,059) -89.12%
Construccion - 1,400,000 (1,400,000} -100.80%
Sobregiros - 2,281,364 {2,281,364) -100.00%
Totat de castigos corporativos 108,779 13,347,281 (13,238,502} -99,19%
Préstamos castigados consumo
Hipotecas residenciales 1,108,589 582,089 524,510 90.11%
Hipotecas preferencisles 282,429 170,758 111,374 65.22%
Personales con garantia hipotecaria 446,735 379,787 66,568 17.63%
Personales jubilados 236,948 472,008 (235,060} -48.80%
Personales empleades publitos 52,816 285,625 (233,809) -81.57%
Personales empresa privada 110,934 795,224 {685,290) -86.07%
Perscnales empleados ACP 6,359 66,966 {60,807) -30.60%
Autos 90,120 965,063 (874,933) -80.66%
Tarjetas de crédito 42,351 1,243,385 (1,201,044} -96.59%
Taotal de castigos consumo 2,374,991 4,962,882 (2,587,891) ~52.14%
Total de Castigos 2,483,770 18,310,163 (15,826,393) -86.44%
Recuperacion de préstamos castigados 904,933 546,302 358,031 65.41%
Totat de ta cartera de préstamos bruto 6,268,767,914 6.330,695,419
Reserva para préstamos incobrables / présiamos totales bruto 3.46% 3.30%
Préstamos castigados / total préstamos bruto 0.04% 0.29%

Al cierre del trimestre marzo 2025, el total de castigos fue por US$2,483,770 reflejando
una disminucién de US$15,826,393 (86.44%) que representa el 0.04% del total de
préstamos bruto, en comparacién con cifras al cierre del trimestre a diciembre 2024. En
recuperaciones se refleja un aumento de 65.47% comparado con cifras al cierre del
trimesire a diciembre 2024.
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Recursos de Capital

Descripcién “;22”5" "2‘;';‘: Variacion
(en USS, excepto porcentajes}

Total de activos célculo indice de apalancamiente 8,134,845,697 7.975,074,598 159,770,599 2.00%
Total de Activos de Riesgo Ponderado 5,706,857,471 5,640,168,983 66,688,488 1.18%
Capital social pagado 203,838,507 203,443,348 395,158 0.19%
Capital pagado en exceso 463,448 556,376 {92,928} -168.70%
Reservas declaradas 45,887,085 45,124,877 762,218 1.69%
Utilidades reteridas 316,233,235 300,746,765 15,486,470 5.15%
Olras partidas del resultado integral {22,702,985) {29,700,514) 6,997,528 -23.56%
Provisidn Dindmica 87,863,198 87,863,198 - -
Fondos de comercio (92,014,817} {92,014,817} - -
Qtros activos intangibles {15,130,603) {16,288,108) 1,157 508 -7.11%
Reservas de cobertura de flujos de efectivo 2,039,478 69,008 1,970,470 2855.42%
Activos par impuestos diferidos (15,341,375) (34,189,688) {1,151,689) 8.12%
Acciones Preferidas 86,360,000 86,360,000 - -
Sonos Perpetuos 177,288,789 178,016,538 (727,739) -0.41%
Total del fondo de capital 774,783,979 749,986,985 24,796,994 3.31%
indice de Adecuacion de Capital 13.58% 13.30% 0.28%

Coeficiente de Apalancamiento 5.20% 4.89% 0.22%

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa y Subsidiarias mantenia en sus recursos
patrimoniales un saldo de US$774,783,979 refiejando un aumento de US$24,796,994
(3.31%) comparados con cifras al cierre de junio 2024.

El capital comin pagado de la Empresa es de US$204,301,955 respondiendo por el
26.37% del total de los recursos patrimoniales. Las utilidades no distribuidas representan
el 40.82% del total por US$316,233,235. Las reservas de capital por US$45,887,095
representan el 5.92% del capital total, 1a reserva dindmica por US$87,863,198 representa
el 11.34% del total de recursos patrimoniales, los bonos perpetuos por US$177,288,799
representan el 22.88%, acciones preferidas por US$86,360,000 que representa el 11.15%
del capital total y otras partidas del resultado integral por US$22,702,986 que contempla
el cambio neto en instrumento de cobertura por -US$2,039,478 que es reintegrado como
ajuste regulatorio de reserva de cobertura de flujos de efectivo. Todo lo anterior califica
como capital primario (Tier |) para efectos regulatorios.

A la fecha de este informe, los fondos patrimoniales de la Empresa representan el 13.58%
de los activos ponderados. Se detalia los activos ponderados por riesgo de crédito neto de
deducciones segtn el Acuerdo No. 3-2016 por US$5,464,605,545 se incorporan los
activos ponderados por riesgo de mercado segin el Acuerdo No. 2-2018 por
US$34,704,208 y los activos ponderados por riesgo operativo en base al Acuerdo No. 11-
2018 por US$207,547,718 que rigen las normas de adecuacion de capital vigentes. Este
nivel de capitalizacién se compara favorablemente con el minimo de 8% exigido por ia
Superintendencia de Bancos de Panama.

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa aumento a 8.71% de su patrimonio en base al total
de activos de la Empresa, en comparacion a 8.60% al cierre de junio 2024.
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1 ESTADO DE RESULTADOS

Estado de resultado consolidado condensado, con sus respectivas variaciones at cierre de
marzo 2025 vs 2024:

Marzo
2025 2024 Variacién
Ingresos por intereses 386,361,672 374,241,367 21,120,245 5.64%
Gastos por intereses (276,775,692} (257,811,322} {18,864,370C) 7.31%
Ingrasos reto por inlereses 118,585,920 116,330,045 2255875 1.94%
Comisiones ganadas 53,761,111 52,394,972 1,372,139 2.62%
Gaslos por comisiones {18,854,860) (18,281,591) {£,613,269) 8.82%
[ngresos neto por comisiones 33,872,251 34,113,381 {241,130) -0.71%
ingresos neto por intereses y comisiones, antes de prowvision 152,458,171 150,443,426 2,014,745 1.34%
Provisién para préstamos incobrables 25,266,760 26,711,010 (1,444,24%) -5.41%
Revarsion de provisin de riesgo pais {539,197) {485,275) {53,922) 1111%
{Reversion de provisidn) provision para irversiones {132,048) 68,576 {200,614} -292.54%
24,595,534 26,294,311 (4,688,777) -5.46%
Ingresos neto por intereses y comisiones, después de provision 127,862,627 124,149,115 3,713,522 2.98%
Qtros ingresos 21,571,308 26,688,258 {5,128,951) -19.20%
Otros gastos
Salarios y ofras remuneraciones 45,840,491 47,448,200 (1,608,709} -3.30%
Hencrarios profesionales 8,180,102 8,596,513 {406.417) -4.73%
Depreciacion y amortizacion 13,224,766 13,182,018 42,748 0.32%
Publicidad y propaganda 2,291,676 2,135,335 156,341 7.32%
Mantenimiento y reparaciones 9,148,032 9,636,856 (469,824) -5.08%
Alguileres 4,727,412 4,082,799 664,613 16.36%
Impuestos varios 7,990,058 5,684,501 2,305,558 40,56%
Otros 20,640,028 20,693,563 {53,537} -0.26%
112,053,561 111,442,791 610,770 0.55%
Ganancia antes del impuesto sobre fa renta 37,380,284 30,404,583 {2,024,199) -5.14%
Impuesto sabre la renta:
Corriente 3,315,366 3,655,625 (340,259) -9.31%
Ciferido {3,819,332) (2,798,008} (1,024,326) 36.50%
{Beneficio) gasto de impuesto sobre ia renta (503,966} 857,619 {1,361,585) -158.76%
Ganancia del afio 37,884,350 38,546,964 (862,614} -1.72%
Ganancia neta por accidn basica 2.38 -0.04
Ganancia neta por accidn diluida 237 -0.04
Indicadores Financieros:
ROAE (Lltilidad neta / Patrimonio promedioc) 6.78% 7.22%
ROAA {Utilidad nata f Aclives promedio} 0.58% 0.61%

La utilidad neta de l1a Empresa al 31 de marzo de 2025, fue de US$37,884,350, reflejando
una disminucion de US$662,614 (1.72%) en los resultados contra el afio anterior. Dentro
de los indicadores financieros caben destacar el ROAE con un 6.78% a marzo 2025 vs
7.22% al cierre a marzo 2024 y en el ROAA con 0.58% a marzo 2025 vs 0.61% a marzo
2024. '
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Total, de ingresos neto de intereses y comisiones

A continuacion, se detalla la informacion del total de ingresos neto de intereses y
comisiones a marzo 2025 vs 2024;

Marzo

Total de Ingresos netos de intereses y comisiones 2025 2024 Variacién

ingresos por intereses 385,361,612 374,241,367 21,120,245 5.64%
Gastos por intereses {276,775,692) {257.911,322) (18,864,370} 7.31%
Ingresos neto por intereses 118,585,820 116,330,045 2,255,875 1.94%
Comisiones ganadas 53,767,111 52,384,972 1,372,139 2.62%
Gastos por comisiones (19,894,860} {18,281,581) (1,613,269) 8.82%
Ingresos neto por comisiones 33,872,251 34,113,381 {241,130} -0.71%
Ingresos nete por intereses y comisiones, antes de provision 152,458,171 150,443,426 2,014,745 1.34%
Total de provisiones 24,595,534 26,284,311 {1,698,777) -6.45%
Ingresas nelo por intereses y comisiones, despuéas de provision 127,862,637 124,149,115 3,713,622 2.95%

Los ingresos de intereses alcanzan los US$395,361,612 al 31 de marzo de 2025, lo cual
representa un aumento de US$$21,120,245 (5.64%) con respecto al afio anterior. Los
intereses de préstamos, depésitos e inversiones presentan tasas de crecimiento de
(4.30%; 34.40% y 11.71% respectivamente).

Las comisiones ganadas totalizaron US$53,767,111 al 31 de marzo de 2025, con un
aumento de US$1,372,139 (2.62%) comparative al afio anterior. Los ingresos por
comisiones de préstamos de autos, tarjetas de crédito, leasing, factoring, transporie y
prendarios presentan un aumento de US$2,894,653 (12.99%); las comisiones varias
disminuyen por US$321,371 (1.18%) donde se cbserva el aporte de otros servicios
financieros que ofrece la Empresa por servicios fiduciarios, de inversion, fondos de
pensiones, cesantias y puesto de bolsa. El renglén de comisiones por fianzas y avales y
cartas de crédito refleja una disminucion por US$1,201,143 (42.78%).

El gasto de intereses y comisiones aumenta por US$20,477,639 (7.41%) producto de
nuevas obligaciones de comercio exterior y de organismos muitilaterales, depdsito a plazo
fijo y adicionaimente por el aumento en el costo de fondos producte de la subida de las
tasas de intereses en los mercados internacionales.
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Gasto de reserva para préstamos incobrables

Marzo
2025 2024 Variacion

(en US$, excepto porcertajes)

Reserva para préstamos incobrables al inicio del afio 225,426,527 230,229,315 (4,802,788) -2.08%
Provision reconocida en gastos 25,266,769 26,711,010 (1,444,241) -5.41%
Recuperacicnes 2,113,326 2,371,515 (258,189) -10.80%
Préstamos castigados {35,948,840) (35,077,939) (870,801} 2.48%
Saldo al final del afio 216,857,782 224,233,901 {7,376,119) -3.28%
Préstarnos totales bruto 6,268,767,914  6,420,052,052  (151,284,138) -2.36%
Gasto de provision de préstamos incobrables / total de préstamos bruto 0.40% 0.42%
Préstamos castigados / total de préstamos bruto 0.57% 0.658%
Recuperaciones / total de préstamos bruto 0.03% 0.04%

El gasto de provisién de préstamos incobrables disminuye a US$25,266,769 a marzo
2025, reflejando una disminucion de US$1,444,241 (5.41%) contra el afio anterior. Los
préstamos castigados aumentan por US$870,801 que representa el 2.48% contra el afio
anterior y el 0.57% sobre &l total de ia cartera de préstamos bruto.

El gasto de provision de préstamos incobrables fue de US%$25,266,769 lo cual representa
el 0.40% del total de la cartera de préstamos bruto a marzo 2025. A su vez a marzo 2024
el gasto de provision de préstamos incobrables fue de US$26,711,010 que representa e
0.42% del total de la cartera de préstamos bruto.

Otros Ingresos

A continuacion, se detalla la informacién de otros ingresos a marzo 2025 vs 2024:

Marzo

2025 2024 Yariacidn

{en USS$, excepto porcentzjes}

Primas de segiros, netas 13,837,408 15,325,874 {1,488,486) -8.71%
Garancia an venta inversicnes con cambios en ORj 713,983 255,159 458,824 178.82%
Servicios fiduciarios y correlajes de valores, reto 457,532 1,270,830 {803,398) 63.21%
Gananciz en instrumertos al valor razonable con cambios en resultades, neta 519,824 2,671,855 {2,152,031} -B0.54%
{Pérdida) ganarcia en verda de inversiones con cambios en resuttados {8,765 18,386 (28,152) ~183.12%
Ofros ingresas {egresos} 6,042,327 7,156,055 (1,113,728) -15.56%
Ofros ingresos 24,571,308 26,698,259  15125,851) -19,20%

Al 31 de marzo de 2025, se reflgja una disminucién por US$5,126,951 que representa el
19.20% del total de otros ingresos.

Las ganancias en ventas de inversiones con cambios en ofras utilidades integrales
aumentan por US$458,824 que representa el 179.82% comparado contra el afo anterior.
Las primas netas de seguros disminuyen por US$1,488,466 lo que representa el 9.71%
contra el afio anterior. Los servicios fiduciarios y corretaje de valores disminuyen por
US$803,398 (63.21%) contra marzo 2024.

En ofros ingresos se presenta una disminucién bien significativa por US$1,113,728
(15.56%) al cierre de marzo 2025,
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Gastos Generales y Administrativos

A continuacién, se detalla la informacion relacionada con los gastos generales y
administrativos a marzo 2025 vs 2024:

Otros gastos

Salarios y otras remuneraciones
Honorarios profesionales
Depreciacién y amortizacion
Publicidad y propaganda
Mantenimiento y reparaciones

Alquiteres

Impuestos varios

Otros

Total de gastos

Salarios v otras remuneraciones
Depreciacion y amortizacion

Otros

Honorarios profesionales
Mantenimiento y reparaciones

Algquileres

Marzo
2025 2024 Variacion
(en USS, excepto porcentajes)
45,840,494 47,449,200 (1,608,709 -3.39%
8,190,102 8,596,519 (406,417) -4.73%
13,224,766 13,182,018 42,748 0.32%
2,291,676 2,135,335 156,341 7.32%
9,149,032 9,638,856 (489,824} -5.08%
4,727,412 4,062,799 664,613 16.36%
7,980,056 5,684,501 2,305,555 40.56%
20,640,026 20,693,563 {53,537) -0.26%
112,053,561 111,442,791 610,770 0.65%
40.91% 42 .58%
11.80% 11.83%
18.42% 18.57%
7.31% 7.71%
8.16% 8.65%
4.22% 3.85%

Los gastos generales y administrativos alcanzan los US$112,053,561 al 31 de marzo de
2025, superior por US$610,770 el cual representa el 0.55% en comparacion contra el afio

anterior.

Salarios y remuneraciones

Los salarios y otras remuneraciones represehtan el 40.91% del total de los gastos con una
disminucién por US$1,608,709 que representa el 3.39% comparado con el afio anterior.

Depreciacion y amortizacion

El gasto de depreciacién y amortizacion registré un aumento de US$42,748 (0.32%),
representando el 11.80% del total de gastos.

Honorarios profesionales

El gasto de honorarios profesionales registrd una disminucién de US$406,417 (4.73%),
representando el 7.31% del total de gastos.

Mantenimiento y reparaciones

El gasto de mantenimiento y reparaciones registré una disminucion de US$489,824

(5.08%), representando el 8.16% del fotal de gastos.
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Alquileres

El gasto de alquiler registré un aumento de US$664,613 (16.36%), representando el
4.22% del total de gastos.

Otros Gastos

Se refleja un saldo por US$20,640,026 al cierre de marzo 2025 a US$20,693,563 a marzo
2024, con una disminucién de US$53,537 {0.26%) y representa el 18.42% del total de
gastos.

La eficiencia operativa se sitia en 64.39% al 31 de marzo de 2025, comparado al
reportado en marzo 2024 en 62.91%.

Se detalla el gasto de impuesto sobre la renta a continuacion:

Marzo
2025 2024 Variacion

(en USS, excepto porcentajes)

Impuesto sobre la renta:

Corrierte 3,315,366 3,655,625 (340,259} «9.31%
Diferido (3,819,332) (2,798,006) (1,021,326) 36.50%
(Beneficio) gasto de impuesto sobre la renta (503,966) 857,619 {1,361,585) -158.76%

Las declaraciones de impuesto sobre la renta de los bancos constituidas en la Republica
de Panama estan sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres ultimos afios,
inclusive el afic terminado el 30 de junio de 2024, de acuerdo a regulaciones fiscales
vigentes.

De acuerdo a la Legislacion Fiscal Panamefia vigente, fos bancos estan exentos del pago
de impuesto sobre la renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera.
También estan exentos del pago de impuesto sobre la renta, los intereses ganados sobre
depositos a plazo en bancos locales, los intereses ganados sobre valores del Estado

Panamefio e inversiones en titulos—valores emitidos a través de la Bolsa de Valores de
Fanama.

Las subsidiarias Global Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Sky
Reinsurance Ltd. no estan sujetas al pago de impuesto sobre la renta en sus respectivas
jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones extranjeras. Sin embargo, ei
impuesto sobre la renta causado sobre operaciones que generan renta gravable en ofras
jurisdicciones se clasifica dentro del gasto de impuesto sobre Ia renta.

Al 31 de marzo de 2025, se refleja una disminucion en los impuestos por US$1,361,585
{158.76%), impactando las cifras finales de resuitados, producto del movimiento neto de la
provision de los préstamos incobrables comparado contra el afio anterior.
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Informe de Calificacion de Riesgo

En mayo 2024, Standard & Poor’s confirma a Global Bank Corporation el otorgado grado
de inversion internacional ‘BBB-' con una perspectiva estable, basada en un reflejo de una
sélida posicion de mercado en los segmentos corporativos y comercial, una base de
clientes resiliente que le brinda estabilidad al negocio y a una estructura de financiamiento
diversificada, junto con obligaciones financieras manejables a corto plazo.

En diciembre 2024, Fitch Ratings comunicd la rebaja de la calificacién soberana de
Panama, pasando de ‘BBB-' a ‘BB+’ con perspectiva de calificacion estable, con lo que
nuestro pais pierde su grado de inversién. En su nota de prensa Fitch expresa que la
rebaja en el grado de riesgos a ‘BB+’ se debié a que se “reflejan desafios fiscales y de
gobernanza que se han visto agravados por los acontecimientos que rodearon el cierre de
la mina mas grande del pais y el gran déficit fiscal y el bajo rendimiento de los ingresos
han impulsado algunos de los mayores aumentos de la deuda publica/PIB y de los
intereses/ingresos entre pares desde 2019 antes de la pandemia.”

En consecuencia, Fitch Ratings lievé a cabo una revisidn de cinco bancos panamefios
incluido Global Bank Corporation, de la cual tres perdieron un peldafio en su calificacion
de riesgo. En octubre 2024, afirmé al Banco una calificacion de ‘BB’ con una perspectiva
estable.

Esta rebaja en la calificacion podria en el futuro hacer que nuestro costo de fondos siga
aumentando, y por ende causar gue los resultados financieros se vean impactados en
proporcion.
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L. RESUMEN FINANCIERO:

G.B. GROUP CORPORATION Y SUBSIDIARIAS
RESUMEN FINANCIERO

Por [os trimestres terminados en:
{En miles de USS)

Ingresos por intereses
Ingresos por comisiones

Ctres ingresos

Gastos de intereses y comisiones

Gastos de operaciones

Provisiones

Impuesto scbre la renta

Litilidad del pericdo

Liilidad ssumulada

Acciones comunes - emitidas v en circulacion
Acciones comunes promeadio del periodo
Utilidad por aceion

129,121
17422
7,887
97,143
34411
8,999
76
13,800
37,884
16,220
16,220

18,497
6,260
99,233
38,845
8,852
2,565
10,402
24,084
16,220
16,220
1.48

Préstamaos, neto
Activos fotales
Depdsitos totales

Pasivos totales

Acciones preferidas

Capital pagado- accicnes comunes

Capital pagado- acciones preferidas

Capita pagado en exceso

Reservas de capital

Reservas regulatoria

Dividendos pagados - acciones comunes
Dividendos distribuidos - acciones preferidas
Reserva de valor razonable

Cambio neto instrumentos financieros
Patrirnonio toial

755612

2.34

6,195,808
8,672,104
5,689,808
7,916,491
2,534
203,839
86,360
463
45,887
125,533
4,061
1,348
-20,664
-2,039

6,266,604
8,632,951
5,604,626
7,885,301
2,534
203,335
86,360
a31
45,640
126,696
T.417
1,378
-21,024
-1,085
747,650

RAZONES FINANCIERAS
Dividendo/ Accién camin

133,100
17,848
7,425
100,204
38,797
8,744
-3,145
13,682
13,682
16,220
16,220
0.84

129,560
17,587
7,980
99,050
39,658
8,015
310
8,106
46,653
16,2290
16,220
2.88

127,418
17,230
8,086
94,572
35,766
9,069
1,445
12,780
38,547
16,220
16,220
2.38

6,337,778
8,561,128
5,470,610
7,814,164
2,534
203,443
86,360
694
45,383
127,462
4,172
1,378
-17,828
3,728
748,954

6,315,710
8,497,120
5,360,544
7,766,188
2,534
203,443
86,360
556
45,125
124,401
4172
1,364
-29,632
-69
730,932

RINMESTRE

8,335,450
8,486,285
5,363,228
7,761,701
2,534
203,484
88,380
409
44,884
122,432
4,254
1,364
.30,768
603
728,584

0.48 0.26 0.26 .26
Pasivos/ Patrimonic 10.48 10.55 10.48 10.63 10.65
Préstamos/ Activos tolales 72.29% 73,33% 74.93% 75.32% 75.63%
Gastos de operaciones/ Ingresos totales 64.39% 66.51% 66.80% 64.75% 62.91%
Morosidad no acumulacion/ Reserva 6.58 0.58 0.59 0.61 0.85
Marosidad no acumulacion/ Cartera 2.02% 1.83% 2.03% 2.14% 2.26%
Informe de Actuzlizacion Trimestral 18 G.B. Group Corporation
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Nl. Los estados financieros interinos fueron entregados a la Superintendencia del
Mercado de Valores de Panama el 28 de mayo de 2025.

IV. De conformidad con los Articulos No. 2 y 6 del Acuerdo No. 18-00 del 11 de
octubre de 2001, este informe sera divulgado a través de nuestra pagina de
internet www.globhalbank.com.pa el 28 de mayo de 2025,

Este documento ha sido preparade con el conocimiento de que su contenido sera puesto
a la disposicion tanto del publico inversionista como del pablico en general.

FIRMADO

Jorge E. Vdliarino M.
Gerente Géneral

Informe de Actualizacion Trimestral 19 G.B. Group Corporation
Marzo 2025 y Subsidiarias



G.B. GROUP
CO‘R_PORAT_I;ON_ |

INFORME DEL CONTADOR POBLICO

Junta Directiva
G.B. GROUP CORPORATION

Hemaos revisado los estados financieros consolidados que se acompaiian de G.B. Group Corporation en adelante "la.

. Empresa", los cuales comprenden €l estado de situacién financiera a! 31 de marzo de 2025, y los estados de utilidades
mtegrales, cambios en ¢l patrimonio y ﬂu;os de efectivo por los nueve meses terminados en esa fecha, ¥ notas, gue
comprenden un resumen de polltxcas contables s:gmﬁcatwas y ofra informacion explicativa.

Responsabilidad de la Administracién para los Estados Financieros Consolidados

La adm:mstracién de la Empresa es responsable por la preparacion y presentacion razonabie de estos estados
financieros consolidados, de gonformidad a las Normas Intemacionales de Informacion Financiera {NIIF) y por e! control
intemo. que la administracidn determine que es necesario para permitir la preparacion de estados financieros
consolidados que estén libres de representaciones errdneas de importancia refativa, debido ya sea a fraude 0 error,

Responsabilidad del Contador Piblico

Nuestra responsabilidad es asegurar [a razonabilidad de los estos estados financieros consolidados con base en nuestra
revision. Efectuamos nuestra revisién de conformidad con Normas Intemacionales de Auditoria. Estas normas requieren
que cumplamaos con requisitos éticos y que planifiquemos y realicemos Ia revision para obtener una seguridad razonable
acerca de silos a;tados financieros consnhdadu estén libres de representaciones errineas de importancia relativa.

Una revision incluye la ejecucmn de procedimientes para obtener evidencla de revisién acerca de los montos ¥
‘revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccmnados dependen de nuestro juicio, incluyende la

evaluaclon de los nesgos de representacion errﬁnea de importancia relativa en [os estados financieros, debido ya sea a

fraude o emor. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, nosotros consideramos el control intemo relévante para la
preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de la Compafia, a fin de disefiar procedimientos de

revisién que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propdsito de expresar una opinién sobre 1a efectividad
del control interno de la entidad. Una.revision también incluye evaluar lo apropiado de los prinmpms de las politicas

contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas porla admlmstracmn asi como evaluar la

presentaclon en conjunto de los estados financieros.

" Consideramos que ia evidencia de la revision que hemos obtenido es suficiente y apropiada para. ofrecer una base
razonable. En nuestra consideracién, los estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus
aspectos importantes, fa situacién financiera de G.B. Group Comoration al 31 de maye de 2025, y su desempefio
financiero .y sus flujos de efectivo por los nueve meses termmadcs en esa fecha, de acuerdo.con las Normas
Intemacmnales de Enfannaclon Finangciera (N[lF}

CPA:0421-2011

28 de mayo de 2025 -
Panamé4, Repiblica de Panama

Torre Global Bank, Calle 50
Apdo. 0831.—0:17843
Panam4, Rep. de Pma.

Tel. {807) 208-2003

Fax (5O7) 264-3723



G.B. Group Corporation
y Subsidiarias

Estados financieros consolidados por los
nueve meses terminados el 31 de marzo de
2025

"Este documento ha sido preparado con el
conocimiento de que su contenido sera
puesto a disposicion del piblico inversionista
y del pablice en general”



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estados financieros consolidados
al 31 de marzo de 2025

Contenido

Carta remisoria

Estado consclidado de sifuacion financiera

Estado consolidado de ganancia o pérdida

Estado consolidado de ganancia o pérdida y oiros resultados integrales
8Estado consolidado de cambios en el patrimonio

Estado consclidado de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros consolidados

Informacién complementaria

Anexo | - Informacion de consolidacion sobre el estado de situacién financiera

Anexo I - Informacion de consolidacién sobre el estado de ganancia o pérdida

y utilidades no disfribuidas {déficit acumulado)
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7 /CORPORATION

Papama, 28 de mayo de 2025.

Sefiores
SUPERIN’I‘ENDENCIA DEL MERCADO DE. VALORES DE PANAMA
Panama -

Estimados seﬁores:

Adjunto encontraran los Estados Financieros Consohdados de G.B. Group Corporatlon v
Subsidiarias correspondiente al 31 de marzo de 2025 '

Certificamos que los Estados Financieros que se acompafian, son presentados
razonablemente en todos sus aspectos importantes de confomndad a las Normas
Internacmnales de Informacmn Financiera (NIIF)

* Atentamente,

| Jorge Samjur
Vicepresidente Adjunto de Contabilidad -
CPA 0421 -2011

Torre Globai Bank, Calle 50
Apdo. 0831-01843
Panrama, Rep. de Pma.

Tel. (807} 206-2003

Fax (507) 264-3723



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de situacién financiera

al 31 de marzo de 2025
{En balboas)

Activos

Efectivo y depbsitos en banco

Valores comprados bajo acuerdos de reventa
Inversiones en valores, neto

Préstamos, neto

Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras
Activos por derechos de uso

Activos varios

Total de activos

Pasivos y patrimonio
Pasivos

Depositos de clientes

Depositos de bancos

Intereses acumulados por pagar
Total de depésitos

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra
Obligaciones con instituciones financieras
Valores comerciales negociables (VCNs)
Bonos corporativos
Bonos perpetuos
Acciones preferidas
Intereses acumulados por pagar

Total de financiamientos

Pasivos por arrendamientos
Pasivos varios

Total de pasivos

Patrimonio

Acclones comunes

Acciones preferidas

Capital pagado en exceso

Reservas de capital

Reserva regulatoria

Reserva de valor razonable

Cambios netos en instrumentos de cobertura
Utilidades no distribuidas

Total de patrimonio del accionista

Total de pasivos y patrimonio

Notas

716
8
6,9,16
6,10
1
12
6,13,31

6,14

15
9,16
17
18
19
20

12
6,21,22

23
27
34
34

13,21

Marzo Junio

2025 2024
631,023,961 382,054,408
4,897,549 4,956,831
1,068,365,765 1,044,282,834
8,195,808,383 6,315,709,567
191,150,825 191,405,334
10,053,603 11,291,589
570,703,501 547,418,982
8,672,103,587 8,497,119,648
5,637,132,421 5,243 587,845
12,750,000 80,615,921
39,925,579 36,140,643
5,689,808,000 5,360,544, 408
163,945,011 47,610,833
1,322,048,647 1,642,882,215
- 2,000,000
373,149,115 373,547,503
177,288,799 178,016,538
2,534,000 2,534,000
36,576,727 27038472
2,075,542,290 2,273,728,661
11,894,473 12,991,713
139,246,530 118,921,976
7,916,491,302 7,766,187,759
203,838,567 203,443,348
86,360,000 86,360,000
463,448 556,376
45,887,095 45,124,877
125,532,986 124,401,035
(20,663,508} (29,631,508}
{2,039,478) (69,008}
316,233,235 300,746,765
755,612,285 730,931,887
B,672,103,587 8,497,119,646

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados,




G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

Marzo
Notas 2025 2024
Ingresos por intereses 3] 395,361,612 374,241,367
Gastos por intereses 6 (276,775,692} {257,911,322)
Ingresos neto por infereses 24 118,585,920 116,330,045
Comisiones ganadas 53,767,111 52,394,972
Gastos por comisiones (19,894,860} (18,281,591)
Ingresos neto por comisiones 24 33,872,251 34,113,381
Ingresos neto por intereses y comisiones, antes de provisidn 24 152,458,171 150,443,426
Provisién para priéstamos incobrables 42212 25,266,762 26,711,010
Reversion de provision de riesgo pais (539,197) (485,275)
Provision para inversiones 4222 (132,038} 68,576
24,595,634 26,294,311
Ingresos neto por intereses y comisiones, después de provision 127,862,637 124,149,115
Ctros ingresos 25 21,571,308 26,698,258
Otros gastos
Salarios y ofras remuneraciones 3] 45,840,491 47,449,200
Hororarios profesionales 8,190,102 8,596,519
Depreciacion y amortizacién 11,12,13 13,224,766 13,182,018
Publicidad y propaganda 2,291,676 2,135,335
Mantenimiento y reparaciones 9,148,032 9,638,856
Alquileres 4,727,412 4,062,799
Impuastos varios 7,990,056 5,684,501
Otros 26 20,640,026 20,693,583
112,053,561 111,442,791
(anancia antes del impuesto sobre la renta 37,380,384 39,404,583
Impuesto sobre la renta:
Corriente 3,315,366 3,655,625
Diferido (3,819,332) (2,798,006}
(Beneficio) gasio de impuesto sobre 1a renta 31 (503,966) 857,619
Ganancia del periodo 37,884,350 38,546,964
Ganancia neta por acclon basica 23 2.34 238
Ganancia neta por accidn diluida 23 2.33 2.37

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados condensados.

n



G. B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de ganancia o pérdida y otros resultados integrales
por los nueve meses terminados el 31 te marzo de 2025

(En balboas)
Marzo
2025 2024
Ganancia del perfodo 37,884,350 38,546,864
QOtros resuitados integrales:
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente a
de ganancia o pérdida:

Manto neto transferido a ganacia o pérdida {713,983) {255,159)

(Reversion de provisidn) provision para inversiones {114,596) 95,485

Cambios neto en valuacidn de inversiones a valor razonable

con cambios en ofros resultados integrales 9,796,577 £,691,980

Cambios netos en instrumentos derivados de cobertura (1,970,470} {602,615)
Otros resultados integrales del periodo 6,997,528 5,929,691
Total de otros resuitados integrales del periodo 44,881,878 44 476,655

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidades condensados.

&



G.8B. Group Corporation y Substdiarlas

Estado . " to de blos en et patrimonl
por Ioa nusve mesas terminades ol 31 de marza de 2025
{En balboas)
Total de
patrimonio Capital Cambios netos an Resorva de
del Acelones Acclones pagade an Resarvas de  Heserves Instrumentos de valor Utitfidade no
Netas _ accionlsta comunes praferidas axcaso capital i tas cobertura rezonabie  distibuldas
Salda pl 38 de Junlo da 2023 701,859,404 191,860,612 56,360,000 561,308 44475478 117,685,476 - (37.300,745) 298,487,244
Ganancla dat parjodo 38,546,964 " - - - - - ~ 38546964
Provisién de inversién 85485 - - " - - - 95,485 -
Cambios neto an valuacidn da invarslones a vakor razonabis
con carmblos st olros resultados inlegreles 5436821 - « - - - - 843582 -
Camblos netes en instrumentos de cobarlura (662,615) - - - - - (602 B15) - -
Resultados integrales del pariedo 44,476,655 - - - - - {602, 615) _ 6,532,306 _ 38,546,084
Capital pagado an exceso - plan de opaidn de
acslonas de fos amplaados i {152,631} - - {152,831} - - - - -
Acclones en tasorerla 201,812 291,812 - . . . R . .
Dividendos pagados - 23 (15,186,152 - - - - - . «  (45186,152)
i Hae - anl prefaric (4,108,097} . - - . . - - {4,100.087}
Impuesto cemplementario {726,688) . - - - - - - {726,688}
Reservag regulalorias 34 - - - “ - 4,736,130 - - {4.736,130}
Resarvas da capital 34 - - - - 708,688 - - . {708,688}
Capitsl do utfidades retenid, - 1131143 - - “ M - - (11,311,131
Olrog cargos 108,703 = - - “ . - - 108,703
Saldo al 31 da marzo da 2024 726,584006 203483895 56,380,000 408677 _44 884 167 122431806 {602,615) {30,788409) 200,387,025
Saldo a1 30 do junio de 2024 730,931,887 203,443,348 86,360,000 556,376 45,124,877 124,409,035 {69,008) (29,631,506} 300,746,765
Ganantia del periode 37,884,250 - - - - - - ~ 37884350
Raversidn da provisitn de inversiones {114,596) - - - - - - {114,596} -
Cambios nelo er valuacidn da inversiones a valor razonable
con cambios en olros resultades Integrales 9,082,584 - . - - B - 0,082 594 "
Cambios nelos en inslrurnentos de cobarfura {1.870470) - - - . (1,070,470) - -
Rasuitados infegrales dal perfodo 44,881,878 - - - - - (1.970470) _ 8967.988 _ 37884350
Capital pagade en excess - plan de opcidn de
actiones de fos smpleados. 2r {82.928) - - {92528} - - - - -
Acclonas en tssorerla AN5,15% 305,759 - - . . - - -
o - acci 23 (15,648,207} . - - - - . - (15648,20T)
Dividand dot - mecianes o (4.108,097) N . . . . B - (4,108,007}
Impussts complementario (771,483 . - - - - - - {r71,483}
Reservas regulatorias 71 - " - - - 1,131,851 - - {1,151851}
Reservas de capilal 34 - - - - 762,218 " - - {162,218
Otros cargos 25078 - - - - - - - 25,076
Saldo af 31 de marzo da 2025 755,612,285 203638507 B8 360,000 463448 45887095 125532986 {2,039.478) (20,663 508} 316,233,235

Las notag qus ge acompaiian 3or parte inlegral de astos astados 5 I dad,




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Estado consolidado condensado de flujos de efectivo
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

Flujos de efectivo de las actividades de operacion

Ganancia def perfodo
Ajustes por:
Depreciacidn y amoriizacion
Ganancia en venta de propiedad, mobiliario y equipo
Descartes de activo fijo
Ganancia en venta de valores al valor razonable con cambios en ORj, neta
Ganancta en instrumentos al valor razonable con camblos en resultados, neta
Provisidn para perdidas en préstamos, neta
{Reversion de provision) provision para inversiones, neta
Irpuesto sobre ia renta
Ingresos neto por intereses
Gastos de interases
Plan de acciones restringidas

Cambios en:
Depdsitos mayores a 90 dias y restringidos
Valores comprados bajo acuerdos de revenia
Préstamos
Activas varios
Depositos de clientes
Depositos en bancos
Pasivos varios

Efectivo generado (utilizado) en operacionas
impuesto sobre la renta pagado

Intereses recibidos

Intereses pagados

Fiujo neto de efectivo generado por {(utilizade en) las actividades de operacion

Flujos de efective de las actividades de inversitn
Cornpra de valores con cambios en ofras utilidades integrales
Ventas de valores can cambios en ofras utilidades integrales
Compra de inversicnes con cambios en resultados
Ventas y redenciones ds inversiones con cambios en resultados
Compra de inversiones a costo amorizado
Redencionss y amortizacionss de inversiones a costo amortizado
Compra de propiedades, mobiliario y equipo
Procedente de las ventas de propiedad, mobiliario y equipo

Flujos neto de efectivo {utilizado en) generado por las actividades de inversion

Fiujos de efectivo por actividades de financiacién
Pagus efectuados por operaciones de acuerdos de Tecompra
Producto de valores vendidos bajo acuerdos de recompra
Obligacicnes recibidas de instituciones financieras
Obligaciones pagadas a instituciones financieras
Pagos por rederncion de valores comerciales negociables
Producto de recompra de bonos
Producto de la emisidn de bonos
Redencion de bonos
Dividendos pagados acciones comunes
Dividendos pagados acciones preferidas
Producto de emisidon de acciones preferidas
Acciones en tesorerfa
Pago por arrendamiento
Irmpuesto complementario

Flujo neto de efectivo (utilizade en) generado por las actividades de financiaciéon

Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo
Efective ¥ equivalentes de efectivo al inicic def afie

Efactivo y equivalentes de efective al periodo

Las notas que se acompaiian son parte integral de estos estados financieros consolidades condensados.
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Notas

11,12,13

9,25
25

K3
24
24
27

™

15
15
16
16

18,19
18,19
23

7

Marzo
2025 2024

37,884,350 38,546,964
13,224,766 13,182,018
{758,613} {304,653)
3,537,392 1,228,768
{713,983) {255,159}
{519,824) (2,671,855)
25,266,769 26,711,010
{132,038) 68,576
(503,966) 857,619
(395,361,612) {374,241,367)
276,775,692 257,911,322
{92,928) {152,631)
(41,393,995} (39,119,388)
(15,612,950) 1,836,054
(40,618) (409,047}
94,285,062 {145,351,751)
{26,180,772) {3,693,921)
393,544,576 50,137,666
(68,065,921) (2,171,330}
16,830,517 (3,839,477}
359,365,899 (148,811,254)
(2,069,681) (2,177,280}
395,570,221 366,149,801
{263,452 ,501) (248,835,185)
489,413,938 (33,673,918}
(180,520,237 {129,740,361)
137,416,093 162,632,036
(27,038,286} {1,807,369)
29,785,738 2,295,405
{15,971,500) (4,999,950)
42,558,590 12,081,809
(14,112,158) {12,220,258)
758,613 304,653
(27,129,147) 28,545,965
132,321,723 (38,068,393)
(15,987,645) 58,111,070
768,056,765 1,747,080,698
(1,088,990,333) (1,734,103,823)

{2,000,000) -

(741,318} -
- 64,489,000
(623,771} (79,226,029}
{15,649,207) (15,166,152)
(4,108,097) {4,108,097)
- (1,513,000}
395,159 291,812
(1,097,240} {1,903,442)
(771,4873) (726,688)
(229,095,447} (4,843,144}
233,189,344 (9,971,097)
357,606 541 348,014,370
590,795,885 338,043,273

i)



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

1. Informacién general

G.B. Group Corporation (la “Empresa”) esta constituida de acuerdo a las leyes de la Replblica de Panama,
mediante Escritura Publica No.4087 del 20 de abril de 1993.

La Empresa posee ef 100% de las acciones comunes de Global Bank Corporation y Subsidiarias (e “Banco”)
el cual esta incorporado en la Repablica de Panama e inicié operaciones en junio de 1894 y opera bajo una
licencia bancaria general emitida por la Superintendencia de Bancos de Panama, la cual le permite efectuar
indistintamente negocios de banca en Panama o en el exterior. Su principal actividad es el negocio de banca
comercial y de consumo. Ademas, posee el 100% de las acciones de Propiedades Locales, S.A., compariia
que se dedica a la administracién de bienes adquiridos en dacion de pago, ademas posee el 100% de las
acciones de Sky Reinsurance Ltd., compafiia reaseguradora establecida en Barbados.,

La oficina principal esta localizada en Santa Maria Business District, Torre Global Bank, Panarma, Repiiblica de
Panama.

La actividad principal de las Subsidiarias se describe en la Nota 33.
2. Adopcidn de las nuevas y revisadas Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF's)

21 Normas Internacionales de Informacién Financiera nuevas y modificadas ("NHF” o "NIC"} que
son obligatorias para el afio en curso

Para el periodo terminado el 31 de marzo de 2025, la Empresa ha aplicado enmiendas a las NIIF emifidas por
el Consejo de Normas Internacionales de Informacién Financiera (IASB por sus siglas en inglés) que son
obligatorias para periodos contables que comiencen en o después del 1 de julic de 2023. Su adopcién no ha
fenide un impacto material en las revelacionss o en los montos reportados en estos estados financieros
consolidados.

Enmiendas a la NIC 1 Presentacion de los estados financieros y Documento de Practica 2 Realizando
Jjuicios sobre materialidad - Revelaciones de politicas contables —L.a Empresa ha adoptado las enmiendas
de la NIC 1 por primera vez en este afic. La enmienda cambia los requerimientos en NIC 1 con respecto a las
revelaciones de politicas contables. La enmienda reemplaza todas las menciones del término “politicas
contables significativas” con “informacién de politicas contables materiales™.

La informacidn sobre politicas contables es material si, cuando se considera en conjunto con otra informacion
incluida en los estados financieros, puede razonablemente esperarse que sea de Influencia en las decisiones
que los usuarios principales de los estados financieros de propésito general hacen, basados en dichos estados
financieros.

Los parrafos de sopaorte en NIC 1 también se enmiendan para aclarar que la informacion relacionada con
politicas contables de fransacciones, otros eventos o condiciones inmateriales, no necesita ser revelada.

La informacién de politicas contables puede ser material por la naturaleza de las transacciones relacionadas,
otros eventos o condiciones, aln si el monfo de los mismos es inmaterial. Sin embargo, no toda la informacion
relacionada con politicas contables de transacciones materiales ofros eventos o condiciones es por si misma
material.

El IASB ha desarrollado guias y ejemplos para explicar y demostrar la aplicacion del proceso de cuatro pasos
descrito en la Documento de Practica 2.
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Enmiendas a la NIC 12 Impuestos a la utilidad - Impuestos diferidos a actives y pasivos que surgen de
una sola transaccién — La Empresa ha adoptado las enmiendas a la NIC 12 por primera vez en este afio. Las
enmiendas introducen una excepcion adicional a la excepcién de reconocimiente inicial. De acuerdo con [as
enmiendas, una entidad no aplica la exencién de reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a
diferencias temporales acumulables y deducibles iguales, para efectos fiscales. Dependiendo de la ley fiscal
aplicable, las diferencias temporales acumulables y deducibles pueden surgir en el reconocimiento inicial de
activos y pasivos en una transaccion que no es una combinacién de negocios y no afecta el resultado contable
o fiscal.

Las enmiendas a [a NIC 12 establecen gue se requiere que una entidad reconozea los impuestos diferidos
activos y pasivos relativos, considerando que el reconocimiento de cualquier impuesto diferido activo esia sujeto
a los criterios de recuperabilidad de NIC 12.

Enmiendas a la NIC 12 Impuestos a la utilidad — Reforma fiscal internacional — Pilar 2 - La Empresa ha
adoptado las enmiendas a la NIC 12 por primera vez en este afio. El IASB enmend6 &l alcance de la NIC 12
para aclarar que el estandar aplica a impuestos que surgen de leyes fiscales promulgadas o sustancialmente
promulgadas para implementar ias reglas del modelo Pilar 2 publicadas por la Organizacion para la Gooperacién
y el Desarrollo Econémicos ("OCDE"), incluyendo leyes fiscales que implementen impuestos domesticos
calificados adicionales minimos como se describen en dichas reglas.

l.as enmiendas introducen una excepcién temporal a los requerimientos para impuestos diferidos en NIC 12,
para que una enfidad no reconozca o revele informacién sobre impuestos diferidos activos y pasivos
relacionados con impuestos que surgen por la aplicacion del Pilar 2.

Continuando con las enmiendas, se requiere que la Empresa revele que ha aplicado la excepceion y revele en
forma separada su gasto o ingreso por impuesto corriente relacionado con la aplicacién de Pilar 2.

Enmiendas a NIC 8 Cambios en politicas contables, estimados y errores — Definicién de estimacién
contable — La Empresa ha adoptado las enmiendas a la NIC 8 por primera vez en este afio. Las enmiendas
reemplazan la definicién de un “cambio en estimacion contable” con la definicion de “estimacion contable®. Bajo
la nueva definicidn, las estimaciones contables son montos monetarios en los estados financieros que no estén
sujetos a una certeza en su medicidn. La definicién de un cambio en estimacion contable fue eliminada.

2.2 Normas NIIF emitidas qgue aiin no son efectivas

En la fecha de autorizacion de estos estados financieros consolidados, la Empresa no ha aplicado las siguientes
Normas NIF nuevas y modificadas que se han emitide pero que adn no estan vigentes:

Enmiendas a NIiF 10 e NIC 28 Venta o contribucion de acfivos entre un inversionista y st

(enmiendas) asociada o negocia conjunio

Enmiendas a NIC 1 Clasificacion de los pasivos como corrientes o no corientes.

Enmiendas a NIC 1 Pasivos no corrientes con obligaciones de hacer y no hacer
(covenants)

Enmiendas aNIC 7 Acuerdos de proveedores de financiamiento

Enmiendas a NIIF 16 Pasivos por arrendamiento en una transaccion de venfa y

arrendamiento en via de regreso
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La Administracion de la Empresa no espera que la adopcion de los estandares antes mencionados tenga un
impacto importante en los estados financieros consolidados de la Empresa en periodos futuros, excepto como
se indica a continuacion;

Enmiendas a NIIF 10 e NIC 28 Ventia o contribucién de activos entre un inversionista y su asociada o
negocio conjunto X

Las enmiendas a la NIIF 10 y la NIC 28 tratan situaciones donde hay una venta o confribucién de activos entre
un inversionista y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las enmiendas establecen que las
ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en
una transaccién con una asociada o un negocic conjunto que es contabilizada utilizando el método de
participacién, se reconccen en los resultados de la controladora sélo en la medida de la participacion de los
inversionistas no relacionados en esa asociada o empresa conjunta. Del mismo modo, las ganancias y pérdidas
resultantes de la remedicion de las inversiones retenidas en cualquier antigua subsidiaria {que se ha convertido
en una asociada o un negocio conjunto que se coniabiliza utilizando el método de participacion) al valor
razonable, se reconocen en fos resultados de la controladora anterior, sélo en fa medida de la participacién de
los inversionistas no relacionados en la nueva asociada ¢ negocio conjunto.

La fecha de entrada en vigor de las enmiendas alin no ha sido fijada por et |ASB; sin embargo, se permite la
aplicacién anticipada. La Administracién de la Empresa no prevé que la aplicacion de estas enmiendas puede
tener un impacto en los estados financieros consolidados de la Empresa en perlodos futuros en caso de que
tales transacciones surjan.

Enmiendas a NIC 1 Presentacion de estados financieros - Clasificacién de Pasivos como Circulantes y
No-circulantes

Las enmiendas a NIC 1 publicadas en enero de 2020, afectan solo a la presentacién de los pasivos como
circulantes y no circulantes en el estado de posicion financiera y no ef monto 0 momento en el cual se reconoce
cualquier activo, pasivo, ingreso o gasto, o la informacion revelada acerca de esas partidas.

Las enmiendas aclaran que la clasificacion de los pasivos como circuiantes y no circulantes se basa en si los
derechos en existencia al final del periodo de reporte, especifican que la clasificacién no se ve afectada por las
expectativas acerca de si la entidad ejercera su derecho de aplazar |a liquidacion de un pasivo, explica que los
derechos existen si las obligaciones contractuales (covenants) se cumpien al final del periodo de reporte e
introduce la definicion de ‘liquidacién’ para dejar clarc que la liquidacién se refiere a la transferencia a la
contraparte de efectivo, instrumentos de capital, ofros activos u ofros servicios.

Las enmiendas son aplicadas retrospectivamente para periodos anuales que inician en o después del 1 de
enero de 2024, con la aplicacién anticipada permitida. El JASB ha alineado la fecha efectiva con las enmiendas
de 2022 a la NIC 1. Si una entidad aplica las enmiendas de 2020 en forma anticipada, se requiere también que
aplique las enmiendas de 2022 en forma anticipada.

La Administracién de la Empresa no anticipa que la aplicacién de estas enmiendas puede tener un impacio en
los estados financieros de la Empresa en periodos futuros.

Enmiendas a NIC 1 Presentacién de estados financieros - Pasivos no corrientes con obligaciones de
hacer y no hacer (covenants)

Las enmiendas especifican que solo los covenants que a una entidad se le requiera cumplir en o antes del final
del periodo de reporte, afectan a el derecho de la entidad de diferir el pago del pasivo al menos por doce meses
después de la fecha de reporte {y por lo tanto deben ser considerados en evaluar ia clasificacion de un pasivo
como corriente y no corrierte). Dichos covenants afectan si los derechos existen al final del periodo de reporte,
inclusc si el cumplimiento con el covenants es evaluado solo después de la fecha de reporte (por ejemplo un
covenants basado en la posicion financiera de la entidad a la fecha de reporte que esta evaluada para
cumplimiento solo después de la fecha de reporte.
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El IASB también especifica que el derecho de diferir el pago de un pasivo al menos por doce meses después
de la fecha de reporte no es afectado si la entidad solo tiene que cumplir con un covenants después del perfodo
de reporte. Sin embargo, si el derecho de la entidad a diferir el pago de un pasivo esta sujeto al cumplimiento
de covenants dentro de doce meses después de la fecha de reporte, dicha entidad revela [a informacién que
haga que los usuarios de los estados financieros entiendan el riesgo de que los pasivos sean pagados dentro
de los doce meses después del periodo de reporte. Esto incluiria informacidn acerca de los covenants
(incluyendo la naturaleza de los covenants y cuando la entidad requiere cumplirlos), el valor en libros de los
pasivos relacionados y los hechos y circunstancias, si hay alguna, esc indica que la entidad puede tener
dificultad para cumplir con los covenants.

Las enmiendas son aplicadas de manera retrospectiva por periodos de reporte anual que comiencen en o
después del 1 de enero de 2024. La aplicacion anticipada de las enmiendas es permitida. Si una entidad aplica
las enmiendas por un perfodo previo, es también requerido que aplique las enmiendas de 2020 también de
manera anticipada.

La Administracion de la Empresa no anticipa que la aplicacion de estas enmiendas pueden tener un impacto
en los estados financieros consolidados de la Empresa para periodos futuros.

Enmiendas a NIC 7 estado de flujos de efective e NIIF 7 Estados financieros: Revelaciones — Acuerdos
de proveedores de financiamiento.

Las enmiendas adicionan una revelacion en NIC 7 estableciendo que, una entidad requiere revelar informacion
sobre acuerdos de proveedores de financiamiento, que permitan &l usuario de los estados financieros evaluar
los efectos de dichos acuerdos en los pasivos y flujos de efective de la entidad. En adicion, la NilF 7 fue
enmendada para adicionar los acuerdos de financiamiento de proveedores como un ejemplo dentro de los
requerimientos para revelar informacion sobre ia exposicién de la Entidad a riesgos de concentracién y de
liquidez.

Ei término “acuerdos de proveedores de financiamiento” no esta definido, En su lugar, las enmiendas describen
las caracteristicas de un acuerdo por el cual a una entidad se le requeriria proveer informacion.

Para cumplir el objetivo de la revelacidn, se requiere que una entidad revele en forma agregada para sus
acuerdos de proveedores de financiamiento:

- Los términos y condiciones de los acuerdos.

- El valor en libros y ofras lineas en los estados de posicion financiera de la entidad en las que se
presenten los pasivos relativos a los acuerdos.

- El valor en libros v ofras lineas por las que los proveedores han recibido pago de los proveedores de
financiamiento,

- Rangos de dias de pago para ambos, los pasivos financieros que son parte del acuerdo de proveedores
de financiamiento y las cuentas por pagar comparables que no son parte de los acuerdos de proveedores
de financiamiento.

- Informacion de riesgo de liquidez.

Las enmiendas contienen consideraciones de transicion especificas para el primer periodo anual de reporte en

el que la entidad aplique ias enmiendas. Es aplicable para perfodos de reporte que comiencen en o después
del 1 de enero de 2024,
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Enmiendas a NIIF 16 Arrendamientos - Pasivo por arrendamiento en una venta y arrendamiento en via
de regreso

Las enmiendas a NIIF 16 adicionan requerimientos subsecuentes de medicion para transacciones de venta y
arrendamiento en via de regreso que safisfacen los requerimientos de [a NIIF 15 para que sean registrados
como una venta. Las enmiendas requieren que el vendedor-arrendatario determine pagos de arrendamiento o
pagos de arrendamiento revisados tales que el vendedor-arrendataric no reconozca una ganancia o pérdida
que se relacione con el derecho de uso retenido por el vendedor-arrendatario después de la fecha de comienzo
del arrendamiento.

Las enmiendas no afectan la ganancia o pérdida reconocida por el vendedor-arrendatario relatives a la
terminacién parcial o folal de un arrendamienio. Sin estos nuevos requerimientos, un vendedor -arrendataric
podria haber reconocido una ganancia en el derecho de uso que retiene, sclamente por [a remedicion del pasive
por arrendamiento {por ejemplo, después de una medificacién a un arrendamiento o cambio en el término de
un arrendamiento} aplicando los requerimientos generales en NIIF 16. Esto podria haber ocurrido
particularmente en el caso de arrendamientos en via de regreso que incluyan pagos de arrendamiento que no
dependan de un indice o tasa.

Como parte de las enmiendas, el IASB modifico un ejemplo ilustrativo en NHF 16 y adiciond un nuevo ejemplo
para fusfrar la medicion subsecuente de un activo por derecho de uso y pasivo por arrendamiento en una
transaccion de venta y arrendamiento en via de regreso con pagos variables que no dependen de un indice o
tasa. Los ejemplos ilustrativos también aclaran que el pasivo que surge de una transaccién de venta y
arrendamiento en via de regreso gue califica como una venta conforme a NIIF 15, es un pasivo por
arrendamiento.

La aplicacion anticipada es permitida. Si un vendedor-arrendatario aplica las enmiendas en forma anticipada se
debe revelar este hecho.

Un vendedor-arrendatario aplica las enmiendas retrospectivamente de acuerdo con la NIC 8 para transacciones
de venta y arrendamiento en via de regreso en las que entre después de Ia fecha inicial de aplicacion, que es
definida como el comienzo del periodo de reporte anual en el que |a entidad aplicé inicialmente la NIIF 16.

NIIF §1 Requisitos generales para revelacion de informacion financiera relacionada con sostenibilidad
y S2 Informacién a revelar sobre el clima:

En junio de 2023, el “International Sustainability Standards Board (ISSB)' emitio las NIIF 81 y 82, las cuales
tienen como objetivo principal que las compafiias revelen como se espera que los riesgos y oportunidades en
materia de sostenibilidad (y clima) pudieran afectar a la operativa de estas, sus flujos de efectivo, acceso a
financiamiento, costo del capital, entre ofros aspectos, tanto a corto, mediano v largo plazo.

Estas normas entraran en vigencia a partir del 1 de enero de 2024, aunque cada jurisdiccién definira la fecha
obligatoria para su adopcidn. A la fecha, estas normas son de adopcion voluntaria en Panama, de igual forma,
la Empresa se encuentra en el proceso de revision y evaluacién de los impactos que traeran la adopcion de
estas normas.

La Administracién de la Empresa no anticipa que la aplicacion de estas enmiendas puede tener un impacto en
los estados financieros consolidados de la Empresa en periodos futuros si dichas transacciones surgen.

-11-
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NIIF 17 Contratos de seguro

Establece principios para el reconocimiento, medicidn, presentacion e informacion a revelar de los contratos de
seguros que estan dentro del alcance de la Norma. El objetivo de la NIIF 17 es asegurar que una entidad
proporcione una contabilidad consistente y basada en principios para los confratos de seguros. Esta informacion
proporciona una base a los usuarios para evaluar el efecto que los contratos de seguro en los estados
financieros.

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad establecié como fecha de vigencia el 1 de enerc de
2023. La Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panama, mediante Circular No.SSRP-DSES-(25-
2022, dei 20 de julio de 2022, acordé trasladar la fecha de entrada en vigor para el 1 de enero de 2024. Mediante
Circular SBP-DR-0070- 2023 de fecha 23 de septiembre 2022, la Superintendencia de Bancos de Panama,
donde el ente regulador deja a discrecion de cada Grupo Bancario la decisidn de adopcién para efectos de sus
estados financieros consolidados para periodos que inicien el 1 de enerc 2023, Con fecha 12 de enero de 2024,
ta Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panama emitié el Acuerdo 01-2024, por el cual se establecen
las disposicicnes para la adopcién v aplicacidn de las NIIF aplicables a operaciones de seguros y reaseguro y
ofras relacionadas y el requerimiento de capital de solvencia, margen de solvencia y liguidez minima requerida.
Bajo este Acuerdo, se mantiene el 1 de julio de 2024 como fecha de adopcién, pero se especifica que los
primeros estados financieros de uso plblico y auditados preparados adoptando ia NIIF 17 seran los estados
financieros al 30 de junio de 2026, De esta forma, los estados financieros al 30 de junio de 2024 y 2025 deben
ser preparados aun aplicando la NIIF 4.

La Empresa ha decidido acogerse a la extension otorgada a nivel de sus reguladores en Panama. Por [a
naturaleza de las operaciones financieras que mantiene la Empresa, la adopcion de esta norma no implica
cambios importantes sobre la informacion financiera al 31 de marzo de 2025.

3. Base de preparacion
3.1 Estado de cumplimiento

Los estados financieros consolidadoes han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NHF's), emitidas por la Junta de Normas Infernacionales de Contabilidad (IASB, por
sus siglas en inglés).

3.2 Base de preparacion

Los estados financieros consolidados han sido preparados bajo la base del costo histdrico, excepto por las
inversiones al valor razonable con cambios en resultados (VRCR); las inversiones al valor razonable con
cambios en otros resultados integrales (VRCORI), los activos 0 pasivos con coberturas de valor razonable vy los
instrumentos derivados los cuales se presentan a su valor razonable.

El costo histérico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestacion entregada a cambic de
bienes y servicios.

Valor razonable es el precic que se recibiria por vender un active o pagar para transferir un pasivo en una
transaccion ordenada entre participanies de! mercado en la fecha de valoracion, independientemente de si ese
precio es observable directamente ¢ estimado ufilizando ofra técnica de valoracion directa, Al estimar el valor
razonable de un activo o un pasivo, se tiene en cuenta las caracteristicas del activo o pasivo si los participantes
del mercado foman en cuenta esas caracteristicas a la hora de fifar el precio del activo o pasivo a la fecha de
medicién. El valor razonable a efectos de valoracion y/o revelacion en los estados financieros consalidados se
determina de la forma previamente dicha, a excepcién de Jas transacciones de pagos basados en acciones que
se encuentran dentro del alcance de la NIIF 2, las operaciones de leasing que estan dentro del alcance de la
NIIF 18, y mediciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero que no son valor razonable,
tales como el valor neto realizable de la NIC 2 o el valor en uso de la NIC 36.
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Los estados financieros consolidados han sido preparados por la Administracién asumiendo que la Empresa
continuara operando como un negocio en marcha.,

3.3 Base de consolidacion

Los estados financieros consolidados incluyen los de [a Empresa y sus subsidiarias en las que tiene control. El
control se obtiene cuando se cumplen todos los criterios a continuacién:

Tiene poder sobre la inversidn;

= Estd expuesto, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participacién con
dicha entidad, y

+  Tiene |la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en [a que invierte.

La Empresa reevalia si controla una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios en uno o
mas de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Empresa tiene mencs de la mayoria de los derechos de votos de una participada, tiene poder sobre
la participada cuando los votos son suficientes para otorgarle la capacidad practica de dirigir las actividades
relevantes de [a participada de forma unilateral. La Empresa considera todos los hechos y circunstancias
pertinentes para evaluar si los derechos de votos en una parlicipada son suficientes para otorgarle poder,
incluyendo:

e Eltamafio de la participacién de la Empresa del derecho a volo en relacion con el tamafio y fa dispersion
de la tenencia de los tenedores de voto;

« Derecho a votos potenciales mantenidos por la Empresa, otros tenedores de votos u otras paries;
Derechos derivados de ofros acuerdos contractuales; y

» Algunos factores o circunstancias que indiquen que la Empresa tiene, o no tenga, la actual capacidad
para dirigir las actividades relevantes en el momento que las decisiones necesiten ser tomadas,
incluyendo los patrones de voto en la reunion previa de junta de accionistas.

Las subsidiarias son consolidadas desde la fecha en que la Empresa cbiiene conirol hasta el momento en que
el control termina. Los resultados de las subsidiarias adquiridas o dispuestas durante el perfodo son incluidos
en &l estado consolidado de ganancia o pérdida desde la fecha efectiva de adquisicion o desde la fecha efectiva
de [a disposicién, seg(n sea apropiado.

En caso de ser necesario, 1os ajustes son realizados a los estados financieros de las subsidiarias para adaptar
sus politicas contables a las de la Empresa.

Todos los saldos y transacciones entre la Empresa y sus subsidiarias fueron eliminados en la consolidacién.

Cambios en la participacion de fa Empresa sobre subsidiarias existentes

Los cambios en la participacién de la Empresa sobre subsidiarias existentes que no resulten en pérdida de
control de la Empresa sobre las subsidiarias son contabilizados como transacciones de patrimenio.

Cuando la Empresa pierde control de una subsidiaria, una utilidad o pérdida es reconocida en ganancia o
pérdida, la cual es calculada como la diferencia entre (i} el conjunto del valor razonable de la contraprestacion
recibida y el valor razonable de algin interés retenido v (i) el valor en libros previo de los activos (incluyendo
plusvalia, sl aplicara), y pasivas de la subsidiaria y alguna participacion no controladora. Todos los importes
previamente reconocidos en otro resultado integral con relacion a esa subsidiaria son contabilizados como si la
Empresa hubiese directamente dispuesto de los activos o pasivos relacionados de la subsidiaria (ejemplo,
reclasificados a ganancia o pérdida o consideraciones a alguna otra categoria de patrimonio como sea permitido
¢ especificado por las NIIF}. El valor razonable de una inversion retenida en una subsidiaria precedente a la
fecha cuando el control es perdido es considerado al valor razonable en su reconocimiento inicial para una
contabilizacion subsecuente bajo 1a NIIF 8 - Instrumentos Financieros, cuando sea aplicable, el coste al inicio
de la transaccion de una inversion en una asociada o un negocio conjunto.
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3.4 Transacciones en moneda extranjera

Los activos y pasivos mantenidos en moneda extranjera son convertidos a la tasa de cambio vigente a la fecha
del estado consclidado de situacion financiera, con excepcidn de aquellas transacciones con tasas de cambio
fijas contractualmente acordadas. Las fransacciones en moneda exiranjera son registradas a las tasas de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones. La ganancia o pérdida por conversion de moneda
extranjera son reflejadas en las cuentas de otros ingresos u ofros gastos en el estado consolidado de ganancia
o perdida.

Los activos y pasivos no monefarios denominados en monedas extranjeras que son valprizados al valor
razonable son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determiné el valor
razonable. Las diferencias en moneda extranjera que surgen durante la reconversion son reconocidas en
ganangcia o pérdida, excepto en el caso de diferencias que surjan en la reconversion de instrumentos de capital
disponibles para la venta, un pasivo financiero designado como cobertura de la inversion neta en una operacion
en el exfranjero, o coberturas de flujos de efectivo calificadas, las que son reconocidas directamente en el
estado consolidado de ganancia o pérdida.

Moneda funcignal y dg presentacién

Los registros se llevan en balboas v los estados financieros consclidados estan expresados en esta moneda.
El balboa, es la unidad monetaria de la Republica de Panama, esta a la par y es de libre cambio con el délar
de los Estados Unidos de América. La Repiblica de Panama no emite papel meneda y en su lugar utiliza el
délar norteamericano como moneda de uso legal.

3.5 Informacién por segmentos

Un segmento de negocioc es un componente de la Empresa, cuyos resultados operativos son revisados
regularmente por la Gerencia de la Empresa, para la toma de decisiones acerca de [0s recursos que seran
asignados al segmento y evaluar asi su desempefio, y para el cual se tiene disponible informacién financiera
para este propésito.

3.6 Activos financieros

Los instrumentos de deuda que se mantienen dentro de un modelo comercial cuyo objetivo es recolectar los
flujos de efectivo contraciuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son Unicamente pagos de
principal e intereses sobre el monto principal pendiente (SPPI, por sus siglas en inglés), se miden
posteriormente al costo amortizado; los instrumentos de deuda que se mantienen denfro de un modelo
comercial cuyo objetivo es fanto el de recolectar ios fiujos de efectivo contractuales como el de vender los
instrumentos de deuda, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son SPPI, se miden posteriormente a
valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VRCORY), por sus siglas en inglés); todos los
demas instrumentos de deuda (por ejemplo, los instrumentos de deuda administrados sobre una base de valor
razonable, 0 mantenidos para la venta) y las inversiones de capital se miden posteriormente en VRCR.

Sin embargo, se puede hacer [a siguiente eleccion o designacion irrevocable en el reconocimiento inicial de un
activo financiero sobre una base de activo por activo:

- Se puede elegir irrevocablemente presentar los cambios posteriores en el valor razonable de una inversién
de capital que no se mantiene para negociar, ni una contraprestacion contingente reconocida por una
adquirente en una combinacion de negocios a la cual se aplica la NIIF 3 - “Combinaciones de negocios™,
en otros resultados integrales; v

- Se puede designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla con el costo amortizado o con
los criterios de VRCORI medidos a VRCR si al hacerlo elimina o reduce significativamente causando una
asimetria contable.
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3.6.1 Clasificacion

La Empresa clasifica sus activos financieros de acuerdo a su medicion posterior a costo amortizado, a valor
razonable con cambios en otros resultados integrales ¢ a valor razonable con cambios en ganancia o pérdida,
sobre la base del modelo de negocio de la Empresa para la gestién de los activos financieros y las
caracteristicas de flujo de efectivo coniractuales de los activos financieros.

La Empresa clasifica todos los pasivos financieros de acuerdo a su medicién posterior a costo amortizado,
excepto para aquellos pasivos medidos a con cambios en ganancia o pérdida, como resultado de la contabilidad
de cobertura, asi como pasivos medidos a valor razonable correspondiente a los derivados no designados.

3.6.2 Evaluacién del modelo de negocio

La Empresa realiza una evaluacion de} objetivo del modelo de negocio en el gue el activo financiero se mantiene
a nivel de cartera, ya que refleja [a forma en que se administra el negocio y se proporciona informacién a la
administracién. La informacion considera lo siguiente:

- Las politicas y objetivos de la Empresa para la cartera y el funcionamiento de dichas politicas en la practica. En
particular, si la esfrategia de la administracion se centra en obtener ingresos por intereses contractuales,
mantener un perfil de tasa de interés particular, adecuar la duracién de los activos financieros a la duracién de
los pasivos que financian esos activos ¢ realizar flujos de efectivo a través de la venta de los activos;

- Como se evalia el desempeiio de la carlera y se informa a la administracion de la Empresa;

- Elriesgo que afecta al rendimiento def modelo de negocio y céma se gestionan dichos riesgos:

- La frecuencia, el volumen v e momento de las ventas en afios anteriores, la razon de tales ventas y sus
expecialivas sobre la futura actividad de ventas. Sin embargo, Ia informacion sobre la actividad de ventas no se
considera aisladamente, sino como parte de una evaluacién general de cdmo se logra el objetivo declarado de
la Empresa para la gestion de los activos financieros v como se realizan los flujos de efectivo,

Una evaluacion de los modelos de negocios para administrar los actives financieros es fundamental para la
clasificacion de un activo financiero. La Empresa determina el modelo de negocio a un nivel que refleja como
los grupos de activos financieros se administran juntos para lograr un objetive empresarial particular. El modelo
de negocio no depende de las intenciones de la Administracidn para un instrumento individual, por lo tanto, la
evaluacion del modelo de negocios se realiza a un nivel mas aito de agregacion en ugar de hacerlo instrumento
por instrumento.

En el reconocimiento inicial de un activo financiero, se determina si los activos financieros recientemente
reconocidos son parte de un modelo de negocio existente o si reflejan el comienzo de un nuevo modelo de
negocio. La Empresa vuelve a evaluar su modelo de negocio en cada periodo de informe para determinar si los
modelas de negocios han cambiado desde el periodo anterior. Para &l periodo de informe actual y anterior, 1a
Ermpresa ho ha identificado un cambio en su modelo de negocio.

3.6.3 Evaluacidn sobre los flujos de efectivo contractuales si son Gnicamente pagos de capital e infergses

A efectos de esta evaluacion, se entiende por "principal” el valor razonable del activo financiero en el momento
del reconocimiento inicial. El "interés” es definido como la contraprestacion por el valor del dinero en el tiempa
y por el riesgo de crédito asociade al capital pendiente durante un periodo de fiempo determinado y por otros
riesgos y costos basicos de préstamo, asi como el margen de utilidad.

Los flujos de efectivo contractuales que son SPPI, son consistentes con un acuerdo de préstamo basico. Los
términos contracfuales gue infroducen exposicion a riesgos o volatiiidad en los flujos de efectivo contractuales
que no estan relacionados con un acuerdo de préstamo basico, como la exposicién a cambios en precios de
acciones o precios de productos basicos, no dan lugar a flujos de efective contractuales que son SPPL Un
activo financiero originado ¢ adquirido puede ser acuerdo estandar de crédito indistintamente si es un préstamo
en su forma legal.
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Al evaluar st los flujos de efectivo contractuales son Gnicamente pagos de principal e intereses, la Empresa
considera los términos contractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si el activo financiero contiene un
término coniractual que podria cambiar el momento o el monio de los flujos de efective contractuales de manera
que no cumpla con esta condicion. Al realizar lz evaluacion, la Empresa considera io sigulente:

- Eventos contingentes que cambiarian la cantidad y el calendario de los flujos de efectivo;

- Caracteristicas de apalancamiento;

- Prepago y términos de extension;

- Términos que limitan la reclamacién de la Empresa a los flujos de efectivo de activos especificados (por
ejemplo, acuerdos con activos sin recurso); y caracteristicas que maodifican la consideracion del valor del
dinerc en el tiempo (por ejemplo, reajuste periddico de las tasas de interés).

3.6.4 Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VRCORID

Estos valores se componen de instrumentos de deuda no clasificados como valores a VRCR o valores a costo
amortizado y estan sujetos a los mismos criterios de aprobacion que el resto de la cartera de crédito. Estos
valores se contabilizan al valor razonable si se cumplen las dos condiciones siguientes:

- El activo financiero se mantiene de acuerdo con un modelo de negocio cuyo objetivo se logra mediante el
cobra de flujos de efectivo contractuales y ia venta de activos financieros; v,

- Las condiciones contractuales de los activos financieros dan lugar en fechas especificadas a los flujos de
efectivo que son tnicamente pagos de principal e intereses sobre el principat pendiente.

Las ganancias y pérdidas no realizadas se reportan como incrementos netos o disminuciones en ofros
resultados integrales ("ORI"} en el estado consolidado de cambios en el patrimonio hasta que se realicen. La
ganancia o pérdida realizadas por la venta de valores que se incluyen en la ganancia neta en la venta de valores
se determinan usando el método de identificacion especifico.

Para un instrumento de patrimonio designado como medido a VRCORI, la ganancia o pérdida acumulada
previamente reconocida en otros resultados integrales no se reclasifica posteriormente a ganancia o pérdida,
pero puede ser transferida denfro del patrimonio.

3.6.5 Activos financieros a costo amortizado

Los activos financieros a costo amortizado representan valores y préstamos cuyo objetivo es mantenerlos con
el fin de obtener los flujos de efectivo contractuales durante la vida del instrumento. Estos titulos v préstamos
se valoran a costo amortizado si aplican las dos condiciones siguientes:

- El active financiero se mantiene dentro del modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos
financieros para obtener los flujos de efectivo contraciuales, v

- las condiciones contractuales del activo financiero dan Jugar, en las fechas especificadas, a flujos de
efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente,

3.6.6 Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados {(VRCR)

Activos y pasives financieros a valor razonable con cambios en resultados incluyen &) activos y pasivos con
flujos de efectivo contractuales que no son SPPI; y/o b) activos y pasivos designados en VRCR utilizando la
opcidn de valor razonable; y cuentas por cobrar {ganancias no realizadas) y cuentas por pagar {pérdidas no
realizadas) relacionadas con instrumentos financieros derivados que no son designados como cobertura o gue
no califican para la contabilidad de cobertura.

Las ganancias y pérdidas no realizadas y realizadas en aclivos y pasivos para negociar son registradas en el

estado consolidado de ganancia o pérdida como ganancia (pérdida) de instrumentos financieros a valor
razonable con cambios en resultados.
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3.6.7 Reclasificacion

Si el modelo de negocios, bajo el cual la Empresa mantiene los activos financieros cambiz, los activos
financieros afectados se reclasifican. Los requisitos de clasificacién y medicién relacionados con la nueva
categoria se aplican prospectivamente desde el primer dia del primer periodo de presentacién de informes
luego del cambio en el modelo de negocios que resulta en la reclasificacion de los activos financieros de [a
Empresa.

Los cambios en los flujos de efectivo contracfuales se consideran bajo la politica contable de modificacion y
baja en cuentas de los activos y pasivos financieros que se describe a continuacion.

3.6.8 Baia de activos

Un activo financiero (0, en su caso una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de activos
financieros similares} se dan de baja cuando;

- Los derechos a recibir flujos de efectivo del activo han vencido.

- La Empresa ha transferido sus derechos a recibir los fiujos de efectivo del activo v, o bien ha transferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, o ni ha transferido ni retenido sustancialmente
los riesgos y beneficios del activo, pero se ha transferido el control del activo.

- LaEmpresa se reserva el derecho a recibir los flujos de efectivo del activo, pero ha asumido una cbligacién
de pagar los flujos de efectivo recibido en su totalidad y sin demora material a un tercero en virtud de un
acuerdo de “pass-through™.

- Cuando la Empresa ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo de un activo o ha entrado en
un acuerdo de traspaso, y ni se ha transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios
del activo, ni transferido el control del acfivo, el activo se reconoce en la medida que confinda la
participacion de ia Empresa en el activo. En ese caso, la Empresa también reconoce un pasive asociado.
El activo transferido y el pasivo asociado se miden sobre una base que refleje los derechos y obligaciones
contractuales que la Empresa ha retenido.

La continua participacidn que tome la forma de una garantia sobre el activo transferido se mide por el menor
entre el valor en libros original del activo y el importe maximo de la consideracién de que la Empresa podria ser
obligado a pagar.

La Empresa realiza operaciones mediante las cuales transfiere activos reconocidos en su estado consolidado
de situacion financiera, pero retiene todos o sustancialmente todos los riesgos y beneficios dei activo transferido
o parte de ellos. En tales casos, los activos transferidos no son dados de baja. Ejemplos de estas transacciones
son préstamos de valores y transacciones de venta v recompra.

3.6.9 Deterioro de Jos activos financieros

La medici6n de la provisién para pérdidas crediticias esperadas (“ECL" por sus siglas en inglés) para los activos
financieros medidos a costo amortizado y a valor razonable con cambics en otros resultados infegrales
requieren el uso de modelos complejos y suposiciones significativas sobre las condiciones econdmicas futuras
y el comportamiento crediticio. También se requiere varios juicios significativos al aplicar los requerimientos
contables para medir las pérdidas esperadas, tales como:

» Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo de crédito.

«  Eleccién de modelos apropiados y suposiciones para la medicién de la pérdida esperada.

» Incorporar los escenarios futuros de las condiciones macroecondmicas para cada tipo de
producto/mercado y la pérdida esperada asociada y;

» Establecer grupos de activos financieros similares con el fin de medir la pérdida esperada.

Los juicios criticos se describen en la Nota 5.

-7 -




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

La Empresa reconoce provision por ECLs en los siguientes instrumentos financieros que no sean medidos a
VRCR:

Préstamos al costo amortizado;

Valores de deuda de inversion:

Cuentas por cobrar de arrendamientos;
Compromisos de préstamo emitidos; v
Contratos de garantia financieras emitidos.

4 & & o =

No se reconoce pérdida por deterioro en fas inversiones de patrimonio.

Con excepcion de los activos financieros activos financieros que son adquiridos deteriorados, las ECL esta
requerido sean medidas mediante una provisidn por pérdida a una cantidad igual a:

* ECL durante el tiempo de vida que resulten de los eventos de incumplimiento en el instrumento
financiero que sean posibles dentro de 12 meses después de la fecha de presentacién de reporte,
(referidas como Etapa 1); 0

« ECL durante e tiempo de vida, ECL durante el tiempo de vida que resulten de todos los posibles
eventos de incumplimiento durante la vida del insfrumento financiero, (referidas come Etapa 2 y Etapa
3).

La provisidn por pérdida por todas las ECL durante el iempo de vida es requerida para un instrumento financiero
si el riesgo de crédito en ese instrumento financiero se ha incrementado de manera importante desde el
reconocimiento inicial. Para todos los ofros instrumentos financieros, las ECL son medidas a una cantidad igual
alas ECL de 12 meses.

Estas son medidas como el valor presente de la diferencia entre los flujos de efectivo segln el contrato y los
flujos de efectivo que la Empresa espere recibir que surjan de la ponderacion de multiples escenarios
economicos futuros, descontado a la EIR del activo.

» Para los compromisos de préstamo suscritos, las ECL son la diferencia entre el valor presente de la
diferencia entre los flujos de efectivo confractuales que sean debides a la Empresa si el tenedor del
compromiso toma el préstamo vy los flujos de efectivo que la Empresa espera recibir si el préstamo es
tomado; y

» Para los contratos de garantias financieras, las ECL son la diferencia entre los pagos esperados para
reemboisar al tomador del instrumento de deuda garantizado menos cualesquiera cantidades que la
Empresa espere recibir del tenedor, el deudor o cualquier otra parte.

La Empresa mide las ECL sobre una base individual, o sobre una base colectiva para los portafolios de
préstamos que comparan similares caracteristicas de riesgo econdmico (tips de instrumento, grupo de
calificacion crediticia y fecha de originacion). La medicidon de la provisién por pérdida se basa en el valor
presente de los flujos de efectivo esperados del activo, usando la EIR original del active, independiente de si es
medido sobre una base individual o una base colectiva.

3.6.8.1 Activos financieros deteriorados

Un activo financiero es de ‘crédito-deteriorado’ cuando haya ocurrido uno o mas eventos que tenga un efecto
perjudicial en los flujos de efectivo estimados futuros del activo financiero. Los activos financieros con crédito-
deteriorado scon referidos como activos de [a Etapa 3. La evidencia de deterioro del crédito incluye datos
observables acerca de los siguientes eventos:

« Dificultad financiera importante del prestatario o emisor;

*  Una violacion del contrato tal como un incumplimiento o evento de vencimiento;

s El prestador del prestatario, por razones econtmicas o contractuales relacionadas con la dificultad
financiera def prestatario, le ha otorgado al prestatario una concesion que el prestador de otra manera
no consideraria;
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» |a desaparicion de un mercado activo para un valor a causa de dificultades financieras; o
*+ Lacompra de un activo financierc con un gran descuento que refleje [as pérdidas de crédito incurridas.

Puede no ser posible identificar un evento discreto Gnico, en lugar de ello, el efecto combinado de varios eventos
puede haber causado que activos financieros se vuelvan con crédito-deteriorado. L.a Empresa valora si los
instrumentos de deuda que sean activos financieros medidos a costo amortizado o a VRCOR! son de crédito-
deteriorado en cada fecha de presentacion de reporte. Para valorar si instrumentos de deuda soberana y
corporativa tienen crédito-deteriorado, la Empresa considera factores tales como rendimientos del bono,
calificaciones del crédito y la capacidad del prestatario para obtener fondos.

Un préstamo es considerado como crédifo-deteriorado cuando una concesién es otorgada al prestatario debido
a un deterioro en la condicidn financiera del prestatario, 2 menos que haya evidencia de que como resultado
del otorgamiento de la concesion el riesgo de no recibir los fiujos de efectivo contractuales ha sidoe reducido de
manera importante y no hay otros indicadores. Para los activos financieros donde estadn contempladas
concesiones, perc no han sido clorgadas el activo se considera con crédite-deteriorado cuando haya evidencia
observable de deterioro del credito, incluyendo satisfacer la definicion de incumplimiento. La definicion de
incumplimiento (vea adelante} incluye la improbabilidad de indicadores de pago e interrupcion del respaldo si
las cantidades tienen 90 o més dias de vencidas.

3.6.9.2 Definicion de incumplimiento

La Empresa considera que un activo financierc esta en estado de incumplimiento cuande presenta cualquiera
de las siguientes caracteristicas:

- El deudor estd vencido por mas de 90 dias en cualquiera de sus obligaciones con la Empresa, ya sea en
el principal del préstamo o interés; o cuando el saldo principal con un solo pago al vencimiento se encuentra
pendiente de pago por méas de 30 dias;

- Deterioro en la situacion financiera del cliente, o la existencia de otros factores para estimar la posibilidad
de que el saldo principal v los intereses de los préstamos de cligntes no se recuperen por completo. Los
clientes clasificados en categoria de riesgo altos por el modelo de score de comportamiento y de rating
crediticio cumplen este criterio.

- Sin embargo, existe una presuncitn refutable de que el riesgo de crédito de estos préstamos vencidos se
ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial si la Empresa tiene informacion
razonable y sustentable que esta disponible sin costo o esfuerzo desproporcionado, que demuestran que
el riesgo de crédite no ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial a pesar de gue
los pagos contractuales tienen mas de 30 o 90 dias de mora.

Al evaluar si un prestatario esta en incumplimiento, la Empresa considera indicadores cualitativos y cuantitativos
basados en datos desarrollados internamente y obtenidos de fuentes externas. Insumos en fa evaluacion de si
un instrumento financiero estd en incumplimiento y su importancia puede variar con el tiempo para reflejar
cambios en las circunstancias.

3.6.9.3 Aumento significativo de riesgo de crédito

Con el fin de determinar si se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédite del instrumento
financiero, la evaluacién se basa en informacion cuantitativa y la inforracion cualitativa. La Empresa considera
los siguientes factores, aunque no exhaustiva, en la medicién del aumento significativo en el riesgo de crédito:

- Acfivos con aitura de mora de mas de 30 dias.

- Activos reestructurados por riesgos, en donde el cliente esta experimentando dificultades financieras,
otras distintas a problemas de liguidez que se consideren temporales, y hasta que se demuestre que ha
mejorade su riesgo crediticio.
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- Clientes con incremento significativo en el riesgo medido por &l score de comportamiento para la cartera
de consumo y el rating crediticio para la cartera corporativa, segin se detalla mas abajo, producido por:

o Un cambio significativo real o esperado en los resultados operativos del prestatario;

o Un cambio adverso significativo esperado o real en el entorno de regulacidn, econdmico o
tecnologico del prestatario;

o Cambios significativos en el valor de la garantia colateral que apoya a la obligacion;

o Cambios significativos, tales como reducciones en el apoyo financiero de una entidad
controladora u ofra filial o un cambio significativo real o esperadeo en la calidad crediticia, entre
otros factores incorporados en el modelo de pérdida esperada de crédito de |la Empresa;

o Cambios adversos existentes o previstos en el negocio, condiciones financieras o econdmicas.

- Cambios significativos en los indicadores del mercado externo de riesgo crediticio para un instrumento
financiero concreto o instrumentos financieros similares con la misma vida esperada;
- Un cambio significativo real o esperado en la calificacion crediticia externa de! instrumente financiero.

En la determinacion de si existe un aumento significativo de riesgo aplica los siguientes madelos:

* Para la carfera de consumo, se mide el riesgo a través de un modelo de scoring de comportamiento en
el cual se alinean variables de comportamiento de riesgo de crédito histéricas sobre cada producto en
base a ponderacion por cada variable hasta obtener un puntaje del riesgo de crédito.

e Con respeclo a la cartera corporativa y otros créditos, la Empresa mantiene un sistema de indicadores
internos de calidad crediticia. Estos indicadores se asignan en funcion de varios factores que incluyen:
la rentabilidad, calidad de activos, los flujos de liquidez y efectivo, capitalizacion y endeudamiento,
enforno econdmico vy posicionamiento, marco regulatorio yfo de la industria, los escenarios de
sensibilidad y la calidad de la gestion y los accionistas del prestatario.

En cada fecha de reporte, a través de la evaluacion del rating crediticio la Empresa evalla si existe un aumento
significativo en el riesgo de crédito basado en el cambio en el riesgo de impago que ocurre durante la vida
esperada de! instrumento de crédite. Con el fin de realizar la evaluacion de si se ha producido un deterioro
significativo de crédito, [a Empresa considera informacion razonable y sustentable que esta disponible sin costo
o esfuerzo desproporcionado:

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en fa fecha de presentacion de
informes, y

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financierc en la fecha de su reconocimiento
inicial.

La Empresa incorpora informacion sobre el entorno econdmico futuro, en su evaluacion de si el riesgo de crédito
de un instrumento ha incrementado significativamente desde su reconocimiento inicial mediante su modelo de
forward locking, complementados con otros andlisis de la Administracion, el cual toma en consideracion la
proyeccion de variables macroecondmicas que tratan de predecir la tasa de desempleo v la tasa de créditos
vencidos, lo cual es la base para los ajustes de las pérdidas esperadas.

Para los compromisos de crédito, la Empresa considera cambios en el riesgo de impago que ocurre en el
préstamo "potencial” al que se refiere el compromiso de crédito, v para los contratos de garantia financiera, se
tienen en cuenta fos cambios en el riesgo de que el deudor especifico incumpla.

3.6.9.4 Préstamos medificados ¢ renegociados

Un préstamo modificade o renegociado es un préstamo cuyo prestatario esta experimentando dificultades
financieras, otras distintas a problemas que se consideran de liquidez temporales, y Ia renegociacién constituye
una concesion al prestatario. Una concesion puede incluir la modificacién de términos fales como una extension
del plazo de vencimiento, la reduccién en la tasa de interés establecida, la reprogramacion de los flujos de
efectivo futuros, y 1a reduccion de la cantidad nominal del préstamo o la reduccidn de los intereses devengados,
enire ofros.
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Cuando un activo financiero es modificado, la Empresa verifica si esta modificacién resulia en una baja en
cuentas. De acuerdo con las politicas de la Empresa la modificacién resulta en una baja en cuentas cuando da
origen a términos significativamente diferentes. Para determinar si los términos modificados son
significativamente diferentes a los t&rminos contractuales originales, la Empresa considera lo siguiente:

- Factores cualitativos, tales como flujos de efectivo contractuales después de la modificacion ya no son
SPPI, cambio de moneda o cambio de contraparte, la extension del cambio en tasa de interés, vencimiento,
acuerdos de pago. Si ellos no identifican de manera clara una modificacion importante, enfonices;

- Una valoracién cuaniitativa es realizada para comparar el valor presente de los flujos de efectivo
contractuales restantes segdn los t&rminos originales con los flujos de efeclive contractuales segln los
términos revisados, ambas cantidades descontadas al interés efectivo original.

Cuando los términos contractuales de un activo financiero son modificados y la modificacion no resulta de una
baja en cuentas, la Empresa determina si el riesgo de crédito del activo financiero se ha incrementado de
manera importante desde el reconocimiente inicial, haciéndolo mediante la comparacion:

- El estimado de probabilidad de incumplimiento durante ef tiempo de vida restante, basado en datos en el
reconocimiento inicial y los términos contractuales originales; con

- La probabilidad de incumpiimiento del fiempo de vida restante a la fecha de presentacion de reporie,
basado en los términos modificados.

En la modificacion o renegociacian de los flujos de efectivo contractuales del préstamo, la Empresa deberé:

- Continuar con el tratamiento actual para el préstamo existente que ha sido modificado.

- Reconocer una ganancia o pérdida en la modificacién calculando el importe en libros bruto del activo
financiero como el valor actual de los flujos de efectivo contractuales renegociados o modificados,
descontados a la tasa de interés efectiva criginal del préstamo.

- Evaluar si se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito del instrumento financiero,
comparando el riesgo de incumplimiento que se produce en la fecha de presentacion (en base a los
términos contractuales modificados) y el riesgo de impago gue ocurre en el reconocimiento inictal (basada
en los términos contractuales originales, sin modificar). El préstamo que se modifica no se considera
automaticamente que tiene un riesgo menor de crédito. La evaluacion debe considerar el riesgo de crédito
a traves de [a vida esperada del activo basado en la informacion histérica v con visidn prospectiva,
incluyendo informacién sobre las circunstancias que llevaron a la modificacion. La evidencia, de que fos
criterios para el reconocimiento de las pérdidas de crédito esperadas por el periodoe de vida del instrumento
ya no se cumplen, pueden incluir un historial a la fecha v el pago puntual en afios subsiguientes.

Un periode minimo de observacion sera necesario antes de que un activo financiero puede calificar para
volver a una medicion de pérdida de crédito esperada de 12 meses.

- Hacer las revelaciones cuantitativas y cualitativas apropiadas requeridas para préstamos renegociados o
modificados para reflejar ia naturaleza vy efecto de tales medificaciones {incluyendo el efecto sobre la
medicidn de las pérdidas crediticias esperadas) y como la Empresa monitorea estos préstamos que han
sido modificados.

3.6.9.5 Castigo

Los préstamos son cargados a pérdidas cuando se determina que los mismos son incobrables por un periodo
no mayor a un afno. Esta determinacion se toma después de considerar una serie de factores como: la
incapacidad de pago del deudor; cuando la garantia es insuficiente o no esta debidamente constituida; o se
establece que se agotaron fodos |os recursos para la recuperacian del crédito en la gestion de cobros realizada.

3.6.9.6 Presentacion de [a provision por ECL en el estado consolidado de situacion financiera

La provisién por pérdidas por ECL es presentada en el estado consolidado de situacion financiera tal y como
sigue;

* Para los activos financieros medidos a costo amortizado: como una deduccién del valor en libros bruto
de los activos;
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* Para los instrumentos de deuda medidos a VRCOR!: ninguna provisién por pérdida es reconocida en
el estado consolidado de situacion financiera dado que el valor en libros es a valor razonable. Sin
embargo, la provisién por pérdida se incluye como parte de la cantidad de ja revaluacién en la reserva
por revaluacidn de inversiones;

* Para los compromisos de préstamo y los cantratos de garantia financiera: como una provision; y

*  Cuando un instrumento financiero incluye un compenente tanto de suscripcion como un componente
de no-suscripcién, la Empresa no puede identificar las ECL en el componente compromiso de préstamo
por separado del componente de suscripcion: la Empresa presenta una provisién combinada por
pérdida para ambos componentes. La cantidad combinada es presentada como una deduccién del valor
en libros bruto del componente suscripcion.

3.6.9.7 Préstamos a costo amortizado

La Empresa reconoce una reserva para pérdidas crediticias esperadas para un préstamo gue se mide al costo
amortizado en cada fecha de presentacion de informes por un importe igual a las pérdidas de crédito de toda la
vida esperada si el riesgo de crédito de ese préstamo se ha incrementado significativamente desde su
reconocimiento inicial. Si en la fecha de presentacion, el riesgo de crédito de ese préstamo no ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento inicial, la Empresa medira la asignacién de pérdida para ese
préstamo en una cantidad igual a 12 meses las pérdidas crediticias esperadas.

La politica de préstamos de la Empresa se aplica a todas las clases de préstamos.

La reserva para pérdidas crediticias se constituye para cubrir las pérdidas derivadas del proceso de
otorgamiento de crédito, inherente a la cartera de préstamos y compromisos de crédito y contratos de garantias
financieras, utilizando el método de reserva para pérdidas crediticias esperadas. Los aumentas a la reserva
para pérdidas crediticias esperadas son efectuados con cargo a utiidades. Las pérdidas crediticias esperadas
son deducidas de la reserva, y las recuperaciones posteriores son adicionadas. La reserva también es reducida
por reversiones de la reserva con crédito a resultados. La reserva atribuible a los préstamaos a costo amortizado
se presenta como una deduccion a los préstamos y la reserva para pérdidas crediticias esperadas para
compromisos de crédifo v contratos de garantias financieras, tales como cartas de crédito y garantias, se
presenta como un pasivo.

La Empresa mide las pérdidas esperadas de crédito en una manera que refleje: a) un importe de probabilidad
ponderada no sesgado que se determina mediante |a evaluacion de un rango de resultados posibles; b) el valor
del dinero en el tiempo; y ¢) informacion razonable y sustentable que esta disponible sin costo o esfuerzo
desproporcionado en la fecha de la presentacién sobre sucesos pasados, condiciones actuales y el prondstico
de las condicicnes econdmicas futuras.

El modelo de pérdidas de crédito esperadas refleja el patrén general de deterioro o mejora en la calidad crediticia
de los préstamos. La cantidad de pérdidas de crédito esperada reconocido como una reserva o provision
depende del grado de deterioro del crédito desde el reconocimiento inicial. Hay dos criterios de valoracion:

- 12 meses de pérdidas de crédito esperadas (Etapa 1), que se aplica a todos los préstamos (de
reconocimiento iniciaf), siempre y cuando no haya un deterioro significativo en fa calidad del crédito, y

- Pérdidas de crédito esperadas durante el tiempo de vida (Etapas 2 y 3), que se aplica cuando se ha
producido un aumento significativo en el riesgo de crédito de farma individual o colectiva. En estas Etapas
2 y 3 se reconocen los ingresos por intereses. En la Etapa 2 (como en la Etapa 1), hay una disociacion
total enfre el reconacimiento de interés y el deterioro v los ingresos por intereses se calculan sobre el
importe bruto en libres. En la Etapa 3, cuando un préstamo posteriormente se convierte en crédito
deteriorado (donde se ha producido un evento de crédito), los ingreses por intereses se calculan sobre el
costo amortizado (el imporie en libros brute después de deducir la reserva por deterioro). En afios
posteriores, si fa calidad crediticia de los activos financieres mejora y la mejora puede ser objetivamente
relacionada con la ocurrencia de un evento (como una mejora en Ia calificacidn crediticia del prestatario),
entonces la Empresa debe, una vez més realizar el calculo de los ingresos por intereses.
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La provisitn para pérdidas crediticias esperadas incluye un componente activo especifico y un componente
basado en una formula. El componente activo especifico, o de la asignacion especifica, se refiere a la provision
para pérdidas en créditos considerados deteriorados y evaluados individualmente, caso por caso. Una provision
especifica es establecida cuando los flujos de caja descontados (o valor razonable observable de garantia) del
crédito es menor que el valor en libros de ese crédito. E| componente basado en la formula (base imponible del
colectivo), cubre la cartera crediticia normal de la Empresa y se establece con base en un proceso que estima
la pérdida probable inherente en la cartera, con base en el andlisis estadistico y Juicio cualitativo de la gestién.
Este andlisis debe tener en cuenta la informacién completa que incorpora no sélo datos de mora, pero otra
informacion crediticia relevante, como informacion macroecondmica prospectiva,

La Empresa determing la pérdida esperada utilizando dos metodologias para determinar si existe evidencia
objetiva del deterioro:

- Prestamos individualmente evaluados - Las pérdidas esperadas en préstamos individualmente evaluados
son determinados por una evaluacién de las exposiciones caso por caso. Este procedimiento se aplica a
todos los préstamos que sean individualmente significativos. Si se determina que no existe evidencia
objetiva de deterioro para un préstamo individual, este se incluye en un grupo de préstamos con
caracteristicas similares y se evalla colectivamente para determinar si existe deterioro.

La pérdida por deterioro es calculada comparande el valor actual de los flujos futuros esperados,
descontados a la tasa efectiva original del préstamo, con su valor en libro actual y el monto de cualquier
pérdida se carga como una provision para pérdidas en el estado consolidado de ganancia o pérdida. El
valor en libros de los préstamos deteriorados se rebaja mediante el uso de una cuenta de reserva.

- Préstamos colectivamente evaluados - Para los propésitos de una evaluacion colectiva de deterioro, los
préstamos se agrupan de acuerdo a caracteristicas similares de riesgo de crédito. Esas caracteristicas
son relevantes para la estimacion de los flujos futuros de efectivo para los grupos de tales activos, siendo
indicativas de la capacidad de pagos de los deudores de las cantidades adeudadas segtin los términos
confractuales de los activos que son evaluados.

Los flujos de efectivos futuros en un grupo de préstamos que se evallian colectivamente para determinar si
existe un deterioro, se estiman de acuerdo a los flujos de efectivo contractuales de los activos en el grupa, la
experiencia de pérdida histérica para los activos con caracteristicas de riesgo de crédito similares al grupoy en
opiniones experimentadas de la administracion sobre si la economia actual y las condiciones del crédito puedan
cambiar el nivel real de las pérdidas inherentes histéricas sugeridas.

37 Pasivos financieros e instrumentos de patrimenio emitidos

Depositos de clientes

Estos instrumentos son el resultado de los recursos que la Empresa recibe vy estos son medidos inicialmente al
valor razonable, neto de los costos de transaccion. Subsecuentemente se miden al costo amortizado, utilizando
el método de fasa de interés efectiva.

Clasificacién cormo deuda o patrimonio

Los instrumentos de deuda o patrimonio se clasifican como pasivos financieros o como patrimonic de acuerdo
con el fundamento al arreglo contractual,

Los bonos perpetuos con pago de interés mandatorio son clasificados como pasivos financieros.

Instrumentos de patrimonio
Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de una

entidad después de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos se registran por el
importe recibido, netos de los costos directos de emisién.
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Las acciones preferidas para las que no se tiene un vencimiento contractual y para las que la distribuci6n a los
tenedores de las acciones es a discrecion de la Empresa (“El Emisor”) son clasificadas como un instrumento
de patrimonio.

Fasivos de coniratos de garantias financieras

Se consideran garantias financieras, los contratos por los que una entidad se obliga a pagar cantidades
concretas por cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste, independientemente de la forma en que
esté instrumentada la obligacion: fianza, aval financiero o técnico, crédito documentado irrevocablemente
emitido o confirmado por la entidad, seguro y derivado de crédito, .

Las garantias financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacion u ofra circunstancia, se analizan
periddicamente con objeto de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestas y, en su caso, estimar las
necesidades de constituir provisién para las mismas, las cuales se determinan por la aplicacion de criterios
similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por deterioro experimentadas en los instrumentos de
deuda valorados a su costo amoriizado segln se detalla en fa nota de deterioro de activos financieros.

Las garantias financieras son inicialmente reconocidas en los estados financieros consolidados al valor
razonabie a |a fecha en que la garantia fue emitida, Subsecuente al reconogimiento iniclal, el pasivo bancario
bajo dichas garantias es medido al mayor entre el reconocimiento inicial, menos la amortizacién calculada para
reccnocer en el estado consolidado de ganancia o pérdida, el ingreso por honorarios devengados sobre [a base
de linea recta sobre la vida de la garantia y el mejor estimado del desembolso requerido para cancelar cualguier
obligacion financlera que surja en la fecha del estado consalidado de situacion financiera. Estos estimados son
determinados con base a la experiencia de transacciones similares y la historia de pérdidas pasadas,
complementado por el juicio de la Administracion.

Obliqaciones

Las obligaciones son reconocidas inicialmente al valor razonable neto de los costos de fransaccién incurridos.
Posteriormente, las obligaciones son reconocidas a su casto amortizado; cualquier diferencia entre el producto
neto de los costos de transaccion y el valor de redencién es reconocida en el estado consolidado de ganancia
o pérdida durante el periodo de [a obligacion, utilizando el métoda de interés efestivo. Aquellas obligaciones
cuyos riesgos de tasas de interés estdn cubiertos por un derivado, se presentan al valor razonable.

Yalores vendidos bajo acuerdos de recompra

Los valores vendidos bajo acuerdos de recompra generalmente se contabilizan como transacciones de
financiamiento recibido con garantias, y se registran al monto en que los valores fueron vendidos mas los
intereses acumulados.

La Empresa evalua el valor de mercado de los valores vendidos y libera garantfas a las contrapartes cuando
fuere apropiado.

Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, incluyendo deudas, son inicialmente medidos al valor razonable, neto de los costos
de la transaccién y son subsecuentemente medidos al costo amortizado usando el método de interés efectivo,
con gastos de interés reconocidos sobre la base de tasa efectiva. Aquellos cuyos riesgos de mercado tengan
cobertura de valor razonable, la ganancia o pérdida atribuibles al riesgo cubierto ajustaran el importe en libros
del instrumento cubierto y se reconocera en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

Baja en cuentas de pasivos financieros

Se da de baja los pasivos financieros cuando, v solamente cuando, las obligaciones se liquidan, cancelan o
expiran.
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Dividendos

Los dividendos sobre las acciones comunes son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el cual han sido
aprobados por la Junta Directiva.

3.8 Compensacion de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son objeto de compensacién, es decir, de presentacion en el estado
consolidado de situacidn financiera por su imperte neto, sdlo cuando las entidades dependientes tienen tanto
el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos en los citados instrumentos, como [a
intencicn de liquidar la cantidad neta, o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de Ja forma simuitanea.

3.9 Ingreso y gasto por intereses

El ingreso y el gasto por intereses son reconccidos en el estado consclidado de ganancia ¢ pérdida bajo el
método de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que generan intereses. El método de tasa
de interés efectiva es el método utilizado para calcular el coste amortizado de un activo o pasiveo financiero y
de distribuir el ingreso o gasto por intereses sobre un periodo de tiempo. La tasa de interés efectiva es Ia tasa
que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a través de la vida estimada de un instrumento
financiero, o cuando sea apropiado en un periodo mas corto, a su valor neto en libros. Al calcular la tasa de
interés efectiva, se estiman los flujos de efectivo considerando los términos contractuales del instrumento
financiero; sin embargo, no considera las pérdidas futuras por créditos.

3.10 Ingreso por comisiones

Generalmente, las comisiones sobre préstamos a corto plazo, cartas de crédito y otros servicios bancarios, se
reconacen como ingreso al momento de su cobro por ser transacciones de coria duracidn. Ei ingreso
reconocido al momento de su cobro no es significativamente diferente del reconogido bajo el método de
acurmulacién o de devengado. Las comisiones sobre préstamos y otras transacciones a mediano y largo plazo.,
neto de algunos costos directos de otorgar los mismos, son diferidas y amortizadas durante la vigencia de las
mismas.

311 Valores comprados bajo acterdos de reventa

Los valores comprados bajo acuerdos de reventa son transacciones de financiamiento a corto plazo con
garantia de valores, en [as cuales la Empresa toma posesion de los valores a un descuento del valor de mercado
y acuerda revenderlos al deudor en una fecha futuro y a un precio determinade. La diferencia entre el valor de
recompra y el precio de venta futuro se reconoce como un ingreso bajo el método de tasa de interés efectiva.

Los valores recibidos como colateral no son reconocidos en el estado consolidado de situacion financiera a
menos que se dé un incurmplimiento por parte de la contraparte del contrato, que e dé derecho a la Empresa
apropiarse de los valores.

Los precios de mercado de los valores subyacentes son monitoreados y en caso de que exista un
desmejoramiento material y no transitorio en el valor de un titulo especifico, la Empresa podria obtener mas
garantias cuando sea apropiado.

3.12 Arrendamientos financieros por cobrar

Los arrendamientos financieros por cobrar consisten principalmente en el arrendamiento de equipo rodante,
maquinaria y equipo, cuyos contratos tienen un periodo de vencimiento entre treinta y seis (36) a sesenta {60)
meses.

Los contratos de arrendamiento por cobrar se registran bajo el método financiero, los cuales se clasifican como
parte de la cartera de préstamos, la inversion neta de la Empresa en ¢l arrendamiento, La diferencia entre el
arrendarniento financiero por cobrar y la inversion neta de la Empresa en el arrendamiento se registra como
intereses no devengados y se amortiza en la cuenfa de ingresos durante el periodo del contrato de
arrendamiento, bajo el método de interés.
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3.13 Arrendamientos operativos

La Empresa evalla si un contrato es o confiene un arrendamiento, af inicio del contrato. La Empresa reconoce
un active por derecho de uso y un pasive de arrendamiento correspondiente con respecto a todos los acuerdos
de arrendamiento en los que es el arrendatario, excepto para arrendamientos a corto plazo (definidos como
arrendamientos con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de bajo valor activos
{como tabletas y computadoras personales, pequefios arliculos de mobiliario de oficina y teléfonos). Para estos
arrendamientos, la Empresa reconoce los pagos de arrendamiento como un gasto operativo de forma lineal
durante el plazo del arrendamiento a menos que otra base sistematica sea més representativa del patrén de
tiempo en el que el beneficio econdmico de los bienes arrendados se consume.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento adeudados
a la fecha de inicio, descontada utllizando la tasa implicita en el arrendamiento. Si esta tasa no se puede
determinar facilmente, el arrendatario utiliza su tasa de interés incremental.

Los pagos de arrendamiente incluidos en la medicion del pasive de arrendamiento comprenden:

s Pagos de arrendamiento fijos (incluidos los pagos fijos en sustancia), menos cualquier incentivo de
arrendamiento por cobrar;

+ Pagos de arrendamiento variables que dependen de un indice o tasa, inicialmente medidos utilizando el
indice o tasa en la fecha de inicio;
El monto que el arrendatario espera pagar bajo garantias de valor residual;
El precio de ejercicio de las opciones de compra, si el arrendatario esta razonablemente seguro de ejercer
las opciones; ¥

+ Pagos de multas por rescindir el arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja el ejercicio de una
opcion para rescindir el alquiler.

El pasivo por arrendamiento se mide posteriormente aumentando el importe en libros para reflejar los intereses
sobre el pasivo por arrendamiento (utilizando el método de interés efectivo) v reduciendo el importe en libros
para reflejar los pagos de arrendamientos hechos.

La Empresa vuelve a medir el pasivo por arrendamiento (y realiza un ajuste correspondiente al activo por
derecho de uso relacionado) cuando:

« Elplazo del arrendamiento ha cambiado o hay un evento significativo © un cambio en Jas circunstancias
gue resulia en un cambio en la evaluacion del gjercicic de una opcién de compra, en cuyo casc el
pasivo por arrendamiento se mide nuevamente descontando el pago de arrendamiento revisados
utilizando una fasa de descuento revisada.

+ los pagos de arrendamiento cambian debido a cambios en un indice o tasa o un cambic en el pago
esperado bajo un valor residual garantizado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se mide
nuevamente descontando el pago del arrendamiento revisado utilizando una tasa de descuento sin
cambios (a menos que el cambio en los pages de arrendamiento se deba a un cambio en una variable
flotante tasa de interés, en cuyo caso se utiliza una tasa de descuento revisada).

» Se modifica un confrato de arrendamiento y la modificacion del arrendamiento no se contabiliza como
un arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se vuelve a medir en funcion
del plazo de arrendarniento del arrendamiento modificado descontando los pagos del arrendamiento
revisado utilizando una tasa de descuento revisada en la fecha de vigencia de la modificacion.

La Empresa no realizé dichos ajustes durante los periodos presentados.
Los activos por derecho de uso comprenden la medicion inicial del pasive por arrendamiento correspondiente,
pagos por arrendantiente hecho en o antes del dia de inicio, menos los incentivos de arrendamiento recibidos

y los costos directos iniciales. Ellos son posteriormente medidos al costo menos la depreciacién acumulada y
las pérdidas por deterioro.
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Siempre que la Empresa incurra en una obligacién por los costos de desmantelar y eliminar un activo arrendado,
resiaure el sitio en el que se ubica o restaura el activo subyacente a la condicion requerida por los términos y
condiciones del arrendamiento, una provisién se reconoce y mide segin la NIC 37. En la medida en que los
costos se relacionen con un derecho de uso activo, los costos se incluyen en el activo de derecho de uso
relacionado, a menos que se incurra en esos costos para producir inventarios.

Los activos por derecho de uso se deprecian durante el pericdo mas corto del plazo de arrendamiento y la vida
Util del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo subyacente o el costo del active
por derecho de uso refleja que la Empresa aspera ejercer una opcidn de compra, el activo por derecho de uso
relacionado se deprecia a lo [argo de la vida (il del active subyacente. La depreciacion comienza en la fecha
de inicio del arrendamiento. El activo por derecho de uso es presentado como una linea separada en el estado
consolidado de sifuacion financiera.

Las rentas variables que no dependen de un indice o tasa no se incluyen en la medicién del pasivo por
arrendamiento y el active por derecho de uso, Los pagos relacionados se reconocen como un gasto en el
periodo en el que ocurre el evento o condicidn que desencadena esos pagos y se incluyen en la linea "ofros
gastos” en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

3.14 Propiedades, mobiliario, equipo y mejoras

Las propiedades, mobiliaric, equipo y mejoras se presentan al costo de adquisicion, neto de la depreciacién y
amortizacion acumulada. lLas mejoras significativas son capitalizadas, mientras que las reparaciones y
mantenirmientos menores que no extienden la vida Gtil o mejoran el active son cargadas directamente a gastos
cuanda se incurren.

La depreciacion y amortizacion se cargan a las operaciones corrientes y se calculan por el método de finea
recta en base a la vida (il estimada de los activos:

inmuebles 40 - 50 afios
Muobiliario y equipos de oficina 5 - 10 afios
Equipos de software y computo 3 -10 aflos
Eguipos rodantes 3 -5 afios
Mejoras a la propiedad 15 afos

Los activos que estan sujetos a amortizacion se revisan para el deterioro siempre y cuando los cambios segln
las circunstancias indiguen que el valor en libros no es recuperable. El valor en libros de los activos se reduce
inmediatamente al monto recuperable, que es el mayor entre el activo al valor razonable menos el costo de
venderio v el valor en uso.

Una partida de propiedades, mobiiario, equipo y mejoras se da de baja a su eventual enajenacion o cuando no
se esperan beneficios econdmicos futuros que surjan del uso continuado del active. Cualguier ganancia o
pérdida resultante de la enajenacion o retiro de una partida de propiedades, mobiliario, equipo v mejoras se
determina como la diferencia entre los ingresos de las venias vy el valor en libros del activo, vy se reconoce en el
estado consolidado de ganancia o pérdida.

3.15 Propiedades de inversién

Las propiedades de inversién son propiedades mantenida para ganar alquileres yfo para la apreciacion del
capital (incluida la propiedad en construccién para tales fines), se mide inicialmente al costo, incluidos ios costos
de transaccion. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de inversion se miden al costo menos la
depreciacion y deterioro, en caso de ser aplicable. Las propiedades de inversién en proceso de construccion
se miden al costo menos deterioro en caso de ser aplicable.

Una propiedad de inversion se da de baja al momento de la enajenacidn o cuando la propiedad de inversidn
estd permanentemente retirada del uso y no se esperan beneficios econdmicos futures de la baja. Cualquier
ganancia o perdida que surja de la baja de la propiedad {calculada como fa diferencia entre el producto neto de
la enajenacion y el valor en libros del activo} se incluye en la ganancia o pérdida en el periodo en que la
propiedad es dada de baja.
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3.16 Bienes adjudicados para la venta

Los bienes adjudicados para la venta se presentan al valor mas bajo entre el valor en libros de los préstamos
no cancelados o su valor razonable de mercado menos los costos de venta.

317 Plusvalia y activos intangibles

Al momento de una adquisicion de una porcion significativa del patrimonio de otra sociedad o de un activo o
negocio, la plusvalia representa el costo de adquisicion sobre el valor razonable de los activos netos adquiridos.
La plusvalia es reconocida como un activo en el estado consolidado de situacion financiera y se le hace una
prueba de deterioro anualmente.

Para propésitos de probar el deterioro, la plusvalia es asignada a cada una de las unidades generadoras de
efectivo de la Empresa gque se espera se beneficien de las sinergias de la combinacion. La Empresa somete a
prueba de deterioro fa Unidad Generadora de Efective (*UGE" o “Unidad”) a las que fue designada la plusvalia
y los activos intangibles con vida Gtil indefinida en forma anual y cada vez que exista un indicio de que el activo
pueda estar deteriorado, de acuerdo a lo definido en NIC 38, Si el monto recuperable de UGE es menor que el
valor en libros de la unidad, la pérdida por deterioro es asignada, en primer lugar, a disminuir el vaior en libros
de cualguier plusvalia asignado a la unidad y luego a los otros activos de la unidad prorrateados sobre la base
del valor en libros de cada active en la unidad. Las pérdidas por detericro reconocidas en la plusvalia no son
reversadas en periodos posteriores.

L.os otros activos intangibles adquiridos por la Empresa, se reconocen al costo menos la amortizacion
acumulada y la pérdida por deterioro y se amartizan hasta 20 afios hajo el método de linea recta durante la vida
util estimada. Los activos intangibles son sujetos a evaluacidn o cambios en las circunstancias que indiquen
que el valor en libros puede no ser recuperable,

3.18 Deterioro del valor de activos no financieros diferentes de Ia plusvalia

En la fecha de cada estado consalidado de situacién financiera, la Empresa revisa los importes en libros de sus
activos no financieros para determinar si existen indicios de gue dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de su valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de
determinar el alcance de la pérdida por deterioro de su valor (sila hubiera). En caso de que el activo no genere
flujos de efective por si mismo que sean independientes de otros activos, la Empresa calcula el importe
recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. Un activo intangible con una vida
Ut indefinida es sometido a una prueba de deterioro de valor una vez al afic.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el costo de venta y el valor de uso.
Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futurcs estimados se descuentan a su valor actual utilizando un
tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor
temporal del dinero en el tiempo v los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado los flujos
futuros de efectivo estimados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su
importe en libros, el importe en libros del activo {(unidad generadora de efectivo} se reduce a su importe
recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por detericro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo {unidad
generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable, de tal modo que el
importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse
reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios
anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valer como ingreso.

Al 31 de marzo de 2025, la Administracion no ha identificado deterioro de los activos no financieros.
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3.18 Beneficios a empleados
Prestacionies laborales

La legislacion laboral panamefia, requiere que los empleadores constituyan un fondo de cesantia para
garantizar el pago a los trabajadores de la prima de antigitedad y la indemnizacion a que pudiesen tener derecho
en el supueste de que la relacion laboral concluya por despido injustificado o renuncia. Para el establecimiento
del fondo se debe cotizar trimestralmente la porcion relativa a la prima de antigliedad del frabajador en base al
1.82% de los salarips pagados en la Repliblica de Panamé y el 5% de la cuota parte mensual de Ia
indemnizacion. Las cotizaciones trimestrales deben ser depositadas en un fideicomiso. Dichos fondos estan
incluidos en las cifras de otros activos dentro del estado consolidado de situacion financiera.

Pian de jubifacion

Los beneficios de jubilacién son reconacidos como gastos por el monto que la Empresa se ha comprometido
en &l plan de jubilacion suscrito.

El plan de jubilacién No.1 fue aprobado el 13 de diciembre de 2013. El plan inicid a partir del 1 de marzo de
2014 para los ejecutivos de la Empresa, con minimo de un afio de ocupar cargos ejecutivos. La participacion
del efecutivo en el plan es de manera voluntaria. Las contribuciones de la Empresa son equivalentes entre 1%
y 3% del salaric mensuat de los ejecutivos participantes basado en su respectivo aporte.

Estos fondos son manejados a fravés de una administradora de fondo externa, segin o establece la Ley No.1
gel Sde eréero de 1984 reformado por el Decreto Ejecutivo No.16 dei 3 de octubre de 1984 y No.53 del 30 de
iciemnbre de 1985.

3.20 Pagos basados en acciones y Plan de acciones restringidas

La Junta Directiva de G.B. Group, empresa tendedora del 100% de las acciones de Global Bank Cerporation y
Subsidiarias, aprobé un programa de opciones de compra de acciones ¥ un plan de acciones restringidas de
G.B. Group a favor de los ejecutivos claves de cualquiera subsidiaria de G.B. Group.

El valor razonable de las opciones otorgadas se mide por el valor razonable de ios instrumentos de pafrimonio
en la fecha del otorgamiento, si puede ser estimado confiablemente. En caso contrario, los instrumentos de
patrimonio son medidos por su valor intrinseco y posteriormente, en cada fecha en la que se presente
informacion y en la fecha de la liquidacién definitiva, reconociendo los cambios de dicho valor intrinseco en el
resulfado del gjercicio.

En una concesion de opciones sobre acciones, el acuerdo de pago basado en acciones se liquidara finalmente
cuando se ejerzan las opciones, se pierdan {por ejemplo, por producirse la baja en el emplea) o expiren {por
ejemplo, al termino de la vigencia de 1a opcion).

El valor razonable de [as acciones restringidas concedidas anuaimente a los participantes es reconocido como
gasto del afo por la Empresa.

3.21 Impuesto sobre fa renta
El impuesto sobre Ja renta del periodo comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido. El
impuesto sobre la renta es reconocido en los resultados del pericdo. El impuesto sobre la renta corriente se

refiere al impuesto estimado por pagar sobre los ingresos gravables del periodo, utilizando |a tasa vigente a la
fecha del estado consolidado de situacién financiera.
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Impuesto diferido

El impuesto diferide es reconocido sobre diferencias entre el valor en libros de los activos v los pasivos en los
estados financieros consolidados y las bases de impuesto correspondiente utilizadas en el célculo de [a renta
gravable. Los pasivos por impuesto diferido son generalmente reconocidos para todas las diferencias
temporales imponibles y los activos porimpuesto diferido son reconocidos para todas las diferencias temporales
deducibles en la medida de gue sea probable gque utilidades gravables estaran disponibles contra [as cuales las
diferencias termporales deducibles puedan ser ufilizadas. El valor en libros de los activos por impuesto diferido
es revisado a cada fecha del estado consolidado de situacion financiera y reducido en la medida de que ya no
sea prob&ble que suficiente renta gravable esté disponible para permitir que toda o parte del activo sea
recuperanie.

Los activos y pasivos por impuesto diferido sen calculados a la tasa de impuesto que se espera apliquen al
periodo en €l cual el pasivo se liquide o el activo se realice, en base a la tasa impositiva (y leyes fiscales) que
esté vigente o substantivamente vigente a la fecha del estado consolidado de situacién financiera. El caleulo
de los activos y pasivos por impuesto diferido muestra consecuencias imponibles que se deducen de la manera
en la cual la Empresa espera, en la fecha de reporte, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y
pasivos.

Impuesto complementario

El impuesto complementario corresponde a una porcion del impuesto sobre dividendos pagado por anticipado
por cuenta de los accionistas, el cual se deduce cuando los dividendos son pagados a los accionistas.

3.22 Operaciones de seguros

Las primas no devengadas y la participacion de los reaseguradores en las primas no devengadas, se calculan
utilizando el método de prorrata mensual,

Los siniestros pendientes de liquidar estimados se componen de todos los reclamos incurridos, pero no
desembolsados a la fecha del estado consolidado de situacion financiera, estén reportados o no v los gastos
relacionados internos y externos de manejo de reclamos.

Los honorarios pagados a corredores y los impuestos pagados sobre primas se difieren en el estado
consolidade de situacion financiera como costos de adquisicidn diferidos de acuerdo a su relacion con las
primas no devengadas netas de la participacion de los reaseguradores.

Las primas recibidas de colectivo de vida por periodos mayores a un afio son diferidas como pasivo en el estado
consolidado de situacion financiera de acuerdo a sus fechas de vencimientos. La porcidn correspondiente al
periodo corriente se lleva a ingresos como primas emitidas en las fechas de aniversario y el resto de las primas,
relacionadas con los afios de vigencia futuros, se mantienen en ef estado consolidado de situacién financiera
coma pasivo diferido.

3.23 Operaciones de fideicomisos

Los activos mantenidos en fideicomisos o en funcidn de fiduciario no se consideran parte de la Empresa, por
consiguiente, tales activos y sus correspondientes ingresos no estan incluidos en los presentes estados
financieros consolidados. El ingreso por comisién, generado en el manejo de los fideicomisos es registrado
segin ¢l meétodo de devengado en el estado consolidado de ganancia o pérdida.

3.24 Derivados de cobertura

La Empresa registra sus instrumentos financieros derivados en el estado consolidade de situacion financiera a
su valor razonable en la fecha en que el contrato del derivado inicia, y revaluados posteriormente a su valor
razonable en cada fecha de reporte, utifizando la clasificacidn de cobertura de valor razonable o de flujos de
efectivo cuando se utiliza contabilidad de cobertura, o comao instrumentos para negociar cuando el derivado no
califica para contabilidad de cobertura. El valor razonable se presenta en el estado consolidado de situacion
financiera dentro de ofros activos u otros pasivos, segin corresponda.
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Al inicio de la relacion de cobertura, la Empresa documenta la relacién entre el instrumento de cobertura y [a
partida cubierta, junto con sus objetivos de gestion de riesgos vy su estrategia para llevar a cabo diversas
fransacciones de cobertura. Ademas, al inicio de fa cobertura y de forma continua, la Empresa documenta si el
instrumento de cobertura es efectivo para compensar los cambios en los valores razonables o los flujos de
efectivo de Ia partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, que es cuando las relaciones de cobertura cumplen
con todos de los siguientes requisitos de efectividad de coberfura:

* Hay una relacion econdmica entre el instrumento de cobertura vy la partida cubierta;

« El efecto del riesgo de crédito no domina al valor de los cambios que resuftan de fa relacidn econdmica;
Y

« Elindice de cobertura de la relacion de cobertura es el mismo que €l que resulta de la cantidad de [a
partida cubierta que la Empresa cubre realmente y la cantidad del instrumento de cobertura que la
Entidad realmente ufiliza para cubrir esa cantidad de la partida cubierta.

El método de reconocer la ganancia o pérdida resultante, depende de si el derivado ha sido designado v califica
como un instrumentc de cobertura, y si es asi, la naturaleza del instrumento estd cubierto. La Empresa
determinan ciertos derivados como:

. Coberturas de valor razonable de activos o pasivos o compromisos firmes reconocidos {cobertura de
valor razonable).
. Cobertura de flujo de efectivo.

Al inicio de Ja relacidén de cobertura, la Empresa documenta la relacién entre el instrumento de cobertura y la
partida cubierta. Posteriormente, a la fecha de inicio de la cobertura y sobre una base continua, la Empresa
documenta si el instrumento de coberiura es altamente efectivo para compensar los cambios en los flujos de
efectivo de la partida cubferta atribuible al riesgo cubierto.

Caobertura de valor razonable

Los instrumentos derivados bajo el método de valor razonable son coberturas de la exposicion a los cambios
en el valor razonable de: (a) una porcién o la totalidad de un activo o pasivo financiera reconocido en el estado
consolidade de situacion financiera, (b} un compromiso adquirido o una transaccién muy probable de
concretarse. Cambios enla valuacion de coberturas bajo el método de valor razonable se registran en ef estado
consolidado de ganancia o pérdida.

Si el activo o pasivo cubierio se lleva a costo amortizado, se deberd ajustar su valor en libros para reflejar los
cambios en su valor razonable como resultado de movimientos en las fasas de interés v la tasa de cambio de
moheda extranfera. Estos activos y pasivos cubiertos se volveran a llevar a costo amortizado tan pronto se
termine la relacion de cobertura utilizando la tasa de rendimiento efeclivo ajustada para el céiculo de la
amortizacion. Si el activo cubierto gue se lleva a cosfo amortizade sufre un deterioro permanente, la pérdida
se calculara en base a la diferencia entre el valor en libros, después del gjuste por cambios en el valor razonable
del activo cubierto, como resultado del riesgo cubierto y el valor presente de los flujos estimados descontados
en base al rendimiento efectivo ajustado.

Los instrumentos derivados que no estén ligados a una estrategia de cobertura se clasifican como activos o
pasivos a valor razonable y se registraran en el estado consolidado de situacion financiera a su valor razonable.
Los cambios en la valuacion de estos instrumentos derivados se contabilizan en el estado consolidado de
ganancia o pérdida.

La Empresa, descontinda la contabilidad de cobertura cuando se determina que el instrumento derivado ya no
es altamente efectivo en el compensar los cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo del instrumento
cubierto; el derivado expira, se vende, termina o se ejecuta; el activo o pasivo cubierto expira, se vende, termina
o se ejecuta; el derivado no se designa como un instrumento de cobertura, porque es improbable que una
transaccidn proyectada ccurra, o la Administracién determina que la designacién del derivado como un
instrumento de cobertura ya no es apropiada.
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Coberturas de flujo de efectivo

La parte efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados y ofros instrumentos de cobertura
calificados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen en otros resultados
integrales y se acumulan en el rubro de la reserva de cobertura de flujos de efectivo, limitada al cambio
acumulado en el valor razonable del elemento cubierto desde el inicio de la cobertura, La ganancia o pérdida
relacionada con la porcién inefectiva se reconoce inmediatamente en ganancia o pérdida, y se incluye en el
item de la linea "otros ingresos".

Las canfidades previamente reconocidas en ofros resultados integrales y acumuladas en el patrimonio se
recfasifican a utilidad o pérdida en los perfodos en que Ia partida cubierta afecta la ganancia o pérdida, en la
misma linea que la partida cubierta reconocida. Sin embargo, cuando la transaccion prevista cubierta da como
resultado el reconocimiento de un activo no financiero o un pasive no financiero, las ganancias y pérdidas
previamente reconocidas en ofro resultado integral y acumuladas en el patrimonio se eliminan del patrimonio y
se incluyen en la medicion inicial del costo del activo ne financiero o pasivo no financiero, Esta transferencia no
afecta otros ingresos integrales. Ademas, si fa Empresa espera que parte o Ia fotalidad de la pérdida acumulada
en Ia reserva de cobertura de flujo de efectivo no se recuperara en el futuro, esa cantidad se reclasificara
inmediatamente a resultados.

La Empresa interrumpe la contabilidad de coberturas solo cuando la relacién de cobertura {o una parte de la
misma) deja de cumplir los criterios de calificacién (después del re-balanceo, si corresponde). Esto incluye los
casos en que el instrumento de cobertura vence o se vende, se cancela o se ejerce. La suspension se
contabiliza prospectivamente. Cualquier ganancia o pérdida reconocida en ofro resultado integral y acumutada
en la reserva de cobertura de flujo de efectivo en ese momento permanece en el patrimonio y se reclasifica a
utilidad o pérdida cuando se produce la transaccién prevista. Cuando ya no se espera que ocurra una
transaccion de prondstico, la ganancia o pérdida acumulada en la reserva de cobertura de flujo de efectivo se
reclasifica inmediatamente a ganancia o pérdida.

En las Notas 13 vy 20 se presenta &l valor razonable de los instrumentos derivados utilizados para propasitos
de cobertura,

3.25 Equivalentes de efectivo

Para propdsitos del estado consolidado de flujos de efectivo, la Empresa considera como efectivo y equivalentes
de efectivo, el efectivo, los depésitos a fa vista y a plazo en bancos no restringidos y/o con vencimientos
originales de 90 dias 0 menos.

4, Administracién de riesgos financieros
4.1  Objetivos de la administracion de riesgos financieros

Las actividades de la Empresa estan expuestas a una variedad de riesgos financieros y esas actividades
incluyen el analisis, la evaluacién, la aceptacion, y administracién de un cierto grado de riesgo o una
combinacion de riesgos. Tomar riesgos es basico en el negocio financiero, vy los riesgos operacionaies son
consecuencias inevitables de estar en el negocio. E) objetive de la Empresa es, por consiguiente, lograr un
balance apropiado entre el riesgo y el retorno y minimizar efectos adversos potenciales sobre la realizacion
financiera de la Empresa. Las actividades de la Empresa se relacionan principalmente con el uso de
instrumentos financieros y, como tal, el estado consolidado de situacién financiera se compone principaimente
de instrumentos financieros. Por o que esta expuesto a los siguientes riesgos en el uso de los mismos:

Riesgo de crédito
Riesgo de liquidez
Riesgo de mercado
Riesgo operativo
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La Junta Directiva de la Empresa fiene la responsabilidad de establecer y vigilar las politicas de administracion
de riesgos de los instrumentos financieros. Para tal efecto, ha nombrado comités que se encargan de la
administracion y vigilancia periddica de los riesgos a los cuales se esta expuesto la Empresa. Estos comités
son los siguientes:

Comité de Auditoria, bajo la direccion de la Junta Directiva de la Empresa
Comité Directivo de Riesgo

Comité de Créditos

Comité de Activos y Pasivos (ALCO)

Comité de inversiones

Comité de Curnplimiento

Comité Operativo

8 & & » & 8 @

Adicionalmente, la Empresa esta sujeta a [as regulaciones de la Superintendencia det Mercado de Valores de
Panamd y de la Superintendencia de Bancos de Panama, en lo concerniente a concentraciones de riesgos,
liquidez y capitalizacion, entre ofros. La Superintendencia de Bancos de Panama, regula las operaciones de
Global Bank Corporation,

Los principales riesgos identificados por la Empresa son los riesgos de crédito, liquidez, mercade y operacional,
los cuales se describen a continuacion:

4.2 Riesgo de crédito y contraparte

Es el riesgo de pérdida financiera para la Empresa, que ocurre si un cliente o una contraparte de un instrumento
financiero, fallan en cumplir sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de los depdsitos colocados,
prestamos a clientes e inversién en titulos de deuda.

Para propositos de gestion de riesgos, la Empresa considera y consolida todos los elementos de exposicién de
riesgo de crédito: riesgo del deudor, riesgo pais y riesgo del sector o industria. El riesgo de crédito que surge
al mantener valores es manejado independientemente, pero informado como un componente de la exposicién
del riesgo de crédito.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva vigilan periddicamente la condicién financiera de los
deudores y emisores de titulos valores, que involucran un riesge de crédito para la Empresa.

La Empresa ha establecido politicas y practicas de administracion y control utilizadas para mitigar el riesgo de
crédito, como se resume a continuacion:

Formulacion de politicas de crédito:

Las politicas de crédito son emitidas o revisadas por recomendacién de cualquiera de los miembros del Comité
de Crédito o por los Vicepresidentes ¢ Gerentes de las Bancas de Crédito, asi como por las dreas de control,
quienes deberan sugerirlo por escrito, considerando los siguientes factores:

Cambios en las condiciones del mercado.

Factores de riesgos.

Cambios en las leyes y regulaciones.

Cambios en las condiciones financieras y en las disponibilidades de crédito.
Otros factores que sean relevantes en el momento.

« » = = a

Todo cambio de politicas o formutacién de nuevas politicas deben ser aprobadas por el Gomité de Crédito, el
cual, a su vez, lo presenta a la Junta Directiva para su aprobacion, que emite un memorando de instruccion
para su divulgacion € implementacion posterior.

Establecimiento de limites de aulorizacién:
Los limites de aprobacion de los créditos son establecidos dependiendo la representatividad de cada monto en

el capital de la Empresa. Estos niveles de limites son presentados al Comité de Crédito, quienes a su vez
someten los mismos a la aprobacion de la Junta Directiva de la Empresa.
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Limites de exposicion:

Para limitar la exposicion, se han definido Iimites maximos ante un deudor individual o grupo econémico, limites
que han sido fijados en base a los fondos de capital de la Empresa.

Limites de concentracion;

Para limitar la concentracion por actividad o industrias, se han aprobado limites de exposicion basados en la
distribucion del capital y la orientacién estratégica que se le desea dar a la cartera de crédito. De igual manera,
se ha limitado su exposicién en distintas geografias a fravés de la politica de riesgo pafs, en la cual se han
definido paises en los que se desean tener exposicidn en base al plan estratégico; a su vez se han
implementado limites de exposicion de crédito y de inversion en dichos palses, basados en la calificacion
crediticia de cada uno de ellos.

Limites méximos por contraparte:

En cuanto a las exposiciones por contrapartes, se han definido limites basados en [a calificacion de riesgo de
la contraparte, como una proporcién del capital de la Empresa.

Revision de cumplimiento con politicas:

Cada unidad de negocios es responsable de la calidad y el desempefio de los créditos de sus portafolios, asi
como, por el control y el monitoreo de sus riesgos. Sin embargo, a través del departamento de riesgos, ef cual
es independiente a las areas de negocios, evalla periédicamente la condicion financiera del deudor y su
capacidad de pago, otorgando principal importancia a los mayores deudores individuales. En tanto que al resto
de los créditos que no son individualmente significativos, se les da seguimiento a través de los rangos de
morosidad que presenten sus cuotas, y a las caracteristicas particulares de dichas carteras.

Revisién de garantias:

La Empresa mantiene colaterales de los préstamos otorgados a clientes correspondientes a hipotecas sobre
las propiedades y otras garantias. Las estimaciones del valor razonable estan basadas en avalos vigentes del
colateral y tomando en consideracion la evaluacién del respaldo y las posibilidades de realizacion de cada tipo
de garantia. Estas garantias san actualizadas segdn sea el periodo de tiempo dal crédito y en condiciones en
que el crédito se encuentra deteriorado en forma individual.

Polfticas de deterioro y provisién:

Los sistemas internos y externos de clasificacion se centralizan mas en la proyeccion de calidad del crédito
desde el inicio del préstamo y de las actividades de inversion. Por el contrario, las provisiones del deterioro son
reconocidas para propdsitos de reportes financieros basado en el modelo de pérdidas crediticias esperadas
que se fundamente en ta NIIF 9. Debido a las diferentes metodologias aplicadas, el importe de las pérdidas de
crédito sufridas previstas en los estados financieros consolidados es, por lo general, inferior a la cuantia
determinada del modelo de pérdida estimada que es utilizada para el manejo operacional interno y propositos
de regulacitn bancaria.
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Andlisis de la calidad crediticia

421 Tabla de la calidad crediticia de los activos financieros v provisién por detericro

Depdsitos en bancos
Grado 1

Préstamos

Grado 1

Grado 2

Grado 3

Grado 4

Grado 5

Monto bruto

intereses acumulados por cobrar
Reserva para pérdidas credilicias esperadas
Infereses descontados no ganados
Valor en libros, neto

Operaciones fuera de balance
Grado 1

Cartas de crédito

Avales y garantias

Promesas de pago

Lineas de crédito otorgadas no utilizadas

Valores comprados bajo acuerdos de reventa - al costo amortizado

Grado 1

Inversiones al valor razonable con cambios en otros resultades intearales

Marzo Junio
2025 2024
579,425,025 327,259,569
5,435,576,933 5,518,361,505
383,558,007 422,793,908
97,293,301 96,004,164
107,101,554 105,492,221
245,238,118 256,892,761
6,268,767,914 6,398,634,560
160,827,327 161,176,680
{216,857,782) (225,426,527)
{16,929,076) (18,675,146)
6,195,808,383 6,315,709,567
204,442 068 171,330,553
306,762,733 397,310,914
64,560,427 89,628,082
524,428,655 451,817,275

1,100,193,883

1,110,086,824

Grado 1

Inversionres al valor razonable con cambios en resultados

Grado 1

Inversiones al costo amortizado
Grado 1
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4,997,549 4,956,931
614,310,575 561,403,854
69,404,054 71,631,682
375,754 445 402,341,535
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A continuacion, se presenta la antigliedad de la morosidad de la cartera de préstamos:

Corriente

De 31 2 90 dias

Mas de 90 dias (capital e intereses)

Mas de 30 dias vencidos (capital de vencimiento)

Total

Corriente

De 3t a90dias

Mas de B0 dias (capital e intereses)

Mas de 30 dias vencidos (capital de vencimiento)

Total
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Marzo 2025
Global Bank
Corporation Subsidiarias Total
5,897.360,708 80,271,967 5.977.632,676
107,844,383 - 107,844,383
176,213,223 - 176,213,223
7,077,632 - 7,077,632
6,188,495 947 80,271,967 6,268,767,914
Junio 2024
Global Bank
Corporation Subsidiarias Total
6,020,131,031 92,050,165 6,112,181,196
93,504,349 - 93,504,349
146,905,700 - 146,905,700
47,043,315 - 47,043,315
6,307,584,395 92,050,165 6,399,634,560
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4.2.2 Analisis de los instrumentos financieros y sus respectivas provisiones en las etapas de [a NIIF 8

De acuerdo al analisis de la exposicidn de la Empresa ante el riesgo de crédito por clase de activo financiero,
la clasificacion interna y la “etapa” sin tener en cuenta los efectos de cualesquiera colaterales u otros
mejoramientos del crédito, se proporcionan en las tablas siguientes, A menos que sea sefialado de manera
especifica, para los activos financieros, las cantidades en la tabla representan el valor en libros bruto, &

#

4.2.2.1 Cartera de préstamoy

4.2.2.1.1 Andlisis de la calidad crediticia de los préstamos por etapa:

Marzo 2025
Etapai Etapa 2 Eiapa3 Total

Clasificacion :
Grado 1 5251685374 183,895,559 - 5,435,576,933
Grado 2 . 383,558,007 - 383,558,007
Grado 3 - 97,293,301 - 97,293,301
Grado 4 . 107,101,554 - 107,101,554
Grado § - - 245238119 245238119
Monto bruto 5251681374 771848421 245238119 6,266,767914
Intereses acumulades por cobrar 79,796,577 61,249,649 19,781,101 160,827,327
Reserva para pérdidas crediticias esperadas (22,983,966)  (65466,381) (i28407435) {216,857,782)
Valor en fibros, neto 5308403985 767,631,680 136611785 6212737450

Jurio 2024

Etapa 1 Efapa 2 Etapa 3 Total

Clasificacidn
Grado 1 5307408088  210,953417 - 5,518,361,505
Grado 2 - 422,793,909 - 422,793,909
Grado 3 - 96,094,164 - 96,094,164
Grado 4 - 105,492,221 - 105.492,221
Grado 5 - - 256,892,761 256,892,761
Monto truto 5307408088 835333741 256802761  6,300,634,560
Interases acumulades por cobrar 79,654,549 62,814,326 18,707,805 161,176,680
Reserva para pérdidas crediticias esperadas (20,286,686}  (65,496,859) {130,643,182) (225426,527)
Valor en fibros, nelo 5,366,775,951 832,651,378  135957,384  6,335,384,713
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4.2.2.1.2 Movimiento de la reserva para pérdidas crediticias esperadas en préstamos por etapas

l.a reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a los préstamos a costo amortizado se detalla a
continuacion:

Marzo 2025
Etapat Etapa2 Etapa3 Total

Saido al iniclo del afio 20286685 65496659 130,643,183 225426527
Transferencia a Etapa 1 10,011,581 {9,811,927) {198,654) -
Transferencia a Etapa 2 {(3.335082) 29,362,688  (26.027,608) -
Transferencia a Etapa 3 {2485468)  (6923.471) [ALFAaN
Efecto neto de camblos en la reserva para pérdida crediticiz esperada (7,974,201} (9,204,607) 43,804,200 26,815,401
Originacion de nuevos activos financiercs 7,948,300 - - 7,948,300
Préstamos cancelados (3,704,772} (3,452,960) (2.339.200)  (9.486932)
Subtotat 2,697,280 (30,277  22599,766 25,266,769
Préstamos castigados - - (35,946,840)  {35248,840)
Recupsraciones - - 2113326 2113326
Saldo al final del perioda 22983985 65466382  12BA07A35 215,857,782

Junio 2024

Etapa1  Etapa2  Ftapal Total

Saldo at inicio def afio 21705815 76,040,605 132483005 230,229,315
Transferencia & Etapa 23820205  (21617,608) (2,202,507} -
Transferencia 2 Etapa 2 (6384108} 45,188,980 (38,794,872}
Transferencia a Etapa 3 425475} (23.283471) 23708946
Efecto nelo de cambios en 12 reserva para pérdida crediticia esperada (24,084,592}  (5.808,115) 73427918  42,735211
Originacién de nuevos activos financieros 11,376,145 - - 11,376,145
Préstamos cancelados (5,741,105)  (4,223642)  (9.4B0.,755)  (19.415502)
Subtotal (1,418,930)  (10,543,946) 46,658,730 34,605,854
Préstamos castigados - . (42,895,080) (42,695,089}
Recuperaciones - - 3200447 3,200,447
Saldo al finat del afio 20,286,685 65496559 139543183 225426527

Incorporacion de informacion con visién prospectiva

La Empresa usa la informacion prospectiva que esté disponible sin costo o esfuerzo indebido en su valoracién
del incremento significativo del riesgo de crédito, asi como también en su medicion de las provisiones por
pérdidas esperadas. El Departamento de Riesgo de la Empresa utiliza informacién externa e interna para
generar un escenario de ‘caso base' del pronéstico futuro de variables econdmicas relevantes junto con un
rango representafivo de otros posibles escenarios proyectados. La informacion externa usada incluye datos
economicos y prondsticos publicados por agencias gubernamentales y autoridades monetarias. Estas
proyecciones de corfo y mediano plazo son la base fundamental del modelo forward locking.
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Los efectos conocidos por la Administracion y que pueden estimarse razonablemente se han reconocido en los
estados financieros consolidados al 31 de marzo de 2025 y 30 de junio de 2024.

4.2.2.2 Cartera de inversiones

El siguiente detalle analiza [a cartera de inversiones de la Empresa que esta expuesta al riesgo de crédito y su
correspandiente evaluacidn basada en el grado de calificacion internacional:

Marzo 2025

laversiones al valor razonable con cambios en okros resultados integrales
Inversiorres &l valor razonable con cambios en resultados

Inversiones al costo amortizado

Valores comprados bajo acuerdos de reventa

TJotal

Junio 2024

Inversicnes al valor razonable con cambios en ofros resuliados integeales
Inversionres al valor razonable con cambios en resultados

Inversiones al ¢osio ameriizado

Velores comprados bajo acuerdos de reventa

Total

Congradede  Monitorso  Sin calificacion
inversion estandar internacional Total
92915078 215,628,500 305,766,997 614,316,575
20,108,816 120,463 49,174,675 63,404,054
223563207 132,374,387 19,616,761 375,784 445
. . 4,997,549 4,897 549
336,567,291 348,123,350 379755982 1,064,466,623
Congradode  Moniforeo  Sin calificacion
inversign estandar internacional Total
81677632 212,620,893 267,095,329 561,403,854
23,251,06% . 48,380,613 71,631,682
234,118,088 148,406,688 19,815,761 402,341,535
- - 4,956,831 4,956,931
339,046,787 361,036,581 340,250,634 1,040,334,002

Para manejar las exposiciones de riesgo financiero de la cartera de inversion, la Empresa utiliza la calificacion
de las calificadoras externas, como a continuacion se detalla;

Grado de calificacién

Grado de inversion
Monitoreo estandar
Monitoreo especial
Defauit

Sin calificacion

-39 -

Calificacion externa

AAA, AR+, AA~, A+, A— BBB+, BBB, BBB-
BB+, BB, BB, B+, B, B~
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A continuacion, el analisis de las inversiones por etapa:

Marzo 2025

Inversiones al valor razonable con camblos en ofros resultados integrales
Inversiones al costo amortizado

Junio 2024

Inversiones al valor razonable con cambics en ofros resultados integrales
Inversiones al costo amortizado

Etapa 1 Etapa 2 Efapa3 Total
548,589,404 65721171 - 614,310,575
355,037,684 10,816,761 - 375,754,445
904,527,088 85537932 - 890,065,020

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total
482,481,845 66,922,008 - 561,403,854
382524774 19816761 - 402,341,535
875,006,619 BB, 738,770 - 963,745,389

L.a reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al valor razonable con cambios

en ofros resultados integrales se detalla a continuacion:

Marzo 2025

inversiones al valor razonable con cambios en resulfado infegrales

Saldo at inicio del afio

Transferencia de 12 meses a durante la vida total sin deterioro crediticio
Efecto neto de cambios en |a reserva para pérdidas crediticias esperadas
Nuevos instrumentos adquiridos

Inversiones canceladas

Saldo al final ded periodo

Junio 2024

Saldo al inicio del afto

Transferencia de 12 meses a duranie la vida total sin deterioro crediticio
Efecto nefo de cambios en [a reserva para pérdidas credificias esperadas
Nuevos instrumentos adquirides

Inversiones canceladas

Saldo al final del afio
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Etapa1 Etapa2  Etapa3 Total
2428630 1,759,107 - 4,187,737
(473,023) 473023 - -
(238,790)  (276,387) . (515,177)
1,086,311 - 1,066,311
(192,708)  (473,024) . (85,730)
2590422  1482,719 - 4,073,141

Efapai Etapa?  Etapa3 Total
2721066 1,344,917 4,065,983
(11863) 11,863 -
(382,408) 5085533 126,125
202,812 . 202,812
(100.877)  (106,206) - (207,183)
2428630 1,759,107 - 4,187,737
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La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al costo amortizado se detalla a

continuacion:

Marzo 2025

Inversiones al costo amortizado

Saldo al inicio del afio

Efecto neto de cambios en la reserva para pérdidas crediticias esperadas

Nuevos instrumentos adquiridos

[nversiones canceladas
Saldo al final del pericdo

Saldo al inicio det afio

Junio 2024

Efeclo neto de cambios en fa reserva para pérdidas crediticias esperadas

Nugvos inslrementos adquiridas

Inversiones canceladas
Saldo al final del afic

4.2.2.3 Garantias para reducir el riesgo de crédito y su efecto financiero

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total
17375 1,524,631 . 1,642,006
(3205)  (10,085) ; {13,270)
5,552 ) ; 5552
(9,724) . ; (9,724)
109,998 1,514,566 ; 1,624,564
Etapa Etapa2  Etapa3 Total
290,045 4 534 374 . 1,824,419
(174408)  (9,743) ; (184,15%)
5,177 ] ; 5177
(3.439) ) ; (3,439)
17375 1,524,631 ; 1,642,006

La Empresa mantiene garantias para reducir el riesgo de crédito y para asegurar el cobro de sus activos
financieros expuestos al riesgo de crédito.

Los principales tipos de garantias tomadas con respecto a distintos tipos de activos financieros se presentan a

continuacion:

Marzo 2025

Saldo de fos préstamos
Garantias

% de exposician que estd sujeto a
requerimientos de garaniias

Junic 2024

Salde de los préstamos
Garantias

% de exposicion que estd sujeloa
requsrimientos de garantfas

Consumo Corporatives
Tarjetas de Total de
Personales cridito Autos Hipotecarios Comerclales Sobregiro préstamos
BE3676,138 1473267117 224,055,188 1,862,455,805  3,029,570,680 121,683,392 6,268,767 914
363,746,350 4214573 280,674,045 2,6895001,438  5,227,540,692 176,000,687 8,746,177,786
26% 1% 85% 99% 75% 73% 4%
Consumo Corporativos
Tarjetas de Total de
Personales crédito Autos Hipotecarios Comerclalag Sohregizo préstamos
851,479,942 132114806 217,787,584 1918375745 3,131,869,508 138,006,385 §,389,634,560
361,562,954 3669558 285,969,666 2,748,907 558  5,578,385036 247,538,023 9,227032,193
26% 1% %% 99% 74% 65% 4%
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

Fréstamos hipotecarios residenciales

La siguiente tabla presenta el rango de relacion de préstamos de la cartera hipotecaria con relacion al valor de
fas garantias ("Loan To Value” - LTV). EI LTV es calculado como un porcentaje del monto bruto del préstamo
en relacion al valor de la garantia. El monto bruto del préstamo, excluye cualquier pérdida por deterioro. El
valor de la garantia para hipotecas, esta basado en el valor original de la garantia a |a fecha de desembolso.

Marzo Junio

2025 2024
Préstamos hipotecarios residenciales:
Menos de 50% 213,874,465 199,461,604
51% - 70% 370,925,942 374,830,538
71% - 90% 714,191,780 827,052,209
Mas de 90% 563,463,618 517,031,304
Total 1862455805  1,918,375,745

Depositos a plazo colocados en bancos

Al 31 de marzo de 2025, se mantiene depdsitos a plazo en bancos por Bf.278,510,936 (junio 2024:
B/.152,608,128). Los depositos a plazo en bancos son mantenidos en instituciones financieras locales y
extranjeras. Estas instituciones cuentan con calificaciones locales yfo internacionales, en su mayoria con grado
de inversion internacional de al menas BBB- segin Fitch Ratings o Standard and Peors, o Baa3 por Moody's.

-4 .
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4.2.2.4 Concentracion del riesgo de crédito

l.a Empresa monitorea la concentracion de riesgo de crédito por sector y ubicacion geografica. El analisis de la
concentracion de los riesgos de crédito a la fecha de los estados financieros consolidados es la siguiente:

Marzo 2025
Depésitos en . .
Préstamos Inversiones
bancos
Concentracidn por sector:
Corporativos - 2,999,898,839 595,775,508
Consumo - 3,126,175,183 -
Gobtermno 101,486,410 - 463,693,566
Qtros sectores 477,938,615 142,693,802 -
579,425,025 6,268,767,914  1,059,468,074
Concentracidn geografica:
Panama 181,780,922 5,764,506,036 571,138,806
América Latina y el Caribe 58,470,413 413,133,978 234,125,491
Europa, Asia y Oceania 116,208,983 84,504,538 17,348,276
Estados Unidos de América 222,964,707 6,533,362 236,856,501
579,425,025 6,268,767,914  1,059,465074
Junio 2024
Depésitos en . .
Préstamos [nversiones
bancos
Concentracion por sector;
Corporativos - 3,062,104,963 583,004,164
Consumo - 3,141,636,346 -
Gobierno 61,163,714 452,372,907
Otros sectores 266,095,855 195,893,251 -
327,259,569 6,309,634,560  1,035,377.071
Concentracién geografica:
Panams 113,814,984 5,935374,786 535,543,427
América Latina y el Caribe 28,827,046 369,322,358 234,143,803
Europa, Asia y Oceania 70,252,460 94,937.416 16,926,224
Estados Unidos de América 114,365,079 - 248,763,617
327,259,569 6,399,634,560  1,035,377,07%

En la concentracion por sector, el rubro de ofros préstamos corresponde a facilidades crediticias a entidades

bancarias, cooperativas, compafiias de seguros, empresas financieras, gobierno, organismos internacionales
Y organizaciones no gubernamentales.

Las concentraciones geograficas de la cartera de préstamos estan basadas, en la ubicacion del deudor, En
cuanto a la concentracion geogréfica para las inversionas esta basada en el domicilio del emisor de la inversion.
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4.3 Riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liquidez se define como el riesgo de que la Empresa se encuentre dificuliades para obtener los
fondos para curnplir con sus compromisos u obligaciones a tiempo.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva vigilan periddicamente la disponibilidad de fondos
liquidos dado que la Empresa estd expuesto a requerimientos diarios, cuentas cotrientes, depésitos a
vencimiento y desembolsos de préstamos. El riesgo de liquidez global de la Empresa es administrado por el
Comité de Activos y Pasivos (ALCO).

La Regulacion Bancaria en Panamé requiere que los bancos de licencia general mantengan en todo momento
un saldo minimo de activos liquidos, seglin definicion en el Acuerdo No.4-2008 de la Superintendencia de
Bancos de Panama, no inferior al 30% de sus depésitos, sin embargo, producto de las estrictas politicas de
liquidez para la cobertura de sus operaciones pasivas, la liquidez del Banco en base a esta norma al 31 de
marzo de 2025 fue 46.44% (junio 2024: 36.59%).

Elriesgo de liquidez ocasionado por el descalce de plazos entre activos y pasivos es medido utilizando el Gap
de liquidez o calce financiero. En este analisis se realizan simulaciones y escenarios de "stress” basados en las
dificultades que pudieran ocasionar una falta de liquidez, tales como: retiros inesperados de fondos aportados
por acreedores ¢ clientes, deterioro de la calidad de la cartera de préstamos, volatilidad de los recursos
captados, etc.

A continuacion, se detallan los indices de liquidez legal correspondientes al margen de activos liquidos sobre
los depositos recibidos de clientes del Banco a la fecha de los estados financieros consolidados, como sigue:

Marzo Junio

2025 2024
Al final del periodo 46.44% 36.55%
Promedio def periodo 40.69% 37.78%
Maximo del periodo 46.92% 40.49%
Minima del periodo 35.61% 34.88%
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El cuadro a continuacion muestra los fiujos de efectivo no descontados de los pasivos financieros del Empresa,
sobre la base de sus vencimientos remanentes con respecto a la fecha de vencimiento contractual. Los flujos
esperados de estos instrumentos pueden variar significativamente producto de estos analisis:

Valor en Flujos no Hasta f Detal Dedas Mas de5
Marzo 2025 " . . N !
libros descantados afio afios afios anos

Depésitos 5645802421 5873342431 4415989625 17226405088 231447718 -
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 163,945,011 165,656,009 165,656,009 - - -
Obfigaciones con insfituciones financieras 1322048647  1,393,369,254 862916663 433340633 Te014986 24,088,572
Bonos corporativos 373,149,115 439,724 852 16,488,780 97204747 326031325 -
Bonos pempetuos 177,288799 208912111 11,812,361 124,308,160 28400208 43,891,202
Acsiones preferidas 2,534,000 2,676,889 2,676,885 - - -
Pasivos por amendamientos 11,894,473 15,551,909 2395010 5,078,884 2424726 5655129

7700742465 8089333545 5478033487  4866,246012 664319053 70634993

. Valor en Flujos no Hasta 1 De1al Delas Misde§
Junio 2024 : N .\ . L
fibros descontados afio afos afiog afos

Depdsitos 524403766 5547191661 304790141 1267889105 3225619 885,826
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 47,616,933 49,670,989 49,670,999 - - -
Obligaciones con instifuciones financleras 1642982215 1,787.280,608  1,003.740,363 512762649 149,189480 31,586,192
Valores comercigles negociables 2,008,000 208841 2,069,431 - - -
Bonos corporatives 373547503 452,644 837 16,015177 97165187 338,964,473 -
Bonos perpetucs 178,018,538 218,342,954 14,964,387 136,865,406  20534,058 45,959,093
Acciones preferidas 2,534,000 2,811,403 179,844 2,531,559 - -
Pasivos por arcendamisntos 12991743 17121434 2,320,185 5,755,812 2.490,024 6,555,433

7584086666 8077153328 5123671432 2017089718 8554036834 84088544

Para administrar el riesgo de liquidez, que surge de los pasivos financieros, la Empresa mantiene activos
liquidos, tales como efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones, con grade de inversidn, para los cuales
existe un mercado activo, Estos activos pueden ser faciimente vendidos para cumplir con requerimientos de
liquidez. Por consiguiente, la Empresa considera, que no es necesario divulgar el andlisis de vencimiento
relacionado a estos activos para permitir evaluar la naturaleza y el alcance del riesgo de liquidez.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas}

4.4 Riesgo de mercado

Es el riesgo de que el valor de un activo financiero se reduzca por causa de cambios en las tasas de interes,
en las tasas de cambio maonetario, en los precios accionarios, y otras variables financieras, asi como la reaccion
de los participantes de los mercados a eventos politicos y econdmicos, sea este debido a las pérdidas latentes
como a ganancias potenciales. El objefivo de la administracion del riesgo de mercado es el de administrar y
vigilar las exposiciones de riesgo, y que las mismas se mantengan dentro de los pardmetros aceptables
optimizando el retorno del riesgo.

Las politicas de administracién de riesgo disponen el cumplimiente con limites por instrumento financiero y el
requerimiento de que, salvo por aprobacion de Junta Directiva, sustanciaimente todos los activos y pasivos
estén denominados en délares de los Estados Unidos de América o en balboas.

Como parte del riesgo de mercado, la Empresa estd expuestos al riesgo de capital que pueda surgir de sus
instrumentos financieros disponibles para la venta.

La Empresa administra el riesgo de mercado de sus instrumentos financieros al valor razonable con cambios
en OCl a través de informes periddicos al Comité de Activos y Pasivos (ALCO) y al Comité de Riesgos en los
cuales se analizan los cambios en los precios de cada instrumento para asi tomar medidas en cuanio a la
composicion del portafolio.

Dentro de la estrategia de inversiones debidamente refrendada por la Junia Directiva, se establecen limites de
exposicién a riesgos individuales, [o cual se establece en base a aprobaciones por calificacion de riesgo de los
emisores de estos instrumentos.

Adicionalmente, dentro del riesgo de mercado, la Empresa esta expuesto principalmente al riesgo de tasa de
interés.

. Riesgo de tasa de intereses de los fiujos de efectivos y del valor razonable - El riesgo de tasa de interés
del flujo de efectivo y el riesgo de tasa de inferés de valor razonable, son los riesgos que los flujos de
efectivo futuros y el valor de un instrurnento financiero fluctuaran debido a cambios en ias tasas de
interés del mercado.

El Comité de Activos y Pasivos (ALCO) revisa periddicamente la exposicion al riesgo de tasa de interés.
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Notas a los estados financieros consclidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

La tabla que aparece a continuacién resume ia exposicidn de la Empresa a los riesgos de tasa de interés. Los
activos y pasivos financieros de la Empresa estan incluidos en la tabla a su valor en libros, clasificados por
categorias, lo que ocurra primero entre la nueva fijacidn de tasa contfractual o Jas fechas de vencimiento.

Hasta § meses 1a Mas §in tasa
Marzo 2025 6 meses ataio Safios de 5affos de interés Total
Activos financieros: .
Efectivo y depdsitos 274,050,313 - 4460623 - 351,768,803 £30,279,738
Valores comprados bajo acuerdos de raventa - 1675077 3322472 A ) ) 4,997,549

al costo amertizade

Inversiones al valor razenable con cambios

an olros restitados inlegrales 66,240,749 33,291,842 342,818,788 141,390,485 28,568,711 614,310,575

Inversiones a valor razonable cor cambiss en resultados - 4,638,656 - 24,160,463 40,604,835 69,404,054
Invarsiones a ceste amorfizado - - 116,569,880 259,184,565 - 375,754,445
Préstames 4,643,062,195 34,565,025 162525125  1,441,515,569 - §,268,767,914
Total de activas financieros 4,987,028,334 72,817 995 616474416  1,865,251,082 420042449 7.963,514,276
Pasivos financleros:
Depbdsitos recibidos 2,504,655 932 1,336,931,615 1,330,608,220 5,025,547 477,661,007  5,649,882.471
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 163,945,011 - - - B 163,945,011
Obilgaciones con instiugiones financieras 1,188,973,501 16,160,000 42472436 80,442,710 - 1,322048847
Bonos corporativos - - 373,149,115 - - 373,148,115
Bonos perpetuos - - - 177,288,799 - 177,288,799
Actlones preferidas - 2,534,000 - - - 2,534,000
Tetat de pasivos financiaros 3897574444 13436258156 1746229771 263,757,156 477661007  7,688.847,993
Compromisos y contingenclas - - - - 1,100,593,863  1,100,163,883
Total de sensibilidad 2 tasa de interés 1,129,453,860  {1,270.807,620)  (1,126,755358)  1,602,493.926 (66,718,558) 274,566,283
Hasta & mesas 1a Mas Sin tasa
Junlo 2024 Bmeses a1 afie § aftos de 5 afios de interés Total

Activas financieros:
Efective y depositos 149,903,714 1,704,414 1,000,000 - 228,869,317 381,477,445
Valores comprados bajo acuerdos de revenla -

al costo amortizado 400,000 4,556,931 - - - 4,956,931
Inversiones al valor zzzonabls con camblos

en otros resuliados inlegrales 50,862,422 6,008,352 354,573,202 125,993,324 22,966,554 £61,403,854
Inversiones a valor razonable con eambios en resuitados 4,582,997 - - 24,040,000 43,008,685 71,631,882
{nversiones 4 costo amortizade - 30,078,315 96,346,273 276,916,947 - 402,341,535
Préstamos 4,736.857,208 19,006,102 171,712,874 1472058,276 - §,368,634,550
Total de activos financieras 4,942,606,341 61,384,114 624,632,449 1,898,008,547 204,844,556 7,82%,445,007
Paslvos financieros:
Depésitos recibidos ) 2363,319,563 1031488944  1,474,607,927 4,698,593 450,188,739 5,324,403,766
Valores vendides bajo acuerdes de recompra 15,987,645 1,623,288 - - - 47,610,933
Obligaciones con Instituciones financieras 410,653,601 432,797,208 703,100,446 88,430,963 - 1,642,982,215
Valores comerciales negociables - 2,006,000 - - . 2,000,000
Bones corporativos - - 64208852 309,338,551 - IR0
Bonos perpetucs - - - 178,018 538 - 178,016,538
Actioties preferidas - - 2.534000 - - 2,534,000
Total da pasivos financieros 2797960809 1407910437 2244541235 580,484,745 450,188,739 7,571,084,955
Compromisos y contingencias - - - - 1,110086,824  1,110,086,624
Total de sensibilidad a tasa da inferés 2144,645532  {1.436,566,323) (1,619.908,776) 1,317,523802 (155,344,483} 250,951,082
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

La Empresa para evaluar los riesgos de tasa de interés y su impacto en el valor razonable de los activos v
pasivos, realiza simulaciones para determinar a sensibilidad de los activos y pasivos financieros.

El andlisis en forma mensual por la Administracién consiste en determinar el impactc neto sobre los
instrumentos financieros sujetos a riesgo de mercado, tomando en cuenta los efectos especificos causados por
los aumentos y disminuciones de 100 puntos béasicos en las tasas de interés. Los resultados de esias
simulaciones se presentan mensualmente en el Comité de Activos y Pasivos (ALCO) para determinar si los
instrumentos financieros de la cartera se encuentran dentro de los parametros ds riesgo aceptables por la
Administracion.

El analisis que efectia la Empresa para determinar el impacto en los activos y pasivos de los aumentos y
disminuciones en las tasas de interés, asumiendo movimientos asimétricos en la curva de rendimientos y una
posicién financiera constante se presenta a continuacion:

Incremento Disminucion

Marzo 2025 de 100pbs  de 100pbs
Inversiones en valores (45,586,371) 51,960,462
Préstamos (23,266,225) 24 871,063
Depdsitos a plazo 39,626,061 (40,732,6486)
Obligaciones con instituciones financieras 10,729,859 (11,045,939)
Bonos corporativos 12,108,905 {12,579,891)
Bonos perpetuos 1,693,513 {1,712,508)
Acciones preferidas 24,150 (24,445)
Impacto neto (4,670,108) 10,736,098
. Incremento Disminucién
Junio 2024 de 100pbs  de 100pbs
Inversiones en valores {47,033,998) 53,811,232
. Préstamos (22,530,800} 24,100,402
Depasitos a plazo 39,608,220 (40,753,735)
Obligaciones con instituciones financieras 15,242,259 {15,732,854)
Valores comerciales negociables 14,807 {14,930}
Bonos corporativos 14,285,320 (14,838.471)
Bonos perpetuos 1,982,933 {(2,009,908)
Acciones preferidas 41,066 (41,867)
Impacto neto 1,609,807 4,519,768
4.5 Riesgo operacional

Es el riesgo de pérdidas potenciales, directas o indirectas, relacionadas con los procesos de la Empresa, de
personal, tecnologia e infraestructuras, y de factores externos que no estén relacionados a riesgos de crédito,
mercado y liquidez, tales como los que provienen de requerimientos legales y regulatorios y del comportamiento
de los estandares corporativos generalmente aceptados.

El objetivo de la Empresa es manejar el riesgo operacional, buscando evitar pérdidas financieras y dafios en la
reputacidn de la Empresa.

La Empresa ha establecido una politica de gestidn y administracion integral de riesgos aprobada por el Comité
de Riesgos, la Gerencia General y el Comité de Auditoria de la Junta Direcliva de la Empresa. El Comité de
Riesgos mide el riesgo de liquidez, riesgo de mercado, riesgo de crédito y riesgo operacional.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

La esiructura de administracion del riesgo operacionat ha sido elaborada para proporcionar una segregacion
de respensabilidades entre los duefios, los ejecutores, las 4reas de confrol y las dreas que se encargan de
asegurar el cumplimiento de las politicas y procedimfentos. Las unidades de negocios y servicios de la Empresa
asumen un rol aclivo en la identificacién, medicién, control y monitoreo de los riesgos operacionales y son
responsables por comprender y gerenciar estos riesgos dentro de sus actividades diarias.

La implementacién de esta estructura de administracién de riesgos, ha implicado que en la Empresa se adopte
una metodelogia de evaluacién de procesos de negocios basados en riesgos, |a cual consiste en identificar las
areas y procesos claves en relacién a los objetivos estratégicos, identificar riesgos inherentes al negocio v
diagramar el ciclo del proceso para identificar riesgos y controles mitigantes. Esto es apoyado con herramientas
tecnologicas que nos permiten documentar, cuandificar y monitorear los riesgos identificados en los diferentes
procesos a través de matrices de riesgos. El departamento de auditoria interna a través de sus programas,
realiza una labor de aseguramiento del cumplimiento de los procedimientos y controles identificados v junto al
departamento de administracion de riesgos monitorean la severidad de los riesgos. Esta metodologia tiene
comao objetivo fundamental afiadir el maximo valor en cada una de las actividades de la organizacion,
disminuyendo la posibilidad de fallas y pérdidas.

Para el establecimiento de dicha metodologia, la Empresa ha destinado recursos para el fortalecimiento del
centrol interno y estructura organizacional, permitiendo una independencia entre las 4reas de negocio, contral
de riesgos y de registro. Lo anterior incluye una debida segregacion funcional operativa en el registro,
conciliacion y autorizacién transaccional, la cual estd documentada a través de politicas definidas, procesos y
procedimientos gue incluyen estandares de control v de seguridad.

En relacion al recurso humano, se han reforzado las politicas existentes de contratacion, evaluacitn y retencion
del personal, logrando asi contar con un personal altamente calificado y de experiencia profesional, el cual tiene
que cumplir con diversos procesos de induccién en los diferentes cargos, planes de capacitacién y una
certificacion de entendimiento y aceptacidén acerca de las politicas de conducta y normas de negocio
establecidas en el Cédigo de Efica de la Empresa.

La Empresa ha realizado una importante inversion en la adecuacion de la plataforma tecnol6gica con el objetivo
de ser mas eficientes en los diferentes procesos de negocio y reducir los perfiles de riesgos. Para tal fin, se
han reforzado las polificas de seguridad y se ha establecido una politica de administracién de riesgos
tecnoldgicos. Por ofro lado, se esté trabajando en un plan de contingencias en donde se replique en linea las
principafes aplicaciones en informacion de la Empresa en caso de una interrupcion.

4.6 Riesgo de seguro

El riesgo inherente al contrato de seguros es aquel que involucra la posibilidad que ocurra un evento repentino,
no previsible, fortuito e independiente de la voluntad del asegurado y que resulte en una reclamacian por parte
del asegurado que resulte en la reduccion de un active o el establecimiento de un pasivo.

El principal riesgo de la Empresa ante sus contratos de seguros, es que los pagos de beneficios y siniestros de
los reclamos actuales o su ocurrencia difieran de las expectativas. Este riesgo es influenciado por la frecuencia
de los reclamos, beneficios y siniestros reales pagados, el desarrolio de reclamos de larga duracion o de colas
pesadas, ast como los reclamos por eventos catastréficos en donde se ve afectado gran parte del portafolio
tanto interno como de reaseguradores.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
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El portafelio de contratos de seguros es administrado, principalmente bajo una estricta politica de suscripcion
que se fundamenta en la diversificacién y andlisis de la concentracion de riesgo, aplicacion de tarifas, practicas
conservadoras en inversiones a largo y corto plazo y politicas de retencién mediante coniratos de reaseguros.
Estos acuerdos de reaseguros incluyen contratos de "stop loss”, exceso de pérdidas y catastréficos en cada
uno de los ramos en que opera. Los contratos vigentes permiten la adquisicion de coberturas adicionales, en
caso de requerirse, ante la ocurrencia de un evento significativo. Sin embargo, el principal riesgo es gue los
reclamos actuales y los pagos de beneficios a asegurados puedan exceder e valor actual de los pasivos
acumulados producto de la frecuencia y/o severidad de los eventos. Para mitigarlo, la Empresa se adopta
politicas de estimaciones razonables y mediante evaluaciones asistidas por técnicas estadisticas y calculos
actuariales.

4.7 Administracién de capital

Al 31 de'marzo de 2025, la Empresa analiza el capital regulatorio aplicando las normas de la Superintendencia
de Bancos de Panama con base a los acuerdos, Acuerdo No.1-2015 del 3 de febrero de 2015, Acuerdo No.3-
2016 del 22 de marzo de 2016, que medificaron al Acuerdo No.5-2008 del 1 de octubre de 2008, por medio del
cual se establecen normas para la determinacién de los activos ponderados por riesgo de crédito y riesgo de
contraparie y los nueves acuerdos, Acuerdos No.11-2018 de 11 de septiembre de 2018, modificado por el
Acuerdo No.3-2019 de 30 de abril de 2019, por medio del cual se establecen nuevas disposiciones sobre Riesgo
Operativo y el Acuerdo No.2-2018 de 23 de enero de 2018, por medic de los cuales, la Superintendencia de
Bancos de Panama ha determinado fomar en consideracion ofros riesgos para la determinacion del indice de
adecuacion de capital, entre los cuales se encuentran el riesgo de mercado, el riesgo operacional y el riesgo
pais, para valorar el requerimiente de fondos de capital.

La Ley Bancaria en Panama requiere que los bancos de licencia general mantengan un capital pagado minimo
de B/.10,000,000 y un patrimonio de por lo menos 8% de sus activos ponderados, incluyende los instrumentos
financieros fuera del estado consolidade de situacion financiera. Para estos efectos, los activos deben
considerarse netos de sus respectivas provisiones o reservas y con las ponderaciones indicadas en el Acuerdo
de la Superintendencia de Bancos de Panama.

Conforme lo establece el esquema regulatorio, los requerimientos de capital son medidos de la siguiente forma:

. Capital primario - El cual estd conformado por el capital primario ordinario v el capital primario
secundario. El capital primaric ordinario comprende el capital pagado en acciones, las reservas
declaradas, ofras partidas de resultado integral y las utiidades retenidas. El capital pagado en
acciones es aquel representado por acciones comunes y acciones preferidas perpetuas no
acumulativas emitidas v totalmente pagadas. Las reservas declaradas son aquellas identificadas
como tales por la Empresa provenientes de ganancias acumuladas en sus libros para reforzar su
situacién financiera. El capital primaric adicional comprende los instrumentos financieros que son
perpetuos, es decir, no tienen fecha de vencimiento.

Las utilidades retenidas son las utilidades no distribuidas del periodo y las utilidades no distribuidas
correspondientes a periodos anteriores.

. Capital secundario - El mismo comprende los instrumentos hibridos de capital v deuda, la deuda
subordinada a término, fas reservas generales para pérdidas, |as reservas no declaradas y las
reservas de reevaluacion de aclivos. Las reservas generales para pérdidas son creadas
voluntariamente por la gerencia de la Empresa con el objetivo de cubrir pérdidas que atin no han
sido identificadas, las reservas no declaradas, son las que se constituyen como parte de la ufilidad
después de impuesto y se mantienen disponibles para absorber pérdidas futuras no previstas y no
se encuentran gravadas por ninguna obligacién. Las reservas de reevaluacién de activos de Ia
Empresa, se constituyen como resultado de alguna revaluacion efectuada sobre los actives de la
Empresa.

. Pravision dindmica - Segln lo definido en el Acuerdo No.4-2013,
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Para el célculo del monto de los fondos de capital de ia Empresa se debe tomar en cuenta las deducciones,
que se haran trimestralmente, y que se detallan a continuacion:

El capital no consolidado asignado a sucursales en el exterior,

El capital pagado no consolidado de las subsidiarias de la Empresa.

El capital pagado de subsidiarias no bancarias. La deduccién incluird los saldos registrados en el
activo por el mayor valor pagado - respecto del valor contable - en las inversiones permanentes en
sociedades en el pais y en el exterior. ‘

. Partidas de activos correspondientes a gastos u otros rubros, que en virtud de principios de
contabilidad generalmente aceptados y de las Normas Internacionales de Contabilidad
corresponden a sobrevalorizaciones o diversas formas de pérdidas no reconocidas, y también las
pérdidas experimentadas en cualquier momento del ejercicio.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo do 2025
{En balboas)

La Empresa mantiene una posicién de capital regulatorio que se compone de la siguiente manera:

Capital primaric (pilar 1)

Capital soclal pagado

Capital pagado €n exceso

Reservas declaradas

Utilidades retenidas

Ofras partidas del resultado integral
Reserva dinamica

Sub total

Menos: ajustes regulatorios al clculo del capital primario ordinario
Fondos de comercio

QOtros activos intangibles

Reservas de cobertura de flujos de efectivo
Activos par impuesto diferidos

Total del fondo de capital primario

Acciones preferidas

Bonos perpetuos
Total del fondo de capital primario adicional

Total del fondo de capital

Activos ponderados por riesgo de crédito
Activos penderados por riesgo de mercado
Activos penderados por riesgo operativo

Total de activos ponderados por riesgo

Indices de capital

Tatal de capital regulatorio expresade en porcentaje sobre 2l active ponderado en base a riesgo
Total det pitar 1 expresado en porcentaje ded activo ponderado en base a riesgo

-53.

Marzo Junio

2025 2024
203,838,507 203,443,348
463,448 556,376
45,887,006 45124877
316,233,235 300,746,765
(22,702,986) (28,700,514}
87,863,198 87,863,198
631,582,497 608,034,050
(92,014,817) (92,014,817)
{15,130,603) (16,288,108)
2,039,478 69,008
{15,341,375) (14,189,686)
511,135,180 485,610,447
86,360,000 86,360,000
177,288,799 178,016,538
263,648,799 264,376,538
774,783,979 749,986,985
5464605545 5405853074
34,704,208 40,364,750
207,547,718 194,150,259
5,706,857 471 5640,168,983
13.58% 13.30%
13.58% 13.30%
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

A continuacion, se detalls la composicién del calculo de los activos ponderados por riesgo de mercado en base
al tipo de activo:

Actives ponderados por
Riesgo Mercado
Marzo Junio
2025 2024

Categoria
Renta Fija 3,861,737 4,514,062
Renta Variable 30,842,471 35,850,688
Activos ponderados por riesge de mercado 34,704,208 40,364,750
5. Estimaciones de contabilidad, juicios criticos y contingencias

La Empresa efectda estimaciones y juicios que afectan los montos reportados de los activos y pasivos dentro
del siguiente afic. Las estimaciones y juicios son confinuamente evaluados y estan basados en la experiencia
historica y otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se creen son razonables bajo las
circunstancias.

Juicios

En el proceso de aplicar las politicas contables de la Empresa, la Administracion ha hecho los siguientes juicios,
que tienen el efecto mas significativo schre los importes reconocidos en los estados financieros consolidados.

(a} Incremento significativo del riesgo de crédito: Para los activos en la Etapa 1, las pérdidas esperadas son
medidas como una provision igual a las pérdidas crediticias esperadas para 12 meses, o las pérdidas esperadas
durante la vigencia para los activos de la Etapa 2 o los activos de la Etapa 3. Un activo se mueve hacia la Etapa
2 cuando su riesgo de crédifo se ha incrementado de manera importante desde el reconocimiento inicial. Al
valarar si el riesgo de crédito de un activo se ha incrementado de manera imporiante la Empresa tiene en cuenta
informacién prospectiva razonable y soportada, tanto cualitativa como cuantitativa,

{b) Establecimiento del nimero y los pesos relativos de los escenarios prospectivos y determinacion de la
informacion prospectiva relevante para cada escenario: Cuando mide las ECL la Empresa usa informacion
prospectiva razonable y con soportes, que se base en supuestos para el movimiento futuro de los diferentes
prondsticos econdmicos y como esos prondsticos se afectaran unos con ofros. Véase Nota 4.2.2.1.2 para més
detalles.

(c) Modelos y supuestos usados: La Empresa usa varios modelos v supuestos en la medicion del valor
razonable de activos financieros, asf como también en la estimacion de las pérdidas crediticias esperadas. El
juicio es aplicade en la identificacion del modelo mas apropiado para cada tipo de activo, asi como también
para determinar los supuestos usados en esos modelos, incluyendo los supuestos que se relacionen con los
indicadores clave del riesgo de crédito.

(d) Reserva para pérdidas crediticias esperadas: Cuando se determina la reserva para pérdidas crediticias
esperadas, se requiere juicio de la Administracion para evaluar la cantidad y opertunidad de los flujos de efectivo
futuros con el fin de determinar si el riesgo de crédito se ha incrementado significativamente desde el
reconacimiento inicial, teniendo en cuenta las caracteristicas de los préstamos y los patrones predeterminados
en el pasado para instrumentos financieros similares.

Los cambios en el riesgo de Impago que se produzca en los préximos 12 meses pueden ser una aproximacién
razonable de los cambios en el riesgo medido en funcién de Ia vida del instrumento, La Empresa utiliza los
cambios en el riesgo de impago que se produzca en los proximos 12 meses para determinar si el riesgo de
crédito se ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial, a menos que las circunstancias
indican que una evaluacion del periodo de vida del instrumento es necesaria.
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(e) Perdidas por deterioro de préstamos a costo amortizado: La Empresa revisa sus préstamos individualmente
significativos en cada fecha del estado consolidado de situacién financiera para evaluar si una pérdida por
deterioro debe ser registrada en el estado consolidado de ganancia o pérdida. En particular, se requiere juicio
de la Administracion en la estimacién del monto y de los flujos de efectivo futures para determinar la pérdida
por deterioro. Estas estimaciones se basan en suposiciones acerca de una serie de factores y los resultados
reales pueden diferir, resultando en cambios futuros en la provision, Préstamos que se han evaluado de forma
individual (y que no se encuentran deteriorados) se evaltian junto con los demas préstamos no significativos en
grupes de aclivos con caracteristicas de riesgo similares. Esto es para determinar si es conveniente establecer
reservas debido a eventos de pérdida incurridos para los cuales existe evidencia objetiva, pero cuyos efectos
alin no son evidentes. La evaluacién colectiva toma en cuenta los datos de la cartera de préstamos {como los
niveles de morosidad, la utilizacion de crédito, relaciones préstamao-garantia, etc.), y los juicios sobre el sfecto
de la concentracion de riesgos y datos econdmicos (incluyendo niveles de desempleo, indices de precios al
consurmidor, €l riesgo pais y el desempefio de los diferentes grupos individuales).

(f) En la medicién del deterioro de la piusvalia la Empresa utiliza el valor de uso, cuyo insumo principal son las
proyecciones financieras de la Empresa. Los presupuestos comprenden prondsticos de ingresos, costos de
intereses, provisiones y gastos generales basados en las condiciones actuales y anticipadas del mercado que
se han considerado y aprobado por la Junta Directiva. Si bien la Empresa ha efectuado Jas proyecciones con
la mejor evidencia a Ia fecha del balance y aplicando su juicio sobre los prondsticos futuros, las proyecciones
son inherentemente inciertas debido a la incertidumbre en la economfa. Los supuestos claves en la
determinacién del valor recuperable se revelan en la Nota 13.

(9) Determinantes del valor razonable y los procesos de valoracién; Se mide el valor razenable utilizando niveles
de jerarquia que reflefan ei significado de los daios de entradas utilizados al hacer las mediciones. Se tiens
establecido un proceso y una palitica documentada para la deferminacion del valor razonable en la cual se
definen las responsabilidades y segregacion de funciones entre las diferentes dreas responsables que
intervienen en este proceso, el cual ha sido aprobado por el Comité de Activos y Pasivos (ALCQ), el Comité de
Riesgos y la Junta Directiva.

Cuando la Empresa utiliza o contrata a terceros, quienes proveen el servicio de obtencién de precios para
determinar los valores razonables de los instrumentos, esta unidad de control evalia y documenta la evidencia
obtenida de estas terceras partes que sustenten la conclusion que dichas valuaciones cumplen con los
requerimientos de las NIIF. Esta revision incluye:

. Verificar que el proveedor de precio haya sido aprobado por la Empresa;
. Obtener un entendimiento de como el valor razonable ha sido determinado vy si el mismo refleja las
transacciones actuales del mercado.

La NIIF 13 especifica una jerarquia de las t&cnicas de valuacion en base a si las informaciones Incluidas a esas
técnicas de valuacion son observables o no observables. La informacion observable refleja datos del mercado
obtenides de fuentes independientes; la informacion no observable refleja los supuestos de mercado de la
Empresa. Estos dos tipos de informacion han creado la siguiente jerarquia de valor razonable:

Nivel 1: Los datos de entrada son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos
idénticos a los que la Empresa pueda acceder en |a fecha de la medicion.

Nivel 2: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos financieros similares o utilizacion de una
técnica de valuacién donde todas las variables son obtenidas de informacion observable del mercado para los
activos ¢ pasivos ya sea directa o indirectamente. En algunos casos, la Empresa emplea informacién de
referencia de mercados activos para insfrumentos similares y en otros, emplea técnicas de flujos descontados
donde todas las variables e insumos del modelo son obtenidos de informacién observable del mercado.

Nivel 3: Cuando los insumos no estan disponibles y se requiere determinar el valor razonable mediante un
modelo de valuacion, la Empresa se apoya en entidades dedicadas a la valoracion de instrumentos burséatiles
o bien de las propias entidades administradoras del activo o pasivo que se trate. Los modelos empleados para
determinar el vafor razonable normalmente son a través de descuento de fiujos o bien valuaciones que emplean
chservaciones historicas de mercado.
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Valor razonable de los activos y pasivos financieros que se miden a valor razonable sobre tina base recurrente al cierre def ejercicio del 31 ds marzo de 2025 v
30 de junio de 2024 2ic alclae de oie

Algunos de los activos y pasivos financieros de la Empresa se miden a su valor razonable al cierre de cada ejercicio. La siguiente tabla proporciona
mt .?rmczlacm))n sobre como se determinan los valores razonables de los activos y pasivos financieros {en particular, 1a técnica de valuacion y los datos de enfrada
utilizados).

Jutarguda del Técnica (5) de valuacldn y datos de ontrada Dato {s) de entrada no ohservaiies Relacién de Jos datos de entradz no
Activasipasivoa financleros Vakar bl valor razonable principales significatives observables a el valor razonable
VRCORI VRCR
Marzo Junle Marzer Junio
2025 2004 2025 2004
Iverslones al valor razonable:
Accignes emitidas gor empresas - locales 3,555,838 2,849 456 5543423 4123898 Nivel 2 Pratios da mercads observablas en marcados oo dctives, Nia NA
Si les dafos na observahles incrementan,
Actiones emiidas por empresas - locales 480,339 638,830 - - Mgl 3 Pretin do actienes en &l mercado na liquido. Precios da calibracisn y facha de cafibeacion, menor serd el valer razonable del
instrumenlo,
Acciones emilidas por smipesas - extratjor 29554 NT646 - 3167872 Nival 1 Preciog de mercade observabled er: mercades aclivos, NiA NiA
Acciones emilidas por empresas - extraniers que 1o cotizan
an i3 bolsa - - 15470280 15,500,261 Nivel 2 Valor de las zctivos nelos, NA NA
i los dalos no cbservables incremantan,
Acciones amitidas por empresas - extranjer qus o cotizan menor serk ¢ wvalor razonzble dal
en [a belsa 130,299 130,207 2500000 2,060,003 Nivel 3 Precia de acdones an efmercado ne liquido. ios de calibracite v fechs de calibradit Inst I
Thtulos da deuda privados - locales MAT9HE 14,853,301 B - Nivel 1 Frecios da mercadn observables en mercados actives. NiA NiA
Tikulos de detada privados « locales 9151400 33,803,560 . . Nives 2 Prectos da mercads observables en mercades na activos, NA NiA
$i iog datos no observabies incramentan,
Tiwlos de deuda privados - Jocales 193598374 175,181,590 - - Nivel 3 Preclo da banos en el mercado no Jiguido. Pracios da calibracitn y fecha da calibracion. menor serd el valor razonable del
instrumenta,
Titukos de deuda privados - extranieres 224,593,13%  208,760,040 45638658 4,582,358 Hival 1 Precios de mercado observables en marcades activos, NA Na
Precios de mercado observablas en mencados no atives
Titdos da dsuda privados « exiranjeros - 5,000,000 - - Nivel 2 N/A, NIA
Titulos da deuda gubemamental - lcales 69274384 70,170,245 - - Nivel 1 Pracios dg mercado observablas en mercados acives. A A
Tiules ge deudz gubermamental - locales que na collzan en la
holsa 39,356,884 213,980 - - Nived 3 Yaky de i cuota del instrumenta. NIA A
Titlos da deuds gubemamantal - exdranfarg - 452,483 - v Nived 1 Precios de mercada obsenvables an mancados aetivos, NIA NA
Acciones emtdas por emprosas kocales, que no totizas enla Valor por aceién, gjustado par of volor razonable de ks Crechniento en eclives, pasivos, palimonio y S0 el imisnto | , &l precio
bolsa 19,197,965  18,030.465 UL TS Nivet 3 propiedades del emisor, ulifidadas def emisor, aumenta y viscavarsa.
51 los datos no  observables e
Thules da deuda privade - Jocales qua ne colizan en: 1a Bolsa desmejoran,  mener  Serd el volor
de Valares - - 24040000 24,040,020 Nivel 3 Valor presenta nelo, Daloy do CMS, Fhijos de caja. razonables def instrumento,
Si Ja tasa de descuento es mayor que fos
Tikukos de deuda prvata - locales que ne colizan an ta Balss flujoss, manor serd st valor razonable det
de Valores HININ 35484521 - - Nivel 3 Fhios dasconlados. Tasa do-descuenly, instruments.
Fotal imversicnes al valor razonablo: 614,310,575 561,403,854 69,404,064  74.631,682

Instrementos fizanciaros darivados:
Velor prasenta, La valuscién de un swap sobre fasas de
intareses sa lgra surmande el valor presente da todos los
Hujos esperados def swap, y luego aplicando un ajuste de
Swaps de tasa da mlerés - fiujo de efeclivo {2,039.478) {6%006} - - Nivei 2 orédito. Mg NiA
Tatal de Instrumentos financiens dervados {2038478) {63,508} - -
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La Empresa considera que sus metodologias de valorizacién, de las inversiones clasificadas en el Nivel 3 son
apropiadas, sin embargo, el uso de diferentes estimaciones, de fas variables no observables, podrian dar
diferentes resultados del valor razonable de dichas inversiones. Para las inversiones clasificadas en el Nivel 3,
valorizadas por la Empresa, las cuales una parte importante cotizan en mercados no liquido, ajustes en el margen
de credito para el caso de renta fija de (+ 100 pbs y - 100 pbs), resultaria en los siguientes impactos favorables
y desfavorables en el patrimonio de ia Empresa.
Marzo 2025
Inversiones al valor razonable con cambios
en ofros resultados integrales

Efecto en el patrimonio

Favorable {Besfavorable)
Instrumentos de renta fija 8,407,966 (7,997.115)
Junio 2024

Inversiones al valor razonabie con cambios
en otros resuitados integrales

Efecto en el patrimonio

Favorable {Desfavorable)
instrumentos de renta fija 7,172,822 {6,818,725)

Valor razonable de los activos y pasivos financieros de la Empresa que no se presentan a valor razonable en forma
conslante {pero se requieren revelaciones del valor razonable) al cierre de! ejercicio

El valor en libros de los principales activos y pasivos financieros que no se presentan a su valor razonable en el
estado consolidado de situacion financiera de la Empresa se resume a continuacién:

Marzo 2025 Junic 2024

Valoren Valor Valoren Valor
libros razonable libros razonable
Activos

* Efectivo y depésitos en bancos 351,768,803 351,768,803 228,869,317 228,869,317
Depésitos a plazo 278,510,936 278,510,936 152,608,128 152,608,128

Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizado 4,907 545 4,997 549 4,956,931 4,956,931
Inversiones a costo amortizado 375,754,445 320,506,842 402,341,535 338,517,333
Préstarmos 6,034,981,056 6,098,089,748 6,154,532 887 6,219,689,740
Tolal de activos financleros 7,046,02,789 7.063,883,679 6943308798  6,944,641,449

Pasivos

Depositos a fa vista 477,661,007 477,661,007 450,188,739 450,188,739
Depdsitos de ahomos 1,143,038,267 1,143,038,267 1081312202  1,081,312,202
Utepbsitos a plazo 4,029,183,147 4075454850  3,792,902,825  3,831,208,175
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 163,945,011 163,945,011 47,610,833 47,610,933
Obligaciones con instifuciones financieras 1,322,048,647 1332328812  1,642,982215  1,650,186,140
Valores comeiciales negociables - - 2,000,000 2,023,623
Bonos corporatives 373,148,115 357,098,546 373,547,503 350,546,800
Bonos perpetuos 177,288,799 173,647 124 178,016,538 172,789,760
Acciones preferidas 2,534,000 2,153,800 2534000 2534,000
Total de pasivos financiercs 7,688,847,993 7725328317 7.571,004,955  7,588,405,372
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Jerarquia del valor razonable
Marzo 2025
Total Nivel 1 Nivel 2 Nivei 3
Activos
Efectivo y depdsitos en bancos 351,768,803 - 351,768,803 -
Depositos a plazo 278,510,936 - 278,510,936 -
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizado 4,997,549 - 4,997,549 -
fhversionies a costo amortizado 320,506,842 301,237,371 - 19,269,471
Préstamos §,008,090,749 - - 6,098,099,749
Total de activas financieros 7,063,883,879 301,237,371 635,277,288 6,117,369,220
Pasivos
Depdsitos a la vista 477,661,007 - 477,661,007 -
Depositos de ahorres 1,143,038,267 - 1,143,038,267 -
Deposites a plazo 4,075,454,850 - 4,075,454 850 -
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 163,945,011 - 163,945,011 -
Obligaciones con instituciones financieras 1,332,328,612 - 1,332,328,612 -
Benos corparativos 357,099,546 292,610,546 50,000,000 14,489,000
Bonos perpetuos 173,647,124 - 125,498,507 48,148,617
Acciones preferidas 2,153,900 - 2,153,900 -
Total de pasivos financieros 7.725,328,317 292,610,546 7,370,080,154 62,637,617
Jerarquia def valor razonable
Junio 2024
Activos
Efectivo y depbsitos en bancos 228,869,317 - 228,869,317 -
Depdsitos a plazo 152,608,128 - 152,608,128 -
Valores comprados bajo acuerdos de reventa -
al costo amortizado 4,956,931 - 4,956,931 -
tnversiones a costo amortizado 338,517,333 319,434,291 - 19,083,042
Préstamos 6,219,689,740 - - 6,219,689,740
Total de activos financieros 6,944 641,449 319,434 291 386,434,376 6,238,772,782
Pasivos
Depdsites a la vista 450,188,739 - 450,188,739 -
Depdsitos de ahorros 1,081,312 202 - 1,081,312,202 -
Depésitos a plazo 3,831,208,175 - 3,831,208,175 -
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 47,610,833 - 47,610,933 -
Otligaciones con instituciones financieras 1,650,186,140 - 1,650,186,140 -
Valores comerciales negociables 2,028,623 - 2,028,623 -
Bonos corporativos 350,546,800 286,057,800 59,838,000 4,551,000
Bonos subordinades - - - -
Bonos perpetuos 172,789,760 - 134,002,643 38,697,117
Acciones preferidas 2,534,000 - 2,534,000 -
Total de pasivos financieros 7,588,405,372 286,057 800 7,259,099,455 43,248,117
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El valor razonable de los activos y pasivos financieros incluidos en el Nivel 2 y Nivel 3, mostrados arriba ha sido
determinado con los modelos de precios generalmente aceptados, basados en el anélisis de los flujos de caja
descontados, donde el dato de enfrada més significativo lo constituye la tasa de descuento que refleja el riesgo
de crédito de la contraparte.

El valor razonable de los depdsitos interbancarios y de clientes, es estimado utilizando la técnica de flujos de
caja descontado, aplicando las tasas que son ofrecidas para depdsitos con términos y vencimientos simitares.

El valor razonable de los depésitos a la vista es el monto por pagar a la fecha de los estados financieros
consolidados,

El movimienio de las inversicnes al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales e inversiones al
valor razonable con carnbios en resultados en Nivel 3 es el siguiente:

Inversiones al valor razonable con Inversiones a valor
cambios en ofros razonable con cambios en
resultados integrales resuitados
Marze Junio Marzo Junio
2025 2024 2025 2024
Saldo al inicio del afio 230,659,193 264,401,854 43251715 41,333,964
Adiciones 48,247,031 8,000,000 500,000 2,000,000
Reclasificaciones de Nivel 22 3 31,668,143 622,384 - -
Reclasificaciones de Nivel 322 (526,860} (23,110,709} - -
Cambio neto en valores 1,002,153 861,765 - 1,589,751
Redenciones, amortizaciones y baias (17,930,581) {20,116,241) - (1,672,000
Salda al final def periodo 293,209,679 230,659,193 43,751,716 43,251,715

Al 31 de marzo de 2025, las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales del Nivel
3 no afectaron los resultados de la Empresa.

El total de la perdida no realizada para las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados
integrales clasificadas como Nivel 3 al 31 de marzo de 2025 es por B/.14,506,724 (junio 2024: B/.15,603,940).

Al 31 de marzo de 2025, las reclasificaciones entre el Nivel 2 y el Nivel 3 de inversiones en bonos corporativos
locales, se dieron producto de la actividad abservada en el mercado de valores en el que se cotizan.
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6. Saldos y transacciones con partes relacionadas

Los saldos y transacciones con partes relacionadas incluidos en los estados financieros consolidados, se
resumen a continuacion:

Marzo Junio
2025 2024
Operaciones con compafilas relacionadas
Estado consolidade de situacién financiera
Aciivos
Inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales 9,136,440 11,869,951
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados 11,422,634 11,277,543
Préstamos 28,417,946 45,155,093
Intereses acumulados por cobrar 194,244 153,125
Activos varios 777,159 8,745,651
Pasivos :
Depésitos de clientes:
Ala vista ’ 13,098,173 8,733,323
Ahorios 2,236,412 4,287,504
Plazo fijo 42,343,095 44,462,220
intereses acumulados por pagar 2,254 137 1,916475
Compromisos y contingencias 3,802,846 3,446,745
Marzo
Estado consolidado de ganancia o pérdida 2025 2024
Ingresos y gastos
Ingresos por intereses y dividendos 1,761,215 1,942,206
Gastos por intereses 1,759,524 1,468,185
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Marzo Junio
2025 2024
Operaciones con directores y personal clave de la Administracion
Estado consolidado de situacion financiera
Activos
Préstamos 19,573,606 19,048,715
Intereses acurnulados por cobrar 59,248 57,809
Pasivos
Depésitos de clienfes:
Ala vista 1,306,370 870,804
Ahorros 2,359,580 1,891,576
Plazo fijo 23,973,213 26,144,571
Intereses acumulados por pagar 468,843 422,295
Compromisos y contingencias 332,745 340,885
Marzo
Estado consolidado de ganancia o pérdida 2025 2024
Ingresos y gasfos
Ingresos por intereses 429,211 576,698
Gastos porintereses 808,155 691,045
_ Beneficios personal clave de la Administracién
Salarios 4,592,141 4,571,226
Participacion en ufilidades 1,573,558 1,510,775
Plan de acciones restringidas 412,500 363,097
Dietas a directores 740,183 743,350

7,318,382 7,178,448

Al 31 de marzo de 2025, los colaterales que garantizan los créditos a partes relacionadas sumaban B/.76,027,825
{junio 2024 B/.96,234,479)}, los cuales corresponden a garantias inmuebles, muebles y titulos en valores.

Al 31 de marzo de 2025, no hay préstamos con partes relacionadas con indicios de deterioro. Al 31 de marzo de
2025, los prestamos con partes relacionadas tienen fecha de vencimiento entre abril 2025 hasta junio 2054 y

tasas de interés anual que oscilan entre 3.50% y 8.75% (junio 2024: tienen fecha de vencimiento entre julio 2024
hasta junio 2054 y tasas de interés anual que oscitan entre 3,50% y 8.75%).
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7. Efective y equivalentes de efectivo

Efective y efectos de caja
Depésitos a Ja vista
Depésitas a plazo fijo

Inferés por cobrar
Efectivo y depdsitos en barico

Menos:
Interés por cobrar
Depbsitos a plazo fijo restringidos
Depositos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias

Efectivo y equivalente de efectivo para propdsitos del estado
consolidade de flujos de efectivo

Marzo Juhio

2025 2024
50,854,714 54,217 876
300,914,089 174,651,441
278,510,936 152,608,128
630,279,733 381477445
744,222 576,964
631,023,961 382,054,409
(744,222} (576,564)
(18,049,231} (7,076,490}
(21,434,623}  (16,794,414)
590,785,885 357,606,541

Al 31 de marzo de 2025, existen depdsitos a plazo fijo con vencimientos originales mayor a 90 dias por
B/.21,434,623 (junic 2024: B/.16,794,414). Ademas, existen depésitos a plazo fijo restringidos por B/.18,049,231

{junio 2024: B/.7,076,480) que garantizan obligaciones financieras.

8. Valores comprados bajo acuerdos de reventa

Al 31 de marzo de 2025, los valores comprados bajo acuerdos de reventa por B/.4,997,549 (junio 2024
B/.4,956,931) con vencimiento en mayo 2025, junio 2025, agosto 2025, enerc 2026 y marzo 2026 (junio 2024:
con vencimiento en agosto 2024, enerc 2025, marzo 2025, mayo 2025 y junio 2025), estéan garantizados por

acciones y bonos de empresas que cotizan en |a Bolsa de Valores

de Panama.
9. Inversiones en valores, neto

A continuacion, e detalle de las inversiones en valores:

Inversiones al valor razonable con cambios en ofros resultados integrales

Inversiones al valor razonable con cambios en resuitados
Inversiones a costo amortizado

Intereses por cobrar

Provision por deterioro de inversicnes a costo amortizado

Inversiones en valores, neto
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Marzo Junio

2025 2024
614,310,575 561,403,854
9,404,054 71,631,682
375,754,445 402,341,535
10,521,255 10,047,769
(1,624,564} {1,642,006)
1,068,365,765 1,044,282 834




G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Netas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

9.1 Valores al valor razonable con cambios en otros resultados integrales

Marzo Junio
2025 2024
Valores que cotizan en I3 holsa:

Acciones emitidas por empresas - lacales 4,046 477 3488,236
Acciones emitidas por empresas - extranjero 248,594 317,646
Titulos de deuda privado - locales 223030522 220,838,051
Titulos de deuda privado - extranjero 224,593,732 210,760,040
Tiuios de deuda gubemamental - locales 69,371,384 70,178,245
Titulos de deuda gubernamental - extranjers - 982,463

521,201,709 506,564,681

Valores gue no cotizan en la bolsa:

Acciones emitidas por empresas - locales 18,107 965 18,030,465
Acciones emitidas por empresas - extranjero 130,299 130,207
Titulos de deuda privado - focales 3433171 35,464,521
Titulos de dewda gubemamental - locales 30,358,681 213,880

93,018,866 54,839,173

614,310,575 561,403,854

Las tasas de interés anual que devengaban las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados
integrales oscilaban entre 2.50% y 9.375% (junio 2024 2.50% v 9.599%).

Al 31 de marzo de 2025, existen inversiones al valor razonable con cambics en otros resultados iniegrales par
B7.81,988,771 (junio 2024: B/.134,853,879), que garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase
Nota 18). En adicién, al 31 de marzo de 2025, existen inversiones al valor razonable con cambios en otros
resultados integrales por B/.177,278,837 (junio 2024: B/.61,331,722) que garantizan acuerdos de recompra.
{Véase Nota 15).

Al31 de marzo de 2025, la Empresa realizé ventas y redenciones de inversiones por B/, 137,410,093 (junio 2024:

B/.216,809,082) y como resultado se registrd una ganancia de B/.713,983 {marzo 2024: B/.255,159), que se
incluye en el estado consolidado de ganancia o pérdida.
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9.2 Valores al valor razonable con cambios en resultados

Los valores al valor razonable con cambios en resultados se presentan a confinuacion:

Marzo Junio
2025 2024
Valores gque cotizan en la bolsa:
Acciones emitidas por empresas - locales 5,543,423 5,128,898
Acciones emitidas por empresas - extranjero - 3,167,872
Titulos de deuda privado ~ extranjero 4,638,656 4,582,996

10,182,078 12,879,766

Valores que no cotizan en la bolsa:

Acciones emitidas por empresas - jocales 17,211,715 17,211,715
Acciones emitidas por empresas - extranjero 17,970,260 17,500,201
Titulos de deuda privado - locales 24,040,000 24,040,000

58,221,975 58,751,916
69,404,054 71,631,682

Al 31 de marzo de 2025, se realizaron ventas de inversiones a valor razonable con cambios en resultados con
una ganancia de B/.9,766 {marzo 2024: ganancia de B/.18,386).

9.3 Valores a costo amortizado

Marzo 2025 Junio 2024
Valor Valor Valor Valor
en libros razonable en libros razonabie
Valores que cotizan en la bolsa:
Titulos de deuda privada - extranjero 5,110,533 3,894,586 5,366,005 4,034,504
Titwlos de deuda gubernamental - locales 115,180,956 107,625,121 120,132,554 109,801,987
Titwios de deuda gubemamental - extranjero 235637195 189.717,664 257,026,215 206,001,418

355,937,884 301,237,371 382524774 319,637,909

Valores gue no cofizan en la bolsa:
Titulos de deuda privado - locales 19,816,761 19,269,471 19,816,761 18,879,424
19,816,761 19,269,471 19,816,781 18,879,424
375,754,445 320506842 402,341,535 338,517,333

Al 31 de marzo de 2025, la tasa de interés anual, que devengan los valores a cosfo amortizado oscila entre el
1.00% y 9.375% (junioc 2024; 1.00% y 9.375%).

Al 31 de marzo de 2025, existen valores a costo amortizado por B/.121,744,984 (junio 2024: B/.105,384,604),
que garantizan obligaciones con instituciones financieras. (Véase Nota 16), En adicién, al 31 de marzo de 2025,
existiero)n inversiones a costo amortizado por B/.23,958,128 que garantizaron acuerdos de recompra. (Véase
Nota 15).
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{En balboas)
10. Préstamos, neto
Marzo 2025 Junio 2024
Provisibn por Provisién por
Monto brute deterioro Monte neto Mento bruto deterioro Monto neto
Sector interna:
Consumo 1205738278 (80,415502) 1145323776 1164047707  (55480.404)  1,108,567303
Comercialss 1134904438 (70326427) 1084578011  1,187.948076  (77.580,805)  1,110,358,271
Agropecuario 317694378 (17,834,889) 299,859,474 339486359 (196022200 319,884,139
Prendarios 149,767,903 {8,133) 148,759,776 148,156,201 {2648) 148,153,553
Schregiros 105,166,049 (3,366,152} 101,799,807 118,731,610 (2437207} 116,284,313
Hipotecarios 1862435804  (19620,304) 1842835410 1018375745  (19,625378)  1,898,750,369
Industriales 308,568,484 (2,630,978} 305,937,506 305,881,168 (2272,864) 303,608,304
Construccion 424549924 (31,349.374) 393,200,550 401,208,736  (34,615973) 366,682,763
Arrendamientos financieros 39,814,438 {716,332} 39,098,106 47,163,874 {1,618,326) 45,545,548
Facluras descontadas 215,845 330 (2,069,851) 213,775,488 304,285,310 (3.479.337) 300,805,973
Total del sector infemo 5764506036 (208,338,042)  5556,167.904 5935374786  (216724.250)  5.718,550,5%
Sactor externo:
Comercizles 321,259,300 {3,351,871) 37907 420 282,017,170 {2,330,719) 279,746,451
Agropecuarios 9,121,757 {188,723) 8,933,034 - -
Industriafes 126,260,711 {4.510,129) 121,750,582 151,560,505 (5,900,925 ) 145,669,671
Consruccidn 1632745 (466,328) 1,166,417 1,876,711 {467,494) 1,408,217
Prendarios 29.470,022 - 29470,022 9,470,022 . 9,470,022
Sobregiro 16,517,343 (2,688) 16,514,654 19,275,275 (3,139) 19,272,136
Total del sector externo 504,261,878 (8,519,740} 495,742,138 464,250,774 (8,702,277) 455,557 497
6.268,767.914  (26857,782) 6051910132  6,309,634560  (225426,527)  6,174,208,033
Mas: Intereses por cobrar 160,827,327 161,176,680
Menos: Intereses y comisiones
descontados no ganados {16,929,076) {19.675,146}
Total 6,195,808,383 6,315,709,567

Al 31 de marzo de 2025, la cartera de préstamos devenga intereses dentro de un rango de tasas de 1.00% hasta
25.99% (junio 2024: 1, 00% hasta 25.99%).
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la clasificacién por tipo de tasa de interés de la cartera crediticia se detalla a continuacion:

Marzo Junio
2025 2024
Tasa fija 868,476,781 934,173,318
Tasa ajustable 5,090,228,028 5,213,852,007
Tasa vasiable (Libor o Prime) 310,063,105 251,609,145
6,268,767,914 6,309,634,560
Arrendarnientos financieros
El saldo de los arrendamientos financieros neto y el perfil de vencimiento se resumen como sigue:
Marzo Junio
2025 2024
Hasta 1 afio 5,421,258 7,922,466
De1a5anos 34,393,180 39,241,408
Total 39,814,438 47,163,874
Menos: intereses no devengados (6,442.433) (8,031,655}
Total de arrendamientos financieros, neto 33,372,005 39,132,219

FPréstamos renegaciados

Las actividades de renegociacion incluyen acuerdos de pago, planes de administracion externa aprobados y
modificacion del ptan de pagos. Las politicas y las précticas de renegociacion se basan en indicadores o criterios
que, a juisio de la Administracién, indican que el pago muy probablemente continuara. Estas politicas se

encuentran en continua revision.

Al 31 de marzo de 2025, los préstamos renegoclados que de otra forma estarian vencidos o deteriorados totalizan

B/.198,162,044 (junio 2024: B/.178,155,007).

Marzo Junic
2025 2024
Consumo:
Préstamos perscnales 33,103,202 28,127,112
Hipotecarios 109,669,583 02,691,840
Corporalivas:
Comerciales 55,389,259 57,335,946
Tofal 198,162,044 178,155,007
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Notas a los estados financieros consofidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025

(En balboas)
11. Propiedades, mobiliario, equipo y mejoras
Marzo 2025
Mobifiario Mejoras a las
y equipo Equipo da Equipo propiedades  Proyectos
Temenos Inmushles deoficina  computadora fodante amendadas  emproceso Total
Costo:
Abinicio del afio 1445653 1BI31E2  MSWIY 1046209 2771876 12447530 4852 3433214
Adiciones o compras - 3453,228 416,598 45,608 196,700 2,091,003 6,726,205 14131342
Reclasificacicnes 257,005 236,308 2447188 35,000 {3,685,400) -
Ventas y descaries - (4,638.301) (192658 {1421,300! {167,273} {32,786} - {7,070,408)
Alfraldel periodo PI41643 1600801 3535083 111934201 2882303 BT 8476357 351302148
Depreciacin y amortizacion
acumuladas:
Alinicio de! afic 058606 325847 TASGT024 2084072 6631862 152 925,880
(aste del perodo 2853.204 1,365,558 511534 264,29 480,591 18828275
Ventas y descares - (1,163.426) (77 8712)  (1415876) (187.273) (29.385) . (3513839
Alfinal del pericdo - BRS04 TO056469 2,161,092 7083368 - 16T
Saldos neos 1441643 10759751 38 REIR Tt 8222376 28476357 191150825
Junig 2024
Hobiliario Wejoras alas
yequipo Equipo de Equipo propiedades  Proyectos
ferenos  Inmusbles deoficina  computadors fodante amendadas  enproceso Total

Costo:
Al nicia de efio 212412 450892713 34519310 90500785 2981454 2406110 4909415 331736768
Adiciones o compras . - 104,484 983,465 28,100 14912434 16,264,043
Reclzsficaciones - 28371 59,255 10578228 464 158411 (14448280) -
Venias y descartes (590,769) (8750709 (117,381 {B34.584) {506.802) (114991 - {3.608,507)
Alfinal del a0 1441543 1BB1982 34835737 110462864 27478 1247530 /403582 M2
Depreciacidn y amortizacion
acumuladas;
Albnicio del afio 33486318 3243207 68,304,058 2,145,587 6,142.320 141,318,551
Gaslo del afic 3919183 2,008,671 7,077,246 445,387 f03.688 14,055,185
Ventes v descarizs - {445.907) (658,657) {681,280 {506,302 (114,346} {2447 886}
Alfinal del efip - BOSRE0S  325MMT 74697024 2084472 £,631,862 152,925,880
Saldos netos 1140643 100873377 24 35765870 £93.804 5895608 2543552 19140533

- 56 -



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025

(En balboas)
12, Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamientos
a) Activos por derecho de uso

los activos por derecho de uso se presentan a continuacion:

e Marzo Junio
Edificio y terrenos 2025 2024
Costo:

Saldo al inicio del afio 25,604,588 25,604,588
Saldo al final del periodo 25694588 25,694 588
Depreciacion y amortizacion acumulada;
Saldo al inicio del afio 14,402,998 12,383,553
Gasto del pericdo 1,237,986 2,009,446
Salda al final del perlodo 15,640,985 14,402,999
Salde neto 10,053,603 11,291,589
Montos reconocidos en el estado consolidado de ganancia o pérdida:
Marzo Marzo
2025 2024
Gastos de depreciacidn en activos por derecho de uso 1,237,986 1,551,802
Gastos por intereses sobre pasivos por arrendamiento 330,509 373,464

1,568,495 1,925,366

b} Pasivos por arrendamientos

El siguiente cuadro muestra los plazos de vencimiento de los compromisos contingentes por arrendamiento
operacional bajo la norma NIIF 16.

Marzo Junio

2025 2024
Hasta 1 afio 1,408,953 1,475,110
Entre 1y 5 afios 4,807 406 5,466,019
5 afios o mas 5,678,114 6,050,584
Total 11,894,473 12,891,713

La Empresa no enfrenta un riesgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento. Los
pasivos por arrendamientos se mantienen conforme a la operacién de la Empresa.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

13. Activos varios
Marzo Junio
2025 2024

Bienes reposeidos 100,684,964 108,076,348
Plusvalia (a) 92,014,817 92,014,817
Cuentas por cobrar 69,749,588 68,427,010
Impuesto sobre la renta diferido (b} 59,202,711 55,383,379
Cuentas por cobrar Tesoro Nacional 54,877,334 30,184,784
Propledades de inversién (c) 42 850,897 42 850,897
Gastos pagados por aniicipado 18,274,029 14,483,149
Activos intangibles (d) 15,130,603 16,288,108
Fondo de cesantia 9,972,380 8,538,060
Depésitos en garantia 8,711,262 11,631,481
Primas de aseguradoras por cobrar 7,719,670 8,172,332
Crédito fiscal - subsidio agrario 5,008,728 4,582,090
Participacion de reaseguradores 4,062,297 4,647,056
Reclamos a compaiiias de seguros 3,632,733 3,702,734
Cuentas por cobrar compafiias relacionadas 777,159 8,745,651
Depositos judiciales 748,740 759,985
Obligaciones de clientes por aceptaciones 403,806 2,056,643
Derivado de cobertura (e) - 50,586
Otros 76,880,782 65,823,872

570,703,501 547,418,982

{a) Plusvalia

El siguiente cuadro resume el saldo de la plusvaiia generada por la participacion adquirida en las siguientes

entidades:
Fecha de - % .de . Marzo Junie
adguisicién Empresa adauirida participacién e 2024
adquirida
Junio 1999 Banco Confederado de América Latina, SA. {COLABANCO) 100% 8,330,187 8,330,187
Diciembre 2004  Afianzadora Celén, S.A, 166% 25,000 25,000
PROGRESQ - Administradora Nacional de Inversiones, Fandos de Pensiones y
Diciembre 2094  Cesantias, S.A. 100% 8,407,500 8,407 500
Diciembre 2048 Banco Panamefio de la Vivienda, S.A, y Subsidiarias 09.972% 75,252,130 75,252,130
92,014,817 82,014,817

(b} Impuesto sobre la renta diferido

El detalle del impuesto sobre la renta diferido se encuentra en la Nota 31.

-~ B8 -



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

{c) Propiedades de inversicn

Al 31 de marzo de 2025, las propiedades de inversién constan de inmueble para futuro desarrollo con un valor
de B/.86,861,200 (junic 2024: B/.86,861,200) segtin avallio sfectuado por Avaltios Inspecciones y Construccién,
evaluador independiente de la Empresa con experiencia y capacidad realizando estas evaluaciones. El valor
razonable se basa en la metodologia de mercado en donde el precio de venta por metro cuadrado del terreno es
el dato de enfrada mas relevante. El valor razonable ha sido clasificado en el Nivel 3 de ia jerarquia de valuacion
de la NIIF 13.

{d)} Activos infangibles

Marzo Junio
2025 2024
Costo;
Derecho de administrar |a cartera de fondos de cesantta de HSBG
Investment Corporation (Panamd, S. A.) 1,389,963 1,389,963
Derecho de marca y ofros intangibles 8,454,809 8,454,800

Activos intangibles por compra de Banvivienda 15,500,000 15,500,000
' 25,344,772 25,344,772

Amortizacion acumulada;

Saldo al inicio del afio 9,056,664 7,513,323
Amortizacion 1,157,505 1,543,341

10,214,169 9,056,664
Saldo neto al final de! periodo 15,130,603 16,288,108

Con el fin de comprobar un deterioro en plusvalia u otros activos intangibles, se hace periédicamente una
valuacion de los diversos activos (contratos, carteras) o negocios adquiridos por la Empresa que han generado
dichas plusvalias o intangibles. La Empresa utiliza principaimente el modelo de descuento de flujos futuros de
los activos o negocios correspondientes o métodos alternos de valuacién de negocios incluyendo multiplos de
utilidades o de patrimonio, dependiendo del caso.

Al 31 de marzo de 2025 y 30 de junio de 2024, no se reconocieron pérdidas por deterioro en plusvalia o
intangibies. La valuaci6n que se hizo mediante el método de descuento de los flujos futuros netos generados
por los activos o negocios adquirides indica que el valor presente de estos excede el monto de plusvalia o activos
intangibles en libros,

Para llevar a cabo la valuacién de los actives y negocios adquiridos se proyectaron los flujos netos esperados de
los activos o negocios, por periodos de cinco afios, e igualmente se define un crecimiento a perpstuidad o maltiplo
de flujos al final del perfodo de la proyeccion de flujos para estimar el flujo terminal. Las tasas de crecimiento en
los activgsscoaf negocios fluctdan en base a la naturaleza de cada uno, mientras que ia tasa de crecimiento perpetua
esta en 3.5%.

. Para determinar las tasas de crecimiento de los activos o negocios se utilizd como referencia el
crecimiento, desempefio, y métricas historicas reales de los activas o negocios pertinentes, sus
perspectivas futuras, el crecimiento macroeconémico anticipado del pais el cual se encuentra entre 4%
y 5% durante los cinco afios de proyeccidn. Los segmentos o negocios en evaluacién, al igual que los
pfanes de negocios de la Empresa y tasas de crecimiento esperadas en general, al igual para los
negocios especificos en evaluacion.

-69 -



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

. Para calcular el valor presente de los flujos futuros y determinar el valor de fos activos y negocios que
estan siendo evaluados se utilizd como tasa de descuento el costo de capital promedio estimado para
los periodos de tiempo contemplados, cuando la unidad de negocios evaluada es la Empresa; cuando
se descuenfan flujos de fondos aclives o unidades con un perfil distinto a la Empresa, se utiliza el costo
de capital aplicable a esa actividad en caso de diferir. El costo de capital esta en funcién de las tasas de
interés promedio a largo plazo de instrumentos AAA en ddlares, de la prima por riesgo pals, y de la prima
de retorno para inversiones de capital aplicable. El costo de capital de la Empresa es de 11%
aproximadamente,

. Los principales supuestos antes descritos, pueden cambiar a medida que las condiciones econémicas y
del mercado cambien. La Empresa estima que los camblos razonablemente posibles bajo estos
supuestos no afecten el importe recuperable de ias unidades de negocio o disminuya por debajo del valor
del importe en libros.

El gasto de la amortizacion se presenta en el estado consolidado de ganancia o pérdida en el rubro de
depreciacion y amortizacion.

{e) Derivado de coberiura

La Empresa reduce su riesgo de crédito con relacién a estos acuerdos al utilizar como contraparte a instituciones
de gran solidez financiera. Dichos contratos se registran al valor razonable en el estado consolidado de situacién
financiera utilizando los métodos de valor razonable o flujos de efective (*fair value hedge” o “cash flow hedge™,
en otros activos y ofros pasivos, segln corresponda.

Cobertura de fiujos de efectivo

Al 30 de junio de 2024, la Empresa ha realizado confratos de intercambio de tasas de interés {“interest rate
swap”) para cubrir financiamientos con tasa variable y un valor nominal de B/.50,000,000, amortizables, Estos
instrumentos se designaron como cobertura de flujos de efective con el propésito de proteger los desembolsos
variables relacionados con el pasivo.

El instrumento “swap” resulta de aplicar el monto neto entre recibir interés variable v el pago de una tasa fija
durante cada periodo de pago, los cuales iniciaron en marzo de 2024 y terminan en marzo de 2029, Los pagos
del “swap” de tasa de interés y los pagos de los intereses del financiamiento, se realizan de manera semestrales.

A continuacién, el resumen del contrato de derivados por vencimientos y método de contabilizacion:
Marzo 2025

Vencimlento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacidn Mas de 1 afio Menos de 1 gfio Totat

Flujo de efectivo - - -

Total - - )
Junio 2024

Vencimiento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacion Mis de 1 afio Menos de 1 afio Total

Flujo de efectivo 50,000,000 - 50,000,000

Total 56,000,000 - 50,000,060
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El valor nominal y el valor razonable estimado de los instrumentos derivados de tasas de interés al 30 de junio
de 2024 se presenta en la siguiente tabla. El valor razonable de los instrumentos financieros derivados se estima
utilizando modelos de valoracién de un proveedor de precios v con informacion de mercado observable,

Marzo 2025
Valor Valor
Tipo nominal razonable
Derivados para coberturas de flujo de efectivo (para financiamientos) - -
Total : - N
Junio 2024
Valor Valor
Tipo nominal razonable
Derivados para cobetturas de flujo de efectivo {para financiamientos) 50,000,000 50,586
Total 50,000,000 50,586

Al 30 de junio de 2024, la Empresa reconocio en el estado consolidado de ganancia o pérdida y otros resultados
integrales B/.50,586 resultante de los cambios en el valor razonable de 1os instrumentos financieros derivados
utilizados en la cobertura de flujos de efectivo.

14, Depositos de clientes

Marzo 2025 A la vista Ahorros Plazo fijo Total
Sectar econdmico
Corporativos 401,665,107 418,226,689 2,278418,212 3,098,310,008
Personales 75,895,900 724,814,578 1,738,014,935 2,538,822.413
477,661,007 1,143,038,267 4,016433,147 5,637,132,421
Sector
Local 444,426,721 1,088,010,(46 3,553,233,325 5,086,670,002
Extranjero 33,234,286 54,028,221 463,199,822 550,462,329
477 661,007 1,143,038,267 4,016,433,147 5637132,421
Junio 2024 A fa vista Ahorros Plazo fijo Total
Sector econdmico
Corporativos 374,736,755 354,306,405 2,127,262 449 2,856.305,609
Personales 75,451,884 727,005,797 1,584,824 455 2,387,282,236
450,188,739 1,081,312,202 3,712,086,904 5,243 587,845
Seclor
Local 427,381,262 1,031,079,907 3,354,183,463 4,812,644,632
Extranjero 22,807,477 50,232,205 357,803,441 430,843,213
450,188,739 1,081,312,202 3,712,086,904 5,243 587,845
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por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

15. Valores vendidos bajo acuerdos de recompra

Al 31 de marzo de 2025, se mantienen acuerdos de recompra por B/.163,945,011 (junio 2024: B/.47,610,933),
garantizados por inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por B/.177,278,837
{juniv 2024: B/.61,331,722) y valores a costo amortizado por B/.23,958,128, a tasa de interés entre 4.95% vy

6.05% (junio 2024: 6.05% y 6.39%}), con vencimiento en mayo 2025, junio 2025, julio 2025 y agosto 2025 (_|un:o

2024: con vencimiento en agosto 2024 y junio 2025).

L.os valores vendidos bajo acuerdos de recompra a costo amortizado se detallan a continuacion:

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra
ntereses acumulados por pagar
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra a costo amortizado

16. Obligaciones con instituciones financieras

Al 31 de marzo de 2025, existen obligaciones con ofros bancos para el financiamiento de
comercio exterior, con vencimientos varios hasta diciembre 2026 y tasas de interés anual
entre 4.3803% y 7.7438% (junio 2024: entre 4.8478% vy 7.8323%).

Al 30 de junio de 2024, existid obligacion con institucidn financiera para manejo de la
liguidez a corto plazo, con vencimients renovable a partir de octubre 2024 v tasa de interés
entre 2.15% v 6.8284% revisada semestralmente,

Al 31 de marzo de 2025, existen obligaciones con organismos iniemacionales para el
manejo de la liquidez a largo plaze, con vencimientos varios hasta marzo 2029 y tasas de
interés desde 6.26% revisadas semestralmente (junio 2024: desde 7.27%).

Al 31 de marze de 2025, existen obligaciones con bancos extranjeros para capital de
trabajo, con vencimientos varios hasta agoste 2031 y tasas de interés anual entre 1.50% v
7.37% (junio 2024: entre 1.50% y 8.65518%).

Al 31 de marzo de 2025, existen obligaciones con instituciones financieras multilaterales,
con plazos varios y vencimientos finales a partir de abril 2025 hasta septiembre 2028, las
tasas de interés se encuentran entre 3.50% a 6.748% y son reMsables semesiralmente
(jurio 2024; entre 3.50% v 7.344%).

Marzo Junio
2025 2024
163,945,011 47,610,933
2,679,985 922,321
166,624,996 48,533,254
Marzo Junio
2025 2024
596,572,261 526,087,484
- 215,126,917
74,413,559 101,559,898
389,541,790 517,580,782
261,521,037 282,627,134
1,322.048,847 1,642,982 215

Al 30 de junio de 2024, existieron inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales por
B/.134,853,879 vy valores a costo amortizado por B/.105,384,604 que garantizaron estas obligaciones con
instituciones financieras. Ademas, existen depdsitos a plazo restringidos al 31 de marzo de 2025 por
B/.18,048,231 (junio 2024: B/.7,076,490), que garantizan estas obligaciones con instituciones financieras.
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G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

La Empresa estd en cumplimiento con los pagos de vencimiento de principal e intereses, asi como las clausulas
contractuates con relacidn a sus obligaciones y colocaciones.

Las obligaciones con instituciones financieras a costo amortizado se detallan a continuacion:

Marzo Junio

2025 2024
Obligaciones con instituciones financieras 1,322,048,647  1,642,982.215
intereses acumulados por pagar 25,131,740 21,722,303
Obligaciones con institucicnes financieras a costo amortizado 1,347,180,387  1,664,704,518

Ei movimiento de las obligaciones con instituciones financieras se detalla a continuacién para propésito de
conciliacion con el estado consolidado de flujos de efectivo:

Marzo Junio

2025 2024
Saldo af inicie del afio 1,642,982,215 1,582,877,582
Ofros movimientos - {7.290,393)
Obligaciones recibidas 768,056,765 2,262,358,381
Pagos efectuados {1,088,990,333)  (2,194,963,355)
Saldo al final del pariodo 1,322,048,647 1,642,982.215
17, Valores comerciales negociables (VCNs)
Serie Fecha de emisid Tasa de interé Vencimient Marzo Junio
Serie echa de emisidn asa de inferés encimiento 2025 2024
DR abr-24 5875% mar-25 - 2,000,000

- 2,000,000

El movimiento de los valores comerciales negociables se detalla a continuacion para propdsito de conciliacion
con el estado consolidado de flujos de efectivo:

Marzo Junio

2025 2024
Saldo al inicio del afio 2,000,000 -
Producto de emisiones - 2,000,000
Redenciones (2,000,000} -
Saldo al final del perfode - 2,000,000
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Los valores comerciales negociables a costo amortizado se detallan a continuacion:

Valores comerciales negociables

Intereses acumulados por pagar
Valores comerciales negociables a costo amortizado

18. Bonos corporativos
Tipe

Serie A - Emision de abril del 2019

Setie A - Emision de octubre del 2023
Serie B - Emisidn de octubre del 2023
Serie C - Emigion de octubre del 2023

Tasa de inferés

5.25%
7.00%
7.00%
7.00%

Marzo Junio
2025 2024
- 2,000,000
- 8,486
- 2,008,486
. Marzo Junio
Vencimiento 2025 2024
abr-29 308,858,499 308,338,651
nav-26 49,801,616 49,719,852
nov-26 9,938,000 9,938,000
dic-26 4,551,000 4,551,000
373,149,115 373,547,503

A continuacion, se describen las garantias oforgadas por la Empresa para estas emisiones;

Emisién de abril del 2019 - Los bonos de esta emision constituyen obligaciones directas, incondicionales y no
garantizadas. El cupdn se paga semestralmente a una tasa fija y cambia a tasa variable libor 3 meses mas spread

3.30% en el Ultimo afio de la emisidn.

Emisién de octubre del 2023 - Los bonos de esta emisidn constituyen obligaciones directas, incondicionales y
no garantizadas. Los bonos podran ser redimidos a entera discrecion, de forma parcial o total, en cualquier dia
habil. Los términos de la redencién anticipada de cada una de las series de [os bonos seran determinados por
el Emisor en el Suplemento Informativo de cada serie.

Los bonos corporativos a costo amortizado se detallan a continuacion:

Bonos corporativos
Intereses acumulados por pagar
Bonos corporativos a costo amortizado
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2025 2024
373,149,115 373,547,503

7454473 3,168,872
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Notas a los estados financieros consolidados

por los nueve meses ferminados el 31 de marzo de 2025

{En balboas)

19. Bonos perpetuos

Los bonos perpetuos de cualquier serie podran ser redimidos, total o parcialmente, a opcidn del emisor, a partir

del sexto afio de la fecha de emision de la serie respectiva y no tienen garantia.

Tipo

Serie A - Emisién de mayo del 2016
Serie B - Emisidn de julio del 2016

Serie C - Emisidn de mayo de 2018
Serie D - Emision de mayo de 2019
Seiie E - Emision de junic de 2020

Serie F - Emisidn de septiembse de 2020
Serie G - Emisién de diciembre de 2020
Serie H - Emision de septiembre de 2021
Serie1- Emision de diciembre de 2021

Los bonos perpetuos a costo amortizado se detallan a confinuacion:

Borios perpetuos
Intereses acumulados por pagar
Bonos perpetucs a costo amortizado

Tasa de interés

6.75%
6.75%
6.75%
6.75%
6.75%
6.50%
6.50%
5.75%
5.70%

Marzo Junio
2025 2024
24,032,712 24,055,778
80,805,586 90,489,499
5,191,950 5,191,950
16,603,551 16,596,311
4,493,000 4,611,000
5,286,000 5,298,000
14,701,000 14,701,000
14,801,000 14,901,000
2,171,000 2,171,000
177,288,799 178,016,538
Marzo Junio
2025 2024
177,288,799 178,018,538
136,731 39,564
177 425,530 178,066,102

Elmovimiento de los bonos corporativos y perpetuos se detalla a continuacion para propésito de congiliacion con

el estado consolidado de flujos de efectivo:

Saldo al inicio def afto
Producto de emisiones

Costo de emision de deuda / amortizacion de costo de emision de deuda

Producto de recompra de bonos
Redenciones

Prima, descuento / amortizacion de prima de descuento

Saldo al final del periodo
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Marzo Jusnio

2025 2024
551,564,041 566,416,602
- 64,489,000
314,197 719,329
{741,318) -
{523,771) (79,240,274}
{175,235} {820,616)
550,437 914 551,564,041
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

20, Acciones preferidas

La Junta Directiva de G.B. Group Corporation, aprobd en reunion del 24 de agosto de 2018, el registro de un
Programa de Acciones Preferidas de hasta B/.200,000,000 ante ia Superintendencia del Mercado de Valores de
Panama y listadas en la Bolsa de Valores de Panama, $.A. Dicho Programa de acciones preferidas fue aprobado
mediante Resolucién SMV No.487-18 def 24 de octubre de 2018.

Al 31 de marzo de 2025 y 30 de junio de 2024, se detallan las siguientes series:

Monto de Acciones preferidas

Serie Marzo Junio
2025 2024 Dividendo Tipo Fecha de liquidacién
Serie B 2,534,000 2,534,000  7.00% Acumulafivas 9 de noviembre de 2018
2,534,000 2,534,000
Serie C 86,360,000 86,360,000  6.25% No Acumulativas 2 de diciembre de 2021
Total 88,894,000 88,894,000

El monto y cantidad de la Serie C de acciones preferidas es por 90,000 y B/.90,000,000, respectivamente. Las
acciones preferidas Serie C son no acumulativas y devengan un rendimiento anual de 6.25%, cuando sean
declarados.

Las acciones preferidas Serie C podran ser redimidas a discrecion de la Empresa, de forma total o pardial, una
vez cumplido el quinto (5to) aniversario de su fecha de liquidacidn, siempre y cuando se reciba autorizacion de
la Superintendencia de Bancos de Panama y se sustituya las acciones preferidas tipo C con capital de igual o
mayor calidad o demastrar que su posicion de capital supera con creces los requerimientos minimos de capital
tras el efercicio de la redencién o de la opcitn de compra, segln se trate.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

21. Pasivos varios
Marzo Junio
2025 2024
Cheques de gerencia y certificados 30,230,938 22,267 497
Prestaciones y otros pasives laborales 20,623,786 21,959,853
Acreedores varios 18,666,602 16,610,026
Reservas de operaciones de seguros {Nota 22} 14,758,385 14,467,707
Provisiones varias . 10,020,131 10,815,889
Depositos judiciales y otros 6,646,237 4,722,604
Depésitos en garantia de facioring (a) 6,067,088 7,219,171
Cuentas por pagar seguros 2,783,115 2,767 461
Impuesto sobre la renta por pagar 2,043,939 289,019
Derivado de cobertura {b) 2,039,478 119,594
Fondo Especial de Compensacion de [ntereses {FECI) por pagar 1,454,345 1,828,600
Aceptaciones pendientes 403,506 2,056,643
Oftros ’ 23,508,680 13,797,912

139,246,530 118,921,976

a} Garantlas retenidas por clientes y otros

Las garantias retenidas por pagar clientes consisten en un valor porcentual de cada factura descontada retenida
hasta el momento que se haga efectivo su cobro. Sial férmino del contrato, la factura se convierte en incobrable,
la Empresa rebaja la cuenta por cobrar por el saldo del depdsito en garantia de factoring de la operacitn
relacionada.

b} Derivado de cobertura
Cobertura de flujos de efectivo

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa ha realizado contrates de intercambio de tasas de interés (“interest rate
swap") para cubrir financiamientos con tasa variable y un valor nominal de B/.203,000,000 (junio 2024:
B/.153,000,000), amortizables. Estos instrumentos se designaron como cobertura de flujos de efectivo con el
propdsito de proteger los desembolsos variables relacionados con el pasive,

Al 31 de marzo de 2025, el instrumento “swap” resulfa de aplicar el monto neto entre recibir interés variable y el
pago de una tasa fija durante cada periodo de pago, los cuales iniciaron en marzo de 2024 y terminan en marzo
de 2029 (junio 2024: iniciaron en marzo de 2024 y terminan en marzo de 2027). Los pagos del “swap” de tasa
de interés y [os pagos de los intereses del financiamiento, se realizan de manera trimestral.
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
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A continuacian, el resumen del conirato de derivados por vencimientos y método de contabilizacion:

Marzo 2025
Vencimiento remanente
del valor nominal

Método de contabilizacion Masde 1afic Menosde 1 afio Total

Flujo de efectivo 203,000,000 - 203,000,000

Totat 203,000,000 - 203,008,000
Junio 2024

Vencimienfo remanente
del valor nominal

Métode de contabilizacidn Masde fafio Menosde 1afio Total
Fluio de efectivo 153,000,000 - 153,000,000
Total 153,000,000 - 153,000,000

El valor nominal y el valor razonable estimado de los instrumentos derivados de tasas de interés al 31 de marzo
de 2025 y 30 dejuniode 2024 se presenta en la siguiente tabla. E] valor razonable de los instrumentos financieros
derivados se estima utilizando modelos de valoracion de un proveedor de precios y con informaciéon de mercado
cbservable,

Marzo 2025
Valor Valor
Tipo nominal razonable
Derivados para coberturas de flujo de efective (para financiamientos) 203,000,000 (2,039,478)
Total 203,000,000 (2,039,478)
Junio 2024
Valor Valor
Tip nominal razonable
Derivados para coberturas de flujo de efectivo (para financiamientos) 153,000,000 (119,594)
Total 153,000,000 (119,594)

Al 31 de marzo de 2025, la Empresa reconocid en otro resultado integral B/.(2,039,478) (junio 2024: B/.(119,594))
resultante de los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados utiiizados en la
cobertura de flujos de efectivo.

-78 -



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
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Para las coberturas de flujos de efectivo, la porcion efectiva de pérdidas o ganancias producto de cambios en el
valor razonable de un instrumento derivado de cobertura, se incluye en cambio neto en instrumenios de
coberiura. La porcidn inefectiva (indicada por el exceso de cambic acumulativo en el valor razonable del derivado
sobre el monto necesario para compensar el cambio acumulativoe en los flujos futuros esperados de efectivo de
las transacciones de cobertura) esta incluida en ofros ingresos (gastos). Durante el afio, la cobertura fue
altamente efectiva en cubrir ¢l riesgo de variabilidad en las tasas de interés que podrian afectar los flujos de
efectivo de la Empresa.

Para los instrumentos derivados de cobertura de valor razonable, las ganancias o pérdidas por cambios en el
valor razonable del instrumento derivado incluyendo el riesgo de no cumplimiento como el de la partida cubierta
atribuible al riesgo cubierto son incluidos en otros ingresos (gastos).

22. Reservas de operaciones de seguros

Primas no devengadas

Marzo Junio
2025 2024

Saldo &l inicio del afio _ 11,078,222 10,638,657
Primas emitidas 25,147,183 35,126,329
Primas ganadas (15,545,389}  {19,031,719)
Salde &l final del afio 20,681,026 26,731,267
Parficipacién de reaseguradores
Primas cedidas (9,819,005}  {14,912,588)
Primas no devengadas (285,400 {739,456}
Primas no devengadas, netas 10,576,621 11,079,222

Marzo Junio
Sintestros pendientes de liquidar, estimados 2025 2024
Saldo al inicio del afic 3,388,485 5,030,918
Siniestros incurridos 8,704,096 9,843,325
Siniestros pagados (7.910817)  (12,385758)
Saldo al final del afic ' 4,181,764 3,308,485

14,758,385 14,467,707
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23, Acciones comunes

Al 31 de marzo de 2025, el capital autorizade de G. B. Group Corporation esta constituido por 30,000,000 de
acciones comunes sin valor nominal. Al 31 de marzo de 2025, las acciones emitidas ascienden a 16,219,964
(junio 2024: 16,219,964).

Al 31 de marzo de 2025, se pagaron dividendos sobre las acciones comunes por un total de B/,15,649,207 (marzo
2024: B/.15,168,152).

Marzo Marzo
2025 2024
Calculo de la utilidad neta por accion basica
Ganancia neta 37.884,350 38,546,964
Nimero promedio ponderado de acciones comunes (denominador) 16,219,964 16,219,964
Ganancia neta por accién basica 2.34 2.38
Célculo de [a utilidad neta por accidn diluida
Ganancia neta atribuible a los accionistas comunes {numerador) 37,884,350 38,546,964
Nuamero promedio de acciones comunes 16,219,964 16,219,964
Opcidn de compra de acciones comunes a favor de gjecutivos claves 23,558 21.734
Numero de acciones comunes potencialmente diluidas (denominador) 16,243,523 16,241,698
Ganancia neta por accion diluvida 2.33 2.37
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24, Ingresos y gastos por intereses y comisiones

Intereses ganados sobre;
Préstamos
Depdsitos
Inversiones

Gasto de intereses:
Depdsitos
Obligaciones con instituciones financieras y acuerdos de recompra
Valores camerciales negociables, bonos y acciones preferidas

Ingresos neto por infereses

Comisiones ganados sobre:
Préstamos
Cartas de crédito
Cuentas de ahorro y tarjeta débito
Servicios fiduciarios y de administracion
Varias

Gastos por comisionas
Ingresos nelo por comisionas

-Ingresos neto por infereses y comisiones

25. Ctros ingresos, neto

Primas de seguros, netas

Ganancia en venta de inversiones con cambios en ORI

Ganancia en instrumentos al valor razonable con cambios en resultados, neta
Senvicios fiductarios y correfajes de valores, neto

{Pérdida) ganancia en venta de inversiones con cambios en resultados

Otros ingresos (egresos)
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Marzo Marzo
2025 2024

34919617 334,718,533
12,384,804 9,214,762
33,857,191 30,308,072

385,361,612 374,241,367

(171,113,934)  (151,898,990)
(80604,849)  (81,224.254)
(25056,909)  (24,788,078)

[276.775,602) _(257011.322)

118,585,920 116,330,045

25,178,222 22,284,569
1,606,350 2,807,493
2803412 2,673,310
9,254,513 8553417

15,123 614 16,076,123

53,787,111 52,394,972
{19,894.860) _ (18,281,591

33,872,251 34,113,381

152,458,171 150,443,426

Marzo Marzo
2025 2024

13,837,408 15,325,874
713,983 255,159
519824 2671855
467532 1,270,930

(0,766) 18,386
6,042,327 7,156,055

21,571,308 26,698,259
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas)

26, Ofros gastos

Marzo Marzo

2025 2024
Provisitn para redencion de millas 2,797,249 2,719,526
Vigilancia 1,428,269 1,402,436
Servicios pablicos 1,227,254 1,317,567
Comunicaciones y correo 1,142,004 1,368,648
Utiles y papeleria 425,405 436,080
Seguros 256,318 258,380
Otros gastos generales : 5,345,643 5,126,480
Otros gastos operativos 8,017,794 8,064,436

20,640,026 20,693,563

27. Capital pagado en exceso
Plan de acciones restringidas

En agosto de 2024, la Junta Directiva de la Empresa aprobé reservar un fotal de hasta 18,222 acciones comunes
de su capital autorizado para que puedan ser adjudicadas bajo el Plan de Acciones Restringidas para los
participantes, el cual estara vigente para los afios 2025-2026.

En agosto de 2023, la Junta Directiva de la Empresa aprobé reservar un total de hasta 15,561 acciones comunas
de su capital autorizado para que puedan ser adjudicadas bajo el Plan de Acciones Restringidas para los
participantes, el cual estara vigente para los afios 2024-2025.

En agosto de 2022, la Junta Directiva de la Empresa aprob6 reservar un total de hasta 12,351 acciones comunes
de su capital autorizado para que puedan ser adjudicadas bajo el Plan de Acciones Restringidas para los
participantes, el cual estara vigente para los afios 2023-2024.

El nimero de acciones a ser conferidas sera determinado anualmente por el Comité de Compensacion de la
Junta Directiva de la Empresa con base en el desempefio del Banco y de los participantes.

Las acciones que se confieren a los participantes se adjudican al precio promedio de la Bolsa de Valores de
Panama, del mes anterior a la adjudicacion.

Una vez conferidas las acciones restringidas, el participante podré disponer de ellas de [a siguiente manera: 50%
a parfir del primer afio y 50% el segundo afio.

Por ser el plan de acciones restringidas unitateral y voluntario, el mismo puede ser descontinuado por la Junta
Directiva de la Empresa en cualquier momento.

Por el periodo de los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025, se otorgaron 16,222 (2024: 14,048)
acciones bajo el plan de acciones restringidas y se registré un gasto de B/.412,500 (marzo 2024: B/.353,097).
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Notas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
(En balboas}

28. Compromisos y contingencias

La Empresa mantiene instrumentos financieros fuera del estado consolidado de situacién financiera con riesgo
crediticio que resultan del curso normal de sus operaciones y los cuales involucran elementos de riesgo crediticio
y de liquidez. Dichos instrumentos financieros incluyen cartas de crédito, avales y garantias oforgadas y
promesas de pago, los cuales se describen a continuacion:

Marzo Junio

2025 2024
Cartas de crédito : 204,442,068 171,330,553
Avales y garantias ' 308,762,733 357,310,914
Promesas de pago 64,560,427 89,628,082
Lineas de crédito otorgadas no utilizadas 524,428,655 451,817,275
Total 1,100,193,883 1,110,086,824

Las cartas de crédito, los avales, garantias otorgadas, las promesas de pago y lineas de crédito otorgadas no
utilizadas, estan expuestas a pérdidas crediticias en ef evento que el cliente no cumpla con su obligacion de
pagar, Las politicas y procedimientos de Ja Empresa en la aprobacion de compromisos de crédito, garantias
financieras y promesas de pago son las mismas que se utilizan para el otorgamiento de préstamos regisirados
en el estade consolidade de situacion financiera.

Las garantias otorgadas tienen fechas de vencimientos predeterminadas, las cuales en su mayorfa vencen sin
que exista un desembolso, por lo tanto, no representan un riesgo de liquidez importante. En cuanto a las cartas
de crédito, la mayoria son utilizadas; sin embargo, la mayor parte de dichas ufilizaciones son a la vista y su pago
es inmediato.

Las promesas de pago es un compromiso en que la Empresa se acepta realizar un pago una vez se cumplan
ciertas condiciones, las cuales tienen un vencimiento promedio de seis meses y se utilizan principalmente para
los desembolsos de préstamos hipotecarios de [z Empresa. No se anticipa pérdidas como resultado de estas
fransacciones.

29, Administracion de contratos fiduciarios y cartera de inversion

La Empresa mantiene en administracién al 31 de marzo de 2025 contratos fiduciarios por cuenta y riesgo de
clientes que ascendlan a B/.2,997,908,219 (junio 2024: B/.2,896,704,349).

Marzo Junio

2025 2024
Fideicomisa de garantia 2668968932 2610,096325
Fideicomiso de administracion 241,095,914 184,352,474
Fideicomiso de inversién §1,844,063 96,181,717
Bienes conirato plica 4,429,989 4,330,843
Fideicomiso de pension 1,569,321 1,742,990

2,997,908,219  2,896,704,349

Caonsiderando la naturaleza de estos servicios, la Administracion considera que no existe riesgo para la Empresa.
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30. Administracion de fondos de pensiones y cesantias
Marzo Junio
2025 2024
Fondo de cesantias 340,862,676 333,402,570
Fondo de pensiones (bajo Ley No. 10) 242,510,780 231,401,161
Cifibank, N. A, 850,650 1,348,957
Otros activas en administracién 44 657 967 40,314,607

628,882,073 606466295

3. impuesto sobre la renta

Las declaraciones de impuesto scbre la renta de los bancas consfituidas en la Republica de Panama estan
sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres Gltimos aiios, inclusive el afio terminado el 30 de junio
de 2024, de acuerdo a regulaciones fiscales vigentss.

De acuerdo a la Legislacidn Fiscal Panamefia vigente, los bancos estan exentos del pago de impuesto sobre la
renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera. También estan exentos del pago de impuesto
sobre la renta, los intereses ganados sobre depdsitos a plazo en bancos locales, los intereses ganados sobre
valores del Estado Panamefio e inversiones en titulos—valores emitidos a través de la Bolsa de Valores de
Panama.

Las subsidiarias Global Capital Investment Corp., Global Bank Overseas y Sky Reinsurance Ltd. no estan sujetas
al pago de impuesto sobre la renta en sus respecfivas jurisdicciones, debido a la naturaleza de sus operaciones
extranjeras. Sin embargo, el impuesto sobre la renta causado sobre operaciones que generan renta gravable en
ofras jurisdicciones se clasifica dentro del gasto de impuesto sobre la renta.

A partir del 1 de enero de 2010, con la entrada en vigencia de la Ley No.8 del 15 de marzo de 2010, el Articulo
No.689 del Codigo Fiscal indica que las personas juridicas cuyos ingresos gravables superen un millon quinientos
mil balboas {B/.1,500,000) anuales deben pagar el impuesio sobre la renta a una tasa del 25% sobre la que
resulte mayor entre: {1} Ia renta neta gravable calculada por el método tradicional establecido en el Titulo | del
Libro Cuarto del Cédigo Fiscal, o (2) la renta neta gravable que resulte de aplicar al {otal de ingresos gravables
el cuatro punto sesenta y siete por ciento (4.67%).

El gasto de impuesto sobre la renta corriente se detalla a continuacién:

Marzo Marzo

2025 2024
Impuesto sobre la renta corriente 3,315,366 3,655,625
Impuesto diferido por diferencias temporales {3,819,332) (2,798,006}
{Beneficio) gasto de impuesto sobre la renta (503,966) 857,619

Al 31 de marzo de 2025, la tasa efectiva promedio del impuesto sobre la renta corriente es de 8.87% (marzo
2024: 9.28%).

-84-



G.B. Group Corporation y Subsidiarias

Natas a los estados financieros consolidados
por los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2025
{En balboas)

El rubro con efecto impositivo que compone el activo de impuesto diferido incluido en el estado consolidado de
situacidn financiera es principalmente la reserva para posibles préstamos incobrables y efecto fiscal de plusvalia,
la cual se detalla a continuacion:

Marzo Junio

2025 2024
Saldo al inicio del afio 55,383,379 52,252,045
Otros cargos 9,839,466 5,225,291
Crédito a pérdidas o ganancias durante el periodo (6,020,134} {2,093,957)
Saldo al final del perfodo 59,202,711 55,383,379

El activo diferide se reconoce con base a las diferencias fiscales deducibles considerando sus operaciones
pasadas y las utilidades gravables proyectadas, en las cuales influyen las estimaciones de la Administracién. En
base a resultados acfuales y proyectados, la Adminisiracidn de la Empresa considera que habra suficientes
ingresos gravables para absorber el impuesto sobre Ja renta diferide detallado anteriormente.

Una reconciliacion del impuesto sobre la renta se presenta de la siguiente forma:

Marzo Marzo
2025 2024
Ganancia antes del impuesto sobre la renta 37,380,384 39,404,583
Menos: ingreses no gravables (107,567,887} {106,356,689)
Més: gastos no deducibles 83,170,188 78,630,449
Mas: pérdida fiscal en subsidiarias 275,036 2,941,988
Base impositiva 13,257,721 14,620,331
Impuesto sobre la renta calculo al 25% 3,314,430 3,655,084
Impuesto sobre la renta de remesas ' : 936 541
Gasto del impuesto sobre 1a renta corrisnte 3,315,366 3,655,625
Elimpuesto sobre la renta diferido active se defaila a continuacion:
Marzo Junio
2025 2024
Impuesto sobre [a renta diferido activo:
Provision de pérdidas esperadas 48,859,370 53,148,259
intangible adquirido - core deposit {1,964,411) (2,206,599}
Otra provision 12,307,752 4,440,719
impuesto sobre la renta diferido activo 59,202,711 55,383,379
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La congiliacion del impuesto sobre la renta diferido del afio anterior con el afio actual es como sigue:

Merzo 2025 reg.:z?:dzs c(::rg‘fs
Impuesto sobre fa renta diferido activo:
Provisidn e pérdidas esperadas 53149258 (4,289,889) - 48859570
Infanglble adquiride - core deposit (2,206,599 242,188 - {1964411)
Otra provisidn 444018 (19724330 0839466 12307752
Impuesto sobre ka renta diferido activo 538337 (6020134} 9839466 59202711
Junio 2024 rei?:ﬁ:d:s 62:;?5
Impuasto sobe [z rentz diferide activo:
Prowision de pérdidas esperadas 5433116 {1.283857) - 53149250
intanqible adquirida - core deposit (2,520,507 322908 - (2,206,599
Otra provision 36438 (1133008) 5225281 4MOTI9
Impuests sobre fa renta diferido activo 52252045  (2083857) 5225281 55383379

Precio de transferencia:

Con fecha 29 de agosto de 2012, entrd a regir la Ley No.52, que reforma fa normativa relativa a Precios de
transferencia, régimen de precios orientado a regular con fines fributarios fas transacciones que se realizan entre
partes relacionadas, de manera que las contraprestaciones entre ellas sean similares a las que se realizan entre
partes independientes. De acuerdo a dichas normas los contribuyentes que realicen operaciones con partes
relacionadas que fengan efectos sobre los ingresos, costos o deducciones en la determinacion de ia base
imponible, para fines del impuesto sobre la renta, del periodo fiscal en el que se declare o lleve a cabo la
operacion, deben preparar anualmente un informe de las operaciones realizadas dentro de los seis meses
siguientes a la terminacion del periodo fiscal correspondiente (Forma 930). Dichas operaciones deben someterse
a un estudio a efectos de establecer que curnplen con el supuesto conternplado en la Ley.

A la fecha de estos los estados financieros consolidados, la Empresa se encuentra en proceso de contemplar

dicho analisis; sin embargo, de acuerdo a la Administracién no se espera que el mismo tenga un impacto
importante en [a estimacion del impuesto sobre la renta del periodo.
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32. Informacién por segmentos

La Administracidn ha elaborado la siguiente informacidon de segmento en base a los negocios de la Empresa

para su andlisis financiero:

Ingresos por intereses y comisiones

(Gastes de intereses y provisiones

Otros ingresos, neto

Otros gastos

Gastos de depreciacién y amorfizacion
Ganancia antes del impuesto sobre la renta
(Beneficio} gasto de impuesto sobre [a renta
Ganancia neta

Total de activos
Total de pasives

Ingresos por intereses y comisiones
Gastos de intereses y provisiones

Ofros ingresos, nefo

Otras gastos

Gastos de depreciacidn y amorlizacion
Ganancia antes del impuesto sobre la renta
Impuesio sobre [a renta

Ganancia nefa

Total de activos
Total de pasivos

Marzo 2025
Bancay Fondos de
actividades pensiones y Total
financieras Sequros cesantias consolidado
438,379,632 3,009,719 7,649,372 449,128,723
321,260,483 5,603 - 321,266,086
7485226 13,918,290 167,792 21,571,308
91,079,916 5,702,661 2,046,218 98,828,795
13,056,744 8,624 159,398 13,224,766
20,467,715 11,301,121 5611048 37,380,384
{3,326,138) 1,868,209 953,963 (503,966)
23,793,853 9,432,912 4,857,585 37,884,350
8,524,003,032 97,219,008 50,881,547  8,672,103,587
7,894,734,893 21,254,483 501,926  7,816,491,302
Marzo 2024
Bancay Fondos de
actividades pensiones y Total
financieras Seguros cesantias consolidado
416,756,402 2,564,170 7.315,767 426,636,339
302,478,126 7,738 1,359 302,487,224
10,910,975 15,397,790 389,494 26,698,259
80,420,473 5,608,680 2,151,620 98,260,773
13,079,786 8,641 93,591 13,182,018
21,688,992 12,256,900 5,458,691 39,404,583
(2,207,871 1,986,751 1,078,739 857,619
23,896,863 10,270,149 4,379,952 38,546,964
Junio 2024
8,361,074,683 89,737,163 46,307,800  8,497,119,646
7,745,251,499 20,528,626 407,634  7,786,187,759
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33.

Empresas subsidiarias de Ia Empresa

A continuacién, se detallan las subsidiarias de ifa Empresa, su actividad econémica principal, fecha de
consfitucion, inicio de operaciones, pais de incorporacion y porcentaje de posesion de dichas empresas:

Empresas Actividad econdmica principal I-‘ecl.m da Immf * . Pals de“ POI’GEH!B'I'E &
congtiucion operaciones  |incorporacidn|  posesion
Global Bank Carporation Banco de ficencia general dic03 194 Panama 100%
Propledades Loczles, S.A. y Subsidiaras  |Tenencia y administracion de bienes inmuebles mar-97 1997 Panamg 100%
Sky Reinsurarce Lid, Reaseguradora dic-26 nn Barbados 100%
A continuacion, las subsidiarias de Global Bank Corporation:
. . Fecha de . : Paisde | Porcentaje de
Empresas Actividad econdmica principal constitucion Inicio de operaciones incomaracién|  posesién
Global Finencial Funds Cerporation Fideicomisos sep-95 1995 Panamé 100%
Giohal Capital Comporation Finanzas comortivas y asesoria financiera may-93 1994 Panamé 100%
Global Capital Imestment Comporation Compra dz facturas con descuento jun-83 1993 8"1:;2 :ém'ﬂ 100%
Global Valores, 8. A Pussto da bolsa age-02 2002 Panamé 0%
Global Bank Owerseas y Subsidiarias Banca exlranjera age-03 2003 Montsemat 00%
Asequradora Global, S. A. Suscripeiorn y emision de pdiizas de seguros atr-03 2004 Panamé 100%
Durale Holdings, S. A. Tenencia y administracicn de bisnes inmusbles enc-{6 2006 Panamd 100%
Progieso AFPC, 8.A. Administracion: de fordes en fideicomisos 0ct98 04 Panamé 100%
Anverli vestment Corporation y Subsidiaria |Tenencia y administracion de blenes inmuables ene-17 it Panamd 100%
34. Aspectos regulatorios y reserva de capital
A continuacion, el detalle de las reservas regulatorias:
Marzo Junio
2025 2024
Reservas regulatorias;
Reserva dindmica 87,863,198 87,863,198
Resarva de bienes adjudicados 37,088,205 35,625,690
Reserva pafrimonial - inversiones 581,493 912,147
125,532,986 124,401,035
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Acuerdo No.4-2013

La clasificacién de la cartera de préstamos y reservas para pérdidas en préstamos en base al Acuerdo No.4-
2013:

Marzo 2025
Mencisn
Norma aspacial Subnormal Budoso Irrecuperable Total
Préstamas corporativos 2.440,363,208 344,134,648 75,394,346 55,539,546 84467082 2999898839
Préstamos de consumo 2,747,059,928 266831467 22,188,776 19,260,636 70834376 3126175183
Otres préstamos 142,692,131 - 1,761 - - 142,693,892
Tolal 5,330,115,268 610,966,113 97,584,883 74,800,182 155,301,468  §6,268,767,014
Provisidn especifica - 28,580,551 19,567,233 20,032,732 113,155,082 181,345,598
Junio 2024
Mencién
Nermal especial Subnormal Dudoso Irrecuperable Total
Préstamos corporativos 2.519,604,727 317,013,857 67,165,488 54,836,797 102,804,004  3,062,104,963
Préstamos de consumo 2,802,230,934 233,617,738 24890127 18,795,828 62,101,719 3,141,636,346
Otros préstamos 195,692,812 329 116 - - 195,893,251
Total 5,517,718,473 550,631,924 92,855,725 73,632,825 164995813 6,399,634,560
Provision especifica - 24,915,669 15,807,817 20,746,372 120,309,116 181,878,974
La clasificacion de [a cartera de préstamos por perfil de vencimiento en base al Acuerdo No.4-2013:
Marzo 2025
Vigente Morosos Vencidos Total
Corporatives 2.891,320,762 19,551,071 89,026,976  2,999,898,839
Consumo 2,943,619,753 86,293,311 94,262,119 3,126,175,183
Gtros 142,692 131 - 1,761 142,693,802
Total 5977632676 107844382 183290856  6,268,767.914
Junio 2024
Vigente Morosos Vencidos Total
Corporativos 2949222112 5029673 107853178 3,062,104,963
Consumo 2,967,066,273 88,474,347 86,095,726  3,141,636,346
Otros 195,892,812 329 110 195,893,251
Total 6,112,181,197 93,504,349 193949014  6,389,634,560

Al 31 de marzo de 2025, los préstamos en estado de no acumulacion de intereses representan B/.126,708,866
{junic 2024: B/.137,261,861).
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Tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NlIFs

Como se indica en la Nota 2, la Empresa adoptd las NIIF para la preparacidon de sus registros contables v la
presentacion de sus estados financieros consolidados. Segln la Resolucién General de Junta Directiva SBP
GJD-0003-2013 se establece el tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NIiFs
con base en la siguiente metodologia.

. Se efectuardn y se compararan las cifras respectivas de los calculos de la aplicacién de las NliFs y las
normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de Bancos de Panama (SBP).

. Cuando el calculo realizado de acuerdo con las NIIFs resulte provisién mayor que la resultante de la
utilizacion de normas prudenciales, se contabilizaran las cifras NHFs.

» Cuando, la utilizacién de normas prudenciales resulte en una mayor provisidn, se registrara igualmente
en resultados las cifras NIIFs y la diferencia se apropiara de las utilidades refenidas, la cual se trasladara
a una reserva regulatoria en el patrimonio. En caso de que la Empresa no cuente con utilidades retenidas
suficientes, esta diferencia se presentara como una cuenta de déficit acumulado.

. La reserva regulatoria mencionada en el punio anterior no se podra reversar contra las utilidades
retenidas mientras existan las diferencias entre las NiIFs y las normas prudenciales que la originaron.

Reserva dinamica

Segdn el Acuerdo No.4-2013, las restricciones de la provisién dinamica establecen que la cuantia no puede ser
inferior a la cuantia establecida en el trimestre anterior, Al 31 de marzo de 2025, la provision dinamica fue por
B/.87,863,198 (junio 2024: B/.87,863,198).

Mediante Resolucidn General de Junta Directiva SBP-GJD-R-2023-01125 de 6 de junio de 2023 se deroga en
todas sus partes la Resolucién General de Junta Directiva SBP-GJD-0007-2020 de 16 de julio de 2020 que
suspendia temporalmente la obligacién de constituir la provisién dinamica.
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Operaciones fuera de balance

La Empresa ha realizado la clasificacion de las operaciones fuera de balance y reservas requeridas en base al
Acuerdo No.4-2013 emitido por la Superintendencia de Bancos de Panamé y la misma se muestra a confinuacion:

Marzo 2025 Mencisn
Nermal especial Subnorma Dudeso  Irrecuperable Total
Cartas da crédito 204,442,068 - - - - 204,442 068
Avales y garanlias 306,762,733 - - - - 306,762,733
Promesas de pago 84,560,427 - - - - 64,560,427
Lineas de crédito oforgadas no ullizadas 524,428,655 - - - - 524,428 655
Total 1,100,193,883 - - - - 1,100,193,883
Junio 2024 Mencién
Normal especial Subnormal Dudoso  |mecuperable Total
Cartas de crédito 171,330,553 - - - - 171,330,553
Avales y garantias 397,310974 - - - - 397,310,914
Promesas de pago 69,626,082 - - - - 89,628,082
Lineas de crédito olorgadas no utifzadas 451,817,275 - - - - 451,817,275
Total 1,110,086,824 - - - - 1,110,086.824

Las cartas de crédito, garantias emitidas y promesas de pago estan expuestas a pérdidas crediticias en el evento
que el cliente no cumpla con su obligacion de pagar. Las politicas y procedimientos de la Empresa en la
aprobacion de compromisos de crédito, garantias financieras y promesas de pago son las mismas que se ufilizan
para el otorgamiento de préstamos registrados en el estado consolidado de situacion financiera.

Las cartas de crédito, la mayoria son utilizadas, sin embargo, la mayor parte de dichas utilizaciones son z Ia
vista, v su pago es inmediato.

Las lineas de créditos por desembolsos de clientes, corresponden a préstamos garantizados pendientes de
desembolsar, los cuales no se muestran en el estado consolidado de situacion financiera, pero estan registrados
en las cuentas de orden de la Empresa.

Bienes adjudicados

Al 31 de marzo de 2025, la provision regulatoria sobre bienes adjudicados totaliza B/.37,088,295 (junio 2024:
B/.35,625,690) en base a lo establecido en el Acuerdo No.3-2009 de la Superintendencia de Bancos de Panama.
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Primas y documentos por cobrar
El Articulo No.156 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012 indica;

a)  Suspension de cobertura: cuando el contratante haya efectuado el pago de la primera fraccion de la prima
¥ se atrase por mas del término del periodo de gracia estipulado en el pago de alguna de las fracciones de
primas subsiguientes, conforme &l calendario de pago establecido en la poliza correspondiente, se
entenderd que ha incurrido en incumplimiento de pago, lo que tiene como efecto jurfdico inmediato de
suspender la cobertura de [a péliza hasta por sesenta dias.

b} La suspensién de cobertura se mantendrd hasta gque cese el incumplimiento de pago, pudiendo
rehabilitarse a partir del pago de la prima dejada de pagar durante dicho periodo o hasta que la péliza sea
cancelada, conforme a lo que dispone el Articulo No.161.

El Articulo No.161 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012 indica:

a}  Todo aviso de cancelacién de la péliza debera ser notificade mediante envio al contratante a la dlima
direccion fisica, postal o electronica que conste en el expediente de la pobliza que mantiene la
aseguradora. Copia del aviso de cancelacién debera ser emitida al corredor de seguros.

b) Cualquier carmbio de direccion del contratante deberd notificarlo a la aseguradora, de lo contrario se tendra
por valido el Gltimo que conste en el expediente de esta.

¢}  Elaviso de cancelacion de Ja pdliza por incumplimiento de pago de la prima debera enviarse al contratante
por escrito, con una anticipacién de quince dias habiles. Si el aviso no es enviado, el confrato seguira
vigente y se aplicara lo que al respecio dispone el Articulo No. 298 del Cédigo de Comercio.

Leyes y regulaciones:
a} Ley bancaria

En la Repuiblica de Panamd, los bancos estan regulados por la Superintendencia de Bancos de Panama, a través
del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008, que adopta el texto tGnico del Decreto Ley No.9 del 26 de
febrero de 1898, modificado por el Decreto Ley No.2 del 22 de febrero de 2008, asi como de Resoluciones y
Acuerdos emitidos por esa entidad. Entre los principales aspecios de esta Ley se incluyen los siguientes:
autorizacidn de licencias bancarias, requisitos minimos de capital y liquidez, supervision consolidada,
procedimientos para la administracién de riesgos de créditos v de mercado, para prevencion de lavado de dinero,
y procedimienios de intervencién y liquidacion bancaria, entre otros. De igual forma, los bancos estaran sujetos,
por lo menos, a una inspeccion cada dos (2) afios realizada por los auditores de la Superintendencia de Bancos
de Panama, para determinar ef cumplimiento de las disposiciones del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de
2008 vy Ia Ley No.42 del 2 de octubre de 2000, esta Gftima sobre la prevencién de blanqueo de capitales.

Cumplimiento defl ente regulador

Indice de liquidez

Al 31 de marzo de 2025, el porcentaje del indice de liquidez reportado al ente regulador, bajo los parametros del
Acuerdo No.4-2008 fue 46.44% (junio 2024: 36.58%) (Véase Nota 4.3).
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(En balboas)

Adecuacion de capital

La Ley exige a los bancos de licencia general mantener un capital social pagado o capital asignado minimo de
diez milloes de balboas (B/.10,000,000) y fondos de capital por no menos del 8% de sus activos ponderados,
incluyendo cperaciones fuera de balance. Al 31 de marzo de 20285, se presenta fondos de capital consclidado de
aproximadamente 13.58% (junfo 2024: 13.30%) sobre sus activos ponderados en base a riesgo, segin Acuerdo
No.1-2015, Acuerdo No.3-2016 y [os nuevos acuerdos, Acuerdo No.11-2018 y Acuerdo No.2-2018, (Véase Nota
4.7).

El tratamiento contable para el reconocimiento de pérdidas en préstamos, en inversiones en valores v en hienes
adjudicados de prestatarios de conformidad con las normas prudenciales emitidas por la Superintendencia de
Bancos de Panama, difiere en algunos aspecios del tratamienic contable de conformidad con Normas
Internacionales de Informacion Financiera, especificamente NIIF 2 y NIIF 5. La Superintendencia de Bancos de
Panama requiere que los bancos de licencia general apliquen estas normas prudenciales.

b} Ley de seguros y reaseguros

Las operaciones de seguros y reaseguros en Panama estan reguladas por la Superintendencia de Seguros y
Reaseguros de Panama de acuerdo a la legislacion establecida por la Ley de Seguros No.12 del 3 de abril de
2012 y la Ley de Reaseguros No.63 del 19 de septiembre de 19986,

¢} Leydevalores

Las operaciones de puesto de bolsa en Panamé estan reguladas por la Superintendencia del Mercado de Valores
de Panama de acuerdo a la legislacion establecida en el Decreto Ley No.1 del 8 de julic de 1999, reformado
mediante la Ley No.67 del 1 de sepfiembre de 2011. Las operaciones de [as Casas de Valores se encuentran en
proceso de adecuacion al Acuerdo No.4-2011, modificade en ciertas disposiciones mediante ef Acuerdo No.8-
2013, establecidos por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamd, los cuales indican que las
mismas estan obligadas a cumplir con las normas de adecuacion de capital y sus modalidades.

d) Ley de fideicomiso

Las operaciones de fideicomizso en Panama estan reguladas por la Superintendencia de Bancos de Panama de
acuerdo a la legislacion establecida en la Ley No.1 del 5 de enero de 1984.

e} Ley de arrendamientos financieros
Las operaciones de arrendamiento financiero en Panamé estan reguladas por la Direccidn de Empresas

Financieras del Ministerio de Comercio e Industrias de acuerdo a la legislacion establecida en fa Ley No.7 del 10
de julic de 1990.
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Reservas de capital

La subsidiaria Global Bank Overseas, de acuerdo al regulador bancario de Montserrat, establece que toda
institucion financiera autorizada mantendra un fondo de reserva y, de sus ganancias netas de cada afio,
transferira a ese fondo una suma iguai a no menos del 20 por ciento de dichas ganancias siempre que el mento
dei fondo de reserva sea inferior al 100 por cienfo del capital desembolsado o, en su caso, asignado de la
institucién financiera. Al 31 de marzo de 2025, la reserva es de B/.32,324,680 (junio 2024: B/.32,324,680).

A continuacién, se presentan las reservas de capital:

Marzo Junio
2625 2024
Reserva de capital 32,324 680 32,324,680
Reservas de seguros:
Reservas técnicas 7813,222 7,051,004
Reserva legal 5,748,193 5,749,193
45,887,095 45,124,877
Reservas técnicas

De acuerdo a la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, la subsidiaria Aseguradora Global, S.A. traspaso desde el
pasivo hacia el patrimonio la reserva de prevision para desviaciones estadistica y la reserva para riesgo
catastréfico yfo contingencias.

Dichas reservas de capital deben ser cubiertas con activos admitidos libres de gravamenes.

Dichas reservas seran acumulativas. Su uso y restitucion seran reglamentadas por la Superintendencia de
Seguros y Reaseguros de Panama cuando la tasa de siniestralidad presente resultados adversos.

Reserva por Reservas para riesgo
desviaciones catastréficos yio
estadisticas contingencias
Marzo Junio Marzo Jdunio
2025 2024 2025 2024
Saldo al inicio del afio 3,525,502 3,050,803 3,525,502 3,050,803
Adiciones 381,109 474,699 381,108 474,699
Saldo al final del periodo 3,906,611 3,525,502 3,906,611 3,525,502
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Reserva legal

La reserva legal de la subsidiaria Aseguradora Global, S.A. se establece de acuerdo a lo reglamentado en el
Articulo No.213 de la Ley No.12 del 3 de abril de 2012, la cual establece lo siguiente:

Las aseguradoras estan obligadas a formar y mantener en el pais un fonde de reserva equivalente a un 20% de
las utilidades netas antes de aplicar el impuesto sobre la renta, hasta constituir un fondo de B/.2,000,000 y de alli
en adefante un 10%, hasta alcanzar el 50% del capital pagado.

El movimiento de la reserva legal se detalla a continuacion:

Marzo Junio

2025 2024
Saldo al inicio del afio 5,748,193 5,748,193
Saldo al final del periodo 5,749,193 5,749,193

35. Aprobacién de los estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados de G.B. Group Corporation y Subsidiarias por los nueve meses terminados
el 31 de marzo de 2025 fueron autorizados por la Gerancla General para su emisién el 26 de mayo de 2025,

* Ak ok ok kK
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Anexo |

et 16n de sidacién sobre of astada ) do do sltuacién financlera
at 31 de marzo de 2025

{En baiboas}

Glotd Barik
b total 0GB, Geowp Prapledades
Tobat Sub total c il L:;m‘ B Bhy Rebsuranca Lid csm

Activos

Efactive y dapbaitos en banse 531,023,961 (20,9%¢,100) 651,935,061 1,334,520 15,328,592 5,562,375 628,709,474
Valores comaradas baje acuerdos de reventa 4,887,549 - 4,997,549 - u - 4,997,549
Inversionas en valores, neto 4,068,365,765 {5,727,089) 1,674,092,084 - - 867,203 1,073,125,561
Préstames, neto 6,195,808,383 - £,155,808,383 - - - 6,195,808,383
Propiedades, mokitiario, equipos y mejoras 191,150,825 - 194,150,825 - - . 191,150,825
Activos por derechos de uso 10,053,603 - 0,053,603 - - - 10.053.603
Agctivas varios 570,703,563 {405.813,803) 976,517,304 290,572.814 D4.73T 736 86,123 591,118,631
Total de activos 8,672,103,507 (432,451,892} 9,104,555,679 291,907,334 110,066,428 6,617,791 6,695,964,026
Pasivos y patrimonto

Pasivos

Depbsitos da cliantes 5,637,132,421 {20,953,052} 5.650,085.473 - - -~ 5658085475
Deopdsites de bancos 12,750,000 - 12,750,000 - - - 12,760,000
intereses acumulados por pagar 39,925,579 {19.959) 39,945,538 - - - 39,945,538

‘Tetal de depdsites 5,689,805,000 {20,973.011) 5,710.781.041 - - - 5,710,781,011
Valares vandidos bajo acuerdos de recompra 183,945,011 - 163,945,011 - - . 163,945,011
Obligaciones con instilugionas financieras 1,322,048,647 - 1,322 048647 - - - 1,322,048,647
Benes carporativos 373,149,115 (853,054) 374,042,169 - “ - 374,042,169
Banes parpetups 177,288,799 - 177,288,799 - - - 177,288,759
Accionas preferidas 2,534,000 - 2,534,000 2,534,000 - - -
Intereses acumulados por pagar 36,876,727 124,683} 38,600,790 1.161.433 - - 16,439,357
Yotal de financiamientos 2,076,542,299 {917,137) 2,(76,459,416 3,695,433 - - 2,072,763,983

Pasivos por arendamientos 11,894,473 - 11,804,473 - . - 11,804,473
Pasivos varics 138,246,536 1133,358,400) 272 604,936 1799738 126,732,236 5,648,930 143.024.025
Total de pasivos 7.916.499, 302 (155,248,528) 8,071,739,830 5,485,172 128,732,236 1,046,830 7,938 463 492
Patrimonlo

ALgiongs comunes 203,838,507 {275,006,997} 478,845,504 208,331,847 135,000 176,000 270,202,657
Acttiones preferkias 86,360,900 - 88,360,000 86,360,000 - - -
Capital pagadoe en excaso 463,448 {2,154,835) 2618,283 463,448 - . 2,154,835
Reservas de capital 45,887,095 - 45887095 - - - 45,887,095
Reservas regulatarias 125,532,988 (42,581) 125,675,587 - 16,524,328 - 09,681,229
Reserva de valor razonabla {20,663.508} 8544 (20,672,052) - - - - 20,672,052
Cambies nelo an Instrumentos de cobertuta (2,035,478) - {2.009.478) - - . . 2,039,478
Ltilidades ne distribuidas 316,232,235 (7.595) 316,240,830 {8,743,133) _ (33.325,146) 5,302,861 352,916,248
Total de patrimonlo del accionlsts 755,642,205 {277,203,464) 1032615745 286,412,152 (18,565,808 5,568,861 757,500,534
Total da pasives y patrimenio §.672,103,587 {432.451.992) 9,104 555,578 291,807 334 110,068,428 £6.617.701 3,695.964.{)@“




G.B. Group Corporation y Subsidiarias
Invfy idn e T =ohra el astadoe condensado da gananela o pérdida y utllidades ne distribuidas {déficit acumulade}
por lns musve meses terminados ¢l 31 de marze de 2025

I

(En bathoas}

Anexa 1l

ingrescs por inlereses
Gastos por Intereses

Comisiones genatias

Gasloes da comisiones
Ingreso nato par comisiones

Ingresos nefo por interases y comisiones, antes de provision

Provigién para préstamos incobrablas
Reversion de provision da desgo pais
Reverslén de provision para inversiones

Ingrasos nate par ink ¥

Olros ingresos

Qtros gastos

Salarlos y otras remunerationes
Henorarios profesionales
Dapreciacicn y amortizacin
Publicldad y propaganda
Mantenimianie y reparacionss
Alquilerss

Impusstos varios

Otros

Tolat da olros gastos

Ganantia antas de! impuesto sobre [a renta

impuesto sobre Ia renta:
Carrienta
Diferide

Beneficio de Impuesto sobra ia renta, nete

Ganancia nata

Bichal Bark
1 GB. Proplatsdes
1 Sup cap@m Locthin 84 Sk¥ Relnscranca i, m&o&r
395,361,612 (1546,997) 395,528,605 - - 217126 395,311,483
{276,775,652) (165,997} (278,942 689) (135,005} - - {276,807 685}
118,585,920 - 118,585,920 (135,006} - 7126 118,503,800
53,767 111 - 53,767,111 - - " 53,767,111
(19,894,860 - (19,894,860) {5.470) (26,911) {68) {16,862,411)
33,872,251 - 33.872.251 {5.470) {26,9211) {68) 33,804,700
152,458,171 - 152,458,171 {140,476) (26,911) 217,058 152,408,500
(25,266,759} X {25.266.763) - - - (25.256,759)
539,197 - 539,197 - - - 539,187
132,038 - 132,038 w - = 432,038
(24,585,534) - (24,695,534 - - - {24,595,534)
127,862,637 - 127,862,837 [140,476) {26,911) 217,058 127,812,966
21,571,308 (5,727,798} 27,299.197 6,514,596 2,392,667 2,160,830 17,231,014
45,840,451 - 45,840,481 - 175,911 - 45,664,580
8,190,162 - 8,19G,162 B8,15¢ 878,317 82,268 7,463,383
13,224,765 - 13,224,766 - - - 13,224,765
2,201,676 - 2,291,676 - 165,991 - 2125685
9,149,032 - 9,149,032 - 295,581 - 8,853 481
4727412 - 4,727.412 - 1,980 - 4,725,432
7,990,056 - 7,900,056 27,067 1572525 13,608 6,376,856
20,640,026 {187,893} 20,827,919 2187 (152.135) 389,910 20,587.947
112,053,561 {187,893} 112,241,454 115,408 2,638,180 455.786 108.022.080
37,380,384 {5,539,508) 42,920,280 5,258,712 {272,424) 1.912.102 36,021,800
3,315,366 - 3.315,366 - - - 3,315,366
13,816,332} - (3,815,330) - - - (3,819,332
{503,568) p (503.566) N - - (503,966)
37,884,350 (5.538,506) 43,424 256 5,258,712 (272,424) 1,912,102 36,525,866






